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Dlaczego? 
Droga wiodąca do piekieł jest łatwa i szeroka, droga wiodąca do nieba jest wąska i stroma. 

 
W tej broszurce chcielibyśmy nakłonić czytelnika do zastanowienia się nad istotą komunikacji i party-

cypacji społecznej. Zdaniem autorów komunikacja i partycypacja społeczna jest filozofią postępowa-

nia, która poprzez różne formy (narzędzia i techniki) urzeczywistnia idee samorządności. Pragniemy 

aby poprzez prezentowane przykłady oraz artykuły wskazać innym możliwość zastosowania spraw-

dzonych w polskich gminach rozwiązań, które przybliżają nas do społeczeństwa samorządowego i 

obywatelskiego. 

Pomimo, że proponowane rozwiązania wydają się być łatwe i oczywiste (w wielu gminach są stoso-

wane od dawna) w praktyce zawsze pojawiają się problemy. Problemy te wynikają z tego, że: 

 Trudno jest nam przestawić się na system w którym centralnym punktem jest dobro petenta (oby-

watela) a nie urzędnika czy rządzącego. 

 Trudno jest zrobić coś nowego a jeszcze trudniejsze jest przekonać do nowych rozwiązań dużej 

liczby osób. 

 Z gadania (komunikacji) nigdy nie ma konkretnych efektów. 

 Partycypacja zawsze wiąże się z groźbą oskarżeń o korupcje, znajomości itd. itp. 

 Gdzie dwóch Polaków tam trzy opinie. 

 

I tak dalej praktycznie bez końca.... 

 

Więc dlaczego warto trudzić się zachęcając ludzi do aktywności, informować o działalności samorzą-

du, angażować we wspólne podejmowanie decyzji? Wydaje nam się, że warto chociażby z następują-

cych powodów: 

Po pierwsze – nie będzie w Polsce prawdziwej demokracji ani prawdziwej wolności jeżeli nie zmieni 

się sposób sprawowania władzy.  Demokracja oparta jest bowiem na obywatelach a nie jedynie na 

wyobcowanych ze społeczności rządzących. 

Po drugie – komunikacja i partycypacja buduje podstawy dla prawdziwej wspólnoty lokalnej. 

Po trzecie – społeczności z dobrą komunikacją i aktywnymi mieszkańcami są lepiej i skuteczniej za-

rządzane. Są też bardziej odporne na trudności i kryzysy. 

Po czwarte – komunikacja i partycypacja społeczna się opłaca (przynosi wymierne korzyści) 

I wreszcie na końcu po piąte – tylko komunikacja i partycypacja społeczna buduje wizerunek oraz 

wiarygodność instytucji. 

 

Władza. 

Społeczeństwo obywatelskie – społeczeństwo, w którym jest ograniczona do minimum inge-

rencja władzy politycznej w życie obywateli (Encyklopedia PWN 1999). 

 

Gdy 10 lat temu wprowadzano samorząd terytorialny jednym z zasadniczych motywów tej reformy 

było zlikwidowanie podziału na rządzących (ONI) i rządzonych (MY). Zmieniły się ustawy, zmieniają 

się także nasze miasta i gminy. Najważniejsze dla przyszłości samorządu w Polsce jest w tej chwili 

pytanie na ile zmienili się ludzie. 

Spotykając się z ludźmi i rozmawiając o technikach partycypacji i komunikacji społecznej czasami 

słyszeliśmy zdania: „po co to?”, „oni i tak nie zrozumieją”, „lepiej żeby o wszystkim nie wiedzieli”. 

Przeraża w tym wszystkim najbardziej pojawiający się znowu podział MY (rządzący) i ONI (rządze-

ni). Nadal część urzędników traktuje społeczność gminy jako wrogą i nieposkromioną „masę” która 

tylko utrudnia realizację wspaniałych pomysłów „oświeconych” władz. Czasami nadal spotykamy się 

z poglądami, że lepiej żeby ONI (rządzeni) o wszystkim nie wiedzieli, nie wtrącali się w działania 

urzędów, nie przeszkadzali gdy podejmowane są ważne decyzje. 

 

W tej chwili zagrożeniem dla samorządu w Polsce nie są już obce mocarstwa czy naciski władz cen-

tralnych. Prawdziwym zagrożeniem jest od nowa powstająca bariera pomiędzy Nami (rządzącymi) a 

Nimi (rządzonymi). Często można zaobserwować w naszych gminach, że władza została zmonopoli-

zowane przez stosunkowo wąskie elity lokalne złożone z urzędników, lokalnych polityków, działaczy  



i różnego rodzaju specjalistów. Członkowie tych elit czasami mówią: „przecież wiemy czego chcemy”, 

„mamy wizje”, „znamy potrzeby”, „nikt tego lepiej niż my nie zrobi”. W praktyce jednak często oka-

zuje się, że władze zamknięte w Urzędach Gmin tracą kontakt ze swoją społecznością, rozmijają się z 

jej potrzebami. Od społeczeństwa oddzielają ich niezrozumiałe dla „normalnego człowieka” przepisy i 

procedury. Nadal część mieszkańców odczuwa lęk przed drzwiami urzędu. W takiej sytuacji działania 

władz nie zawsze są zgodne z potrzebami mieszkańców, wizje rozwoju pozostają tylko martwymi 

dokumentami, a o kontroli społecznej nad władzami lokalnymi można tylko marzyć.  

Jak się to ma do ideałów sprzed 10 lat? 

 

Wprowadzenie technik i narzędzi komunikacji społecznej umożliwia zaistnienie społeczeństwa oby-

watelskiego w Państwa gminie. Informacja o działalności władz lokalny jest jedyną drogą umożliwia-

jącą skuteczną kontrolę społeczną nad samorządem. Tylko dzięki partycypacji społecznej możemy 

ograniczyć zakres ingerencji władz politycznych w nasze życie. Komunikacja i partycypacja społecz-

na umożliwia istnienie demokracji lokalnej. Jest także najskuteczniejszą drogą zmierzającą do eduka-

cji społeczności lokalnej w zakresie metod sprawowania władzy i rozwiązywania problemów. 

 

Komunikacja i partycypacja społeczna w gminie może ochronić nas przed władzą urzędników. Ak-

tywność mieszkańców jest najlepsza ochroną przed zaprowadzeniem skrajnych form rządzenia (np. 

systemów totalitarnych). 

 

Wspólnota lokalna. 

(Mieszkańcy gminy z mocy prawa tworzą samorząd lokalny). 
 

W chwili obecnej skupiamy się na problemach ekonomicznych (bezrobocie, rozwój gospodarczy, 

przyciąganie inwestorów itd. itp.) bardzo rzadko przypominamy sobie, że poza rozwojem gospodar-

czym istnieje jeszcze potrzeba rozwoju społecznego. Rozwój ten poza edukacją i tworzeniem nowych 

instytucji obejmować także musi tworzenie (lub wzmacnianie) więzi pomiędzy mieszkańcami.  

Więzi te są niezbędne aby umożliwić każdemu możliwości rozwoju, poczucie bezpieczeństwa, kulty-

wowanie tradycji, zdobywanie nowych informacji i doświadczeń. Rozwój społeczny nie pozostaje bez 

wpływu na rozwój gospodarczy. Integracja lokalnej społeczności, jej postawy i doświadczenia, klimat 

dla przedsiębiorczości wszystko to wpływa na tempo rozwoju ekonomicznego oraz czyni społeczność 

lokalną bardziej odporną na wszelkiego rodzaju kryzysy. Także to jak postrzegamy naszą gminę, mia-

sto czy sołectwo wpływa na dynamikę rozwoju gospodarczego. 

Tworzenie oraz umacnianie wspólnoty lokalnej pozostaje jednym z ważniejszych zadań samorządów. 

Oczywiście władze samorządowe czy urzędnicy nie stworzą z dnia na dzień sprawnego i zgranego 

społeczeństwa. Ważne jest jednak aby zdawały sobie sprawę, że poza chodnikami, oczyszczalniami 

ścieków i stawkami podatków przypada im także rola budowania wspólnoty. Komunikacja społeczna 

oraz aktywność mieszkańców odgrywają tutaj zasadniczą rolę. 

 

Skuteczność. 

Co dwie głowy to nie jedna. 

 

W jaki sposób komunikacja i partycypacja społeczna podnosi skuteczność zarządzania?. W pierwszym 

odruchu każdy przecież odpowie, że łatwiej i szybciej zarządza się zza biurka, bez nieustannych dys-

kusji i wysiłków aby angażować w zarządzanie mieszkańców. Jednak właśnie sprawna komunikacja i 

aktywność mieszkańców może podnieść efektywność działania władz samorządowych. Polega to na 

tym, że: 

1. Dzięki zaangażowaniu większej liczby osób w proces podejmowania decyzji zwiększa się liczba 

pomysłów a zmniejsza ryzyko popełnienia błędu. 

2. Organizacje pozarządowe i pojedynczy mieszkańcy stanowią wartościowego partnera rozwiązują-

cego problemy lepiej (specjalizacja i doświadczenie) oraz taniej (praca społeczna, pozyskiwanie 

środków spoza budżetu). 

3. Dzięki aktywności mieszkańców kształcą się liderzy, działacze społeczni, organizatorzy. 

4. Lepszy przepływ informacji umożliwia szybsze podejmowanie decyzji i rozwiązywanie proble-

mów. 



5. Jeżeli kilka podmiotów (kilku ludzi) działa wspólnie pojawiają się efekty synergii (większa efek-

tywność przy tych samych nakładach). 

6. Każdy mieszkaniec i każda organizacja społeczna dysponuje własnymi niepowtarzalnymi do-

świadczeniami które mogą pomóc w zarządzaniu gminą. 

7. Mieszkańcy i organizacje społeczne bardzo często mają kontakty które mogą pomóc w osiąganiu 

wspólnych celów. 

 

Pieniądze. 

Synergii – współdziałanie różnych czynników, skuteczniejsze niż suma ich oddzielnych działań. 

 

Komunikacja społeczna i aktywność mieszkańców przekłada się na konkretne pieniądze gdyż: 

 Nieograniczony przepływ informacji jest jednym z warunków skutecznego funkcjonowania me-

chanizmów rynkowych (wymuszających wolną konkurencję). Każde ograniczenie przepływu in-

formacji może powodować korupcję. Komunikacja społeczna wpływa zatem na efektywność go-

spodarowania. 

 Im lepiej poinformowane są przedsiębiorcy i mieszkańcy z terenu gminy tym efektywniejsze po-

dejmują decyzje (zarabiają albo oszczędzają). 

 Wysoki poziom aktywności mieszkańców umożliwia pozyskanie dodatkowych źródeł finansowa-

nia (praca społeczna, partycypacja w kosztach, sponsoring, fundusze zewnętrzne). 

 Dobre rozpoznanie potrzeb mieszkańców oznacza efektywne wydatkowanie funduszy publicz-

nych. Unikamy w ten sposób marnowania pieniędzy na niepotrzebne inwestycje. 

 

Wiarygodność. 

Pierwsze wrażenie ma jedną wadę – można go mieć tylko raz. 

 

Często spotykając się z przedstawicielami samorządów słyszy się narzekania na plotki i dezinformacje 

w prasie. Coraz więcej gmin (powiatów) zdaje sobie sprawę z roli jaką odgrywa wizerunek gminy 

(powiatu) w mediach.  

Jedna z zasad skutecznego przekonywania mówi, że ludzie bardziej wierzą osobie (czy instytucji) 

którą uznają za godną zaufania. Duże przedsiębiorstwa wydają potężne pieniądze aby wzbudzić w 

swoich obecnych i przyszłych klientach poczucie zaufania i tworzyć dobry wizerunek firmy. Także 

jednostki samorządowe muszą odejść od tradycyjnego nastawienia w którym wiarygodność uzyskiwa-

ło się „z urzędu”, a budowano go poprzez strach, dystans i stawianie „petentów” w jak najgorszej sy-

tuacji. W chwili obecnej taka taktyka nie przynosi już żadnych korzyści. Wiarygodność pozostaje 

jedną z najbardziej poszukiwanych cech dobrego samorządu. Oczekują jej przedsiębiorcy, partnerzy 

spoza gminy, zwykli mieszkańcy. Zaufanie do władz lokalnych staje się istotnym czynnikiem rozwoju 

lokalnego.  

Wiarygodność można uzyskać tylko konsekwentnie budując atmosferę zaufania i jawności działania 

władz lokalnych. Niektóre gminy płacą firmom konsultingowym duże pieniądze za uzyskanie dobrej 

wiarygodności finansowej na rynkach kapitałowych.  

A co z wiarygodnością społeczną? 

Oczywiste jest, że zaufania nie buduje się w ciągu jednej czy dwóch kadencji. Tworzy się ją w ciągu 

lat na podstawie informacji i doświadczeń zgromadzonych we wzajemnych kontaktach. 

  

Zapraszamy do przeczytanie Broszury, w której znajdą Państwo informację o najważniejszych (na-

szym zdaniem) formach komunikacji i partycypacji społecznej, autentyczne przykłady udanej współ-

pracy polskiego samorządu z lokalnymi środowiskami, interesujące artykuły, które ukazały się w Biu-

letynie CEL. Zachęcamy do wdrażania w swoich samorządach prezentowanych przykładów, chociaż 

podkreślamy, że nie jest możliwe i nie zalecamy mechanicznego przenoszenia rozwiązań. Tak jak 

napisane jest na wstępie, komunikacja i partycypacja społeczna to nie techniki i narzędzia a filozofia 

działania. Tak więc wprowadzanie nowych rozwiązań wymaga rozwagi i przemyśleń, które pozwolą 

na dostosowanie rozwiązań do lokalnych uwarunkowań.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W jaki sposób? 

 

16 sposobów na współpracę samorządu z mieszkań-

cami i aktywność lokalnego środowiska  

 

czyli narzędzia i techniki komunikacji i partycypacji 

społecznej. 



 
Spotkania, zebrania, debaty, forum itp. 

 

 

Wszystkie te metody komunikacji polegają na wspólnym spotkaniu 

zainteresowanych i omówieniu określonych zagadnień. Wszystkie 

spotkania powinny mieć określony cel oraz plan. Efekty tych „tech-

nik komunikacji” zależą od dobrej woli uczestników oraz zdolności 

technicznych i doświadczenia prowadzącego. W zależności od celu 

spotkania mogą służyć: wymianie opinii, wypracowanie konkretnych 

decyzji, przedstawienie pewnego problemu, poinformowanie, zebra-

nie opinii, itd. 

 

 

Problemy. 

Największym problemem w naszym kraju jest brak kultury spo-

tkań. Kultury rozumianej jako nawyk pracy grupowej, umiejętności 

wspólnego działania, doświadczenia w przemawianiu i prowadzeniu 

spotkań. Brak ten przejawia się m.in. dominowaniem dyskusji przez 

tasiemcowe wypowiedzi, rozwodzeniem się na tematy nieistotne, 

łamaniem reguł spotkania. Często problemem także bywa niska 

frekwencja, która wynika często z braku wiarygodności lub źle or-

ganizowanych spotkań. 

 

Jak przygotować dobre spotkanie? 

 

1. Określ cel i zamierzony efekt spotkania. 

2. Przygotuj plan spotkania (ważne jest takie rozłożenie „problema-

tyki” aby utrzymać frekwencje i zainteresowanie uczestników). 

3. Określ miejsce i czas spotkania tak aby były one najdogodniejsze 

dla uczestników. 

4. Określ kto będzie na twoim spotkaniu, powiadom o terminie, 

miejscu oraz problematyce spotkania. Zaproś osoby na których 

Ci specjalnie zależy i upewnij się czy przyjdą. 

5. Jeżeli to możliwe wyślij program spotkania oraz  materiały dla 

uczestników z odpowiednim  wyprzedzeniem 

6. Określ kto poprowadzi spotkanie. Jeżeli chcesz to robić sam(a) 

przygotuj się pod kątem planu spotkania, możliwych problemów 

(pytań), reguł spotkania. Zapewnij sobie ewentualną pomoc: pro-

tokolant, sojusznicy, eksperci.  

7. Przygotuj informację wstępną (problem do rozwiązania, co wy-

darzyło się od ostatniego spotkania). 

8. Kontroluj przebieg spotkania: czuwaj nad porządkiem zabierania 

głosu, kontroluj czy dyskusja nie zbacza na boczne tory, pilnuj 

czasu wypowiedzi, podsumowuj wypowiedzi i powtarzaj główne 

wnioski i ustalenia. 

9. Po spotkaniu przygotuj protokół i (lub) wnioski ze spotkania. 

 

  

Słownik Wyrazów Ob-

cych PWN 1995 

 

Debata – 

(z fr. ‘spór’) omawianie 

zagadnień, roztrząsanie 

problemów, zwykle na 

zebraniu (...) 

 

 

Forum – 

1. miejsce publicznych 

wystąpień, przemó-

wień. 

2. spotkanie, zebranie 

poświęcone oma-

wianiu spraw z 

określonej dziedzi-

ny. 

3. ogół członków ta-

kiego spotkania (...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zobacz opis  funkcjo-

nowania sołectwa Kom-

bornia, gmina Korczyna 

na str. .... 

 

 

Przeczytaj artykuł pod 

tytułem  „Opinia pu-

bliczna” i „Zorganizo-

wana opinia publiczna” , 

str. ... 

 



Lokalna prasa – gazety, gazetki, broszurki. 

 

 

Prasa lokalna jest jednym z najlepszych rozwiązań problemu komu-

nikacji w niewielkich społecznościach. Gazetki lokalne nadają się 

zarówno jako narzędzie informowania mieszkańców jak i forum wy-

miany poglądów o sprawach lokalnych. Poza znaczeniem praktycz-

nym (przekazywanie informacji) gazetki mają także pewną rolę inte-

grującą – (nasza gazeta, nasze problemy, nasza historia) 

 

Problemy. 

Podstawowym problemem dla wielu gmin jest nakład gazetki (zbyt 

niski aby była ona opłacalna) oraz częstotliwość ukazywania się (za 

rzadko aby mogła być całkiem aktualna). Początkującym „wydaw-

com” dużo trudności może także nastręczać redagowanie gazetki 

oraz jej dystrybucja. To czy gazetka zostanie zaakceptowana przez 

mieszkańców zależy bardzo często od jej niezależności od władz (w 

praktyce stanowi to często problem).  

 

 

Dobra gazetka lokalna: 

 Porusza interesujące dla wszystkich mieszkańców zagadnie-

nia.  

 Dociera do wszystkich zainteresowanych mieszkańców 

(sprawna dystrybucja). 

 Ma atrakcyjną szatę graficzną. 

 Artykuły dotyczą spraw aktualnych. 

 Ukazuje się regularnie i przez długi okres czasu. 

 Jest niezależna i obiektywna. 

 W jej redagowaniu biorą udział szerokie kręgi społeczności 

lokalnej. 

 Integruje ludzi i uznawana jest za własną. 

 

 

 

Jak to zrobić (kilka możliwości): 

 Okolicznościowy biuletyn („od święta”) 

 Informacyjny biuletyn organizacji (np. dla pracowników) 

 Oficjalna gazetka Urzędu Gminy / Starostwa 

 Czasopismo stowarzyszenia, parafii, szkoły itd. 

 Wkładka do gazety lokalnej. 

 Komercyjna gazeta (może być dotowana przez Gminę) 

 Internetowy serwis informacyjny.  

 

  

 

 

Przykłady tytułów prasy 

lokalnej: 

 

„Nasze Sprawy” 

„ Głos Klimontowa” 

 „Ziemia Krzywiecka” 

„Moje Miasto” 

„Gazeta z  Samborca” 

„Gazeta lokalna” 

„Przegląd lokalny” 

„ Zawisza Czarny” 

„ Merkuriusz” 

„Ucho Igielne” 

„Wiadomości Morawic-

kie” 

„Ziemia Kolbuszowska” 

„Gazeta Samorządowa” 

„Gimnazjalne Wieści” 

„Przegląd Kolbuszow-

ski” 

 

 

O gazecie lokalnej moż-

na powiedzieć, że jest 

niezależna wtedy, gdy 

pierwszą osobą która 

ustawia się w kolejce by 

ja kupić jest wójt lub 

burmistrz gminy – pra-

gnie bowiem szybko 

dowiedzieć się co tym 

razem napisano o spra-

wach gminnych. 

 

 

 

Gazeta gminna czy ga-

zeta urzędu gminy – 

dylemat niejednej re-

dakcji gazetki lokalnej. 

 

 

Zobacz także: 

Kolbuszowa – opis 

przypadku, str... 

 

Artykuł o lokalnych  

gazetkach str. ... 

 

 



Media zawodowe - współpraca z prasą, radiem i telewizją 

 

 

Korzystanie z pośrednictwa mediów zawodowych (regionalnych czy 

krajowych) jest dla większości samorządów jedyną szansą na zaist-

nienie w świadomości społeczności regionu czy kraju. Ze względu na 

zasięg oddziaływania media zawodowe są raczej metodą promocji 

gminy niż komunikowania się z jej mieszkańcami. 

 

 

Problemy. 

Największymi problemami są zazwyczaj te które wynikają z prze-

kręceń czy niedokładności przekazów. Dziennikarze bowiem zain-

teresowani są bardziej poczytnością niż wiernością przekazywanych 

informacji. Poza tym często kłopotem jest zaistnienie w mediach. 

 

 

Warto wiedzieć. 

 Media są nastawione na zysk. Informacje które przekazują 

mają przyczynić się do wzrostu liczby odbiorców, dlatego 

wiadomości powinny być „podane” w sposób atrakcyjny dla 

odbiorcy. 

 Dziennikarze nie docierają do wszystkich miejsc i nie wiedzą 

o wszystkich interesujących zdarzeniach. Czasem trzeba ich 

wcześniej powiadomić jeśli chcemy dotrzeć z informacją o 

wydarzeniach w gminie. 

 Dziennikarz zazwyczaj ma mało czasu i nie zawsze jest eks-

pertem w dziedzinie, o której pisze (zazwyczaj pisze o 

wszystkim ogólnie), dlatego dobrze jest przygotować krótką 

informację i materiały, które mogą być wykorzystane przy 

redagowaniu informacji.  

 Dobrze jest przygotować specjalną informację dla prasy, za-

wierającą przygotowany do druku materiał (gotowy artykuł) 

dotyczący sprawy, o której chcemy poinformować. Przykład 

takiego pisma można znaleźć w publikacjach dotyczących 

public relations. 

 Należy bardzo starannie przygotować informacje udzielane 

mediom. 

 W gminie powinna być wyznaczona osoba odpowiadająca za 

stałe utrzymywanie kontaktu z mediami i upoważniona do 

udzielania informacji. 

 Bezwzględnie należy unikać informacji sprzecznych i przy-

padkowych.  

 

  

 

Istota Public Relations – 

zarządzanie komuniko-

waniem w obrębie i w 

otoczeniu instytucji. 

Tomasz Goban-Klas 

 

Media relations – narzę-

dzie Public Relations 

polegające na nawiązy-

waniu i utrzymywaniu 

dobrych kontaktów z 

mediami, współpracy z 

dziennikarzami i redak-

cjami. 

 

Notatka dla prasy po-

winna zawierać: 

 Nazwę Twojej in-

stytucji. 

 Gotowy do druku 

teks artykułu. 

 Datę powstania. 

 Kontakt z osobą 

która może udzielić 

dodatkowych in-

formacji. 

 

Lista medialna – wykaz 

danych adresowych 

(adres, telefon, fax., e-

mail, imię i nazwisko 

osoby) wszystkich me-

diów (prasa, radio, tele-

wizja) z którymi współ-

pracuje instytucja. 

 

Przeczytaj artykuł doty-

czący współpracy z 

mediami, str.... 

 

Najgorszą formą nawią-

zania współpracy z me-

diami jest konieczność 

sprostowania błędnych 

informacji. 



 

Gabloty i tablice ogłoszeń – „zwyczajowe” sposoby komunikowa-

nia się z mieszkańcami. 

 

Najzwyklejszy i najtańszy sposób komunikowania się w niewielkich 

społecznościach. Najczęściej uznany za zwyczajowo przyjęty i wy-

starczający sposób informowania mieszkańców. Główną zaletą tej 

metody jest „ogólnodostępność” ogłoszeń, taniość, łatwość i niewiel-

ki wysiłek „nadawcy” informacji. 

 

 

Problemy. 

Niestety tablice ogłoszeń i gabloty mają także swoje bardzo poważne 

mankamenty: ogłoszenia często są niszczone, duża część mieszkań-

ców w ogóle ich nie czyta, treść komunikatów nie zawsze nadaje się 

do publikowania w ten sposób (uchwały, decyzje związane z gospo-

darowaniem przestrzenią).  

 

 

Kilka uwag: 

 Tablice ogłoszeń powinny być estetyczne i zadbane - są wi-

zytówką gminy. 

 Umiejscowienie tablic powinno pozwalać przeczytać bez po-

śpiechu i zakłóceń treść ogłoszeń (nie należy ich umieszczać 

przy wąskich przejściach o dużym ruchu, w miejscach ciem-

nych, zbyt tłocznych). 

 Przestrzeń wokół tablicy powinna zwracać uwagę na tablicę i 

zachęcać do czytania (złe przykłady: kałuża przed samą ta-

blicą, śmietnik 2 metry dalej, sąsiedztwo dużych tablic ogło-

szeniowych). 

 Forma graficzna ogłoszeń powinna przyciągać wzrok. 

 Format (wielkość) ogłoszenia powinien mówić o jego zna-

czeniu. 

 Im więcej tablic ogłoszeniowych tym większa szansa na do-

tarcie z informacją do mieszkańców. 

 Tablica informacyjna musi żyć aby przyciągać uwagę - musi 

zawierać wiele różnorodnych informacji często zmienianych. 

 W przypadku ogłoszeń dotyczących nieruchomości dobrze 

jest zamieścić choćby schematyczną mapkę z oznaczeniem 

działki której informacja dotyczy. 

 Tablica informacyjna nigdy nie powinna pozostawać jedy-

nym sposobem komunikowania się z mieszkańcami. 

  

 

 

Dla zainteresowanych 

polecam artykuł pod 

tytułem „Tablice – po-

wrót do źródeł informa-

cji”, str.... 

 

 

Często spotkać się moż-

na z sytuacją, że tablice 

ogłoszeń znajdują się 

nie tam gdzie jest od-

biorca ale tam gdzie jest 

nadawca komunikatów 

na przykład w pobliżu 

domu sołtysa lub na 

ścianie wewnętrznej 

budynku urzędu gminy, 

zamykanego o 15.00. 

 

 

Tablice, tak jak i ogło-

szenia winny zawierać 

znaki rozpoznawcze na 

przykład herb gminy, 

przyjęty kolor papieru 

lub elementu ogłoszenia. 

 

 



 

Ankiety, sondaże, skrzynki pytań i pomysłów, listy od mieszkań-

ców 

 

Wszystkie te metody służą rozpoznawaniu potrzeb mieszkańców oraz 

otrzymywaniu od nich informacji. Wszystkie te „techniki” powinny 

być uzupełnieniem formalnych sposobów pozyskiwania informacji 

od mieszkańców (wnioski, podania, skargi itd.) 

 

 

Problemy. 

Najczęściej problemem może być samo przekonanie władz oraz 

urzędników – nie zawsze są oni zainteresowani tak naprawdę opi-

niami i potrzebami mieszkańców. Po za tym problemem może być 

też niedostateczne przygotowanie merytoryczne do wprowadzenia 

niektórych technik (ankiety, sondaże) oraz brak bieżącej analizy na-

pływających informacji. Problemem natury technicznej jest opraco-

wanie interesującej ankiety oraz efektywny kolportaż. 

 

 

Zasady prowadzenia ankiet i sondaży: 

 

 Należy dokładnie sformułować cel badania (co chcemy się 

dowiedzieć). 

 Ankiety i sondaże powinna przygotowywać osoba z co naj-

mniej dobrą znajomością zasad i sposobów takich badań. 

 Należy określić reprezentatywną próbę lub interesująca nas 

grupę. 

 Przed badaniem należy poinformować społeczność o jego ce-

lu i możliwym wykorzystaniu. 

 Ankieta powinna być krótka i koncentrować się na najistot-

niejszych problemach. 

 Przygotowaną ankietę należy przetestować na niewielkiej 

próbie osób, pod kątem mogących w niej wystąpić błędów. 

 Pytania powinny być sformułowane jasno i neutralnie (nie 

powinny sugerować odpowiedzi). 

 Wyniki ankiety powinny być szybko opracowane i zanalizo-

wane. 

 Najważniejsze wyniki powinny zostać rozpowszechnione 

wśród mieszkańców i zainteresowanych organizacji. 

 

 Badania sondażowe: 

 

Wywiad – ankieter za-

daje pytania (wcześniej 

przygotowane) i reje-

struje odpowiedzi 

 

Ankieta – badany samo-

dzielnie zaznacza od-

powiedzi w kwestiona-

riuszu (bez udziału an-

kietera) 

 

 

 

„Jeśli pytanie (lub in-

strukcja do niego) może 

zostać źle zrozumiane - 

to na pewno zostanie źle 

zrozumiane.” 

 

Więcej informacji o 

badaniach sondażo-

wych: 

Komunikacja  

i Partycypacja Społecz-

na. Poradnik. Red. J. 

Hausner 

Kraków 1999 

 

Zobacz także opis kam-

panii śmieciowej w 

gminie Dukla na stronie 

..... 

 



 

Pracownicy urzędu, szkoła, kościół, zakład pracy – alternatywne  

(nieformalne) kanały przepływu informacji. 

 

 

W każdej społeczności istnieją ustalone „zwyczajowo przyjęte” kana-

ły przypływu informacji. Własne „systemy informacyjne” posiadają 

zazwyczaj instytucje (kościół, szkoła, organizacje społeczne i zawo-

dowe) które od dłuższego czasu działają na terenie gminy. Kanały te 

są często o wiele skuteczniejsze niż kanały urzędowe – opierają się 

bowiem na doświadczeniach i długoletnich tradycjach. 

 

 

Problemy. 

Zazwyczaj problemem może okazać się przekonanie instytucji do 

udziału w akcjach informacyjnych gminy. Często problemy wynikają 

tutaj na gruncie podziałów osobistych czy politycznych. Także do-

kładność przekazu może pozostawiać wiele do życzenia.  

 

 

Jak to zrobić? 

 Warunkiem wykorzystania pracowników jako środka  komu-

nikacji jest wysoka kultura organizacji czyli: 

¶ sprawny przepływ informacji pomiędzy ludźmi,  

¶ wysoka motywacja i zaangażowanie,  

¶ otwarcie na zewnątrz,  

¶ zaufanie wobec pracowników,  

¶ dobre przygotowanie ludzi do takich zadań,  

¶ dodatkowy system motywacji zachęcający do reprezento-

wania interesów gminy i zdobywania informacji. 

 Sprawny przepływ informacji może zagwarantować tylko 

dobra współpraca pomiędzy wszystkimi instytucjami i oso-

bami (nie tylko współpraca na zasadzie „dzisiaj jesteście nam 

potrzebni" lub w sytuacji „gaszenie pożaru”). 

 Trzeba umieć oddzielić informację od osoby która ją przyno-

si – tylko w ten sposób usłyszymy także głosy krytyczne. 

 Informacje pozyskiwane „z otoczenia” powinny szybko do-

cierać do odpowiednich ludzi, kompetentnych do ich oceny i 

załatwienia – informacje, które nie docierają do odpowied-

niej osoby, lub docierają za późno są bezużyteczne. 

 System przepływu informacji powinien minimalizować za-

kłócenia powodowane przez konflikty personalne. 

 

  

 

 

 

 

W wielu gminach tego 

typu kanały informacji 

funkcjonują jako popu-

larna "„plotka".  

 

Plotka jest wynikiem 

braku jawności i wiary-

godności w działaniach 

władz samorządowych. 

 

W takim wypadku na-

wet funkcjonujące for-

malne kanały przepływu 

informacji nie są wsta-

nie zniwelować braku 

zaufania mieszkańców 

do przedstawicieli lo-

kalnych elit politycz-

nych. 

 

 

 

W opinii uczestników 

warsztatów „Komunika-

cja i Partycypacja Spo-

łeczna” jednym z naj-

lepszych sposobów in-

formowania mieszkań-

ców jest pośrednictwo 

księdza (ogłoszenia w 

Kościele z ambony) 

 



 

Zwyczaje, procedury, udokumentowane zasady informowania. 

 

 

Wprowadzenie pewnych stałych zasad postępowania może przyczy-

nić się do usprawnienia działalności samorządu. Wymieńmy tutaj: 

prawo lokalne regulujące zasady postępowania w zakresie komunika-

cji społecznej oraz inicjatyw obywatelskich, reguły działania orga-

nów samorządowych, utarte zwyczaje. Wszystkie te elementy tworzą 

system w miarę stałych norm regulujących te aspekty działania spo-

łeczności lokalnej. Zapisanie tych zasad umożliwia uniezależnienie 

się od zmian politycznych czy nastroju urzędnika. Tworzy to także 

dobre warunki do współpracy i buduję wiarygodność samorządu. 

 

 

Problemy. 

Najlepsze zwyczaje wychodzą z życia, z tym, że trudno jest likwido-

wać stare przyzwyczajenia i wprowadzać nowe. Zazwyczaj trudno 

jest także zaprowadzić nowe porządki. Procedury poza tym zawsze 

niosą ze sobą zagrożenia pewnego skostnienia. No i czasami są 

uznawane za niezgodne z „polską duszą”. 

 

 

Zasady. 

 Procedury muszą być jasno określone, logiczne i oczywiste. 

 Ogół mieszkańców musi zostać poinformowany (nauczony) 

o nowych procedurach. 

 Sposoby załatwiania spraw powinny być niezmienne, aby 

można się było do nich przyzwyczaić. 

 Procedury mogą być pomijane tylko w wyjątkowych sytua-

cjach i powinno to zostać szczegółowo wyjaśnione wszyst-

kim zainteresowanym. 

 Procedury powinny być odporne na zmiany polityczne (nowe 

wybory). 

 Procedury muszą być akceptowane przez urzędników  

i mieszkańców. 

 Procedury i schematy komunikacji muszą być skuteczne a 

efekty ich funkcjonowania widoczne. 

 Mieszkańcy i inne instytucje muszą mieć poczucie wpływu 

na formę i sposób komunikacji z gminą. 

 Urzędnicy i mieszkańcy muszą być świadomi korzyści z 

funkcjonowania określonych sposobów komunikacji. 

  

 

 

Patrząc na procedurę jak 

na sposób, który określa 

nasz własny standard 

postępowania dostrzec 

można, że staje się ona 

stróżem przyjętego po-

rządku lub normą postę-

powania. 

 

Poprzez procedury uzy-

skać można stały punkt 

odniesienia, który jak 

wzorzec metra w podpa-

ryskim mieście wskazu-

je na nasze miary i oce-

ny – łatwiej wówczas o 

obiektywną opinię, gdyż 

jest oparta o przyjęty 

wcześniej standard. 

 

 

Patrz artykuł dotyczący 

komunikacji społecznej 

w gminie Nowa Dęba, 

str. .... 

 



 

Wydawnictwa, broszurki, ulotki. 

 

 

Niemal wszystkie podmioty gospodarcze i jednostki samorządu 

wcześniej czy później stają przed koniecznością opracowania folderu, 

wydania ulotek czy krótkich broszurek. Stają się one jednym z pod-

stawowych form komunikowania o ważnych wydarzeniach czy pro-

cedurach załatwiania określonych spraw. Mogą być naszym „zapro-

szeniem”, które wysyłamy do potencjalnych, zewnętrznych partne-

rów. 

 

 

Problemy. 

Poza klasycznymi problemami natury technicznej (przygotowanie i 

wydanie materiałów) dużych problemów może także nastręczać 

zaplanowanie odpowiedniego sposobu dystrybucji wydawnictw. 

Często problemem może także być koszt wydawnictwa. 

Należy podkreślić, że nadal podstawowym problemem pozostaje 

określenie celu wydania publikacji i z tym związane grupy odbior-

ców.  

 

 

Zasady. 

 Określenie celu publikacji, co chcemy przekazać 

 Określenie grupy odbiorców, komu chcemy to przekazać. 

 Sformułowanie przekazu / informacji 

 Wybór najkorzystniejszego kanału komunikacji 

 Wybór najkorzystniejszej metody dystrybucji (dotarcia do 

adresata) 

 Staranne przygotowanie formy graficznej materiałów 

 Oznaczanie wszystkich materiałów „znakami rozpoznaw-

czymi" gminy – herbem, symbolami, zdjęciami charaktery-

stycznych budynków. 

 Nie należy zapominać o widocznym adresie i „kontakcie" z 

urzędem, poszczególnymi działami lub nawet osobami 

 W przypadku materiałów promocyjnych należy unikać roz-

powszechniania ich tylko wśród znajomych i stałego grona 

osób (np. pracowników) 

 Materiały dotyczące gminy powinny docierać do wszystkich 

instytucji znajdujących się na jej terenie 

 Koszt wydawnictwa powinien zależeć od celu publikacji i jej 

przeznaczenia (nie zawsze jakość musi być najwyższa) 

 

 

  

 

 

Zobacz również opis 

kampanii śmieciowej w 

gminie Dukla oraz prze-

czytaj artykuł pod na-

zwą „Wydawnictwa o 

charakterze broszuro-

wym – promocja czy 

informacja”. 

 

 

 

 

Zdarza się, że drogie, 

kolorowe wydawnictwa 

o gminie, którego adre-

satem są instytucje poza 

gminne, często zagra-

niczne „rozchodzą się „ 

wśród pracowników 

urzędu i ich rodzin.  

 

Gminy sporadycznie 

stosują jednostronicowe, 

czrno-białe foldery, 

których nakład pracy i 

koszt druku jest niewiel-

ki. 

 

 

 



 

Strategia rozwoju gminy jako narzędzie aktywizacji mieszkań-

ców. 

 

 

Strategia rozwoju gminy jest nie tylko dokumentem ale przede 

wszystkim wizją rozwoju. To czy będzie ona realizowana zależy w 

dużej części od tego czy zostanie ona zaakceptowana przez szerokie 

kręgi społeczności. Stąd już przy formułowaniu strategii należy dążyć 

do zaangażowania mieszkańców albo dokładnego rozpoznania ich 

potrzeb. 

 

 

Problemy. 

Formułowanie strategii nie jest  na pewno rzeczą prostą. Od uczestni-

ków wymaga nie tylko pewnej wiedzy merytorycznej ale także 

zdolności do negocjowania i osiągania wspólnych wizji. Często 

wymaga także pewnego zaangażowania czasowego, no i oczywiście 

przekonania co do sensowności tej pracy. 

 

 

Zasady współpracy: 

 Otwartość na różne punkty widzenia. 

 Traktowanie mieszkańców jako partnerów. 

 Oddzielenie etapu „zgłaszania pomysłów” i etapu „wypracowa-

nia konkretnych rozwiązań” 

 Poszanowanie kompetencji i doświadczeń partnerów. 

 Kierowanie procesem formułowania strategii; ukierunkowanie 

jej na wypracowanie wspólnych celów. 

 Stosowanie technik pracy zespołowej (głosowanie nie należy do 

dobrych metod podejmowania decyzji „technicznych” i ustalania 

sposobów działania). 

 Budowanie konsensusu i wspólnego zaufania. 

 Jawność procesu formułowania celów. 

 Udostępnianie wszystkich koniecznych informacji. 

 

Obszary działania: 

 

 Opracowanie strategii rozwoju. 

 Wdrażanie strategii oraz jej monitoring. 

 Polityka wobec lokalnych przedsiębiorców. 

 Identyfikacja barier rozwoju gminy. 

 Zagospodarowanie przestrzenne gminy. 

 Długoletnie plany inwestycyjne. 

 Promocja miasta. 

 Strategie „szczegółowe” np.: drogowa, oświatowa, turystyczna. 

 

 

  

 

 

 

Uzgodniona wizja jest 

tym co jednoczy i 

umacnia lokalne więzi. 

 

Wizję działania powinni 

posiadać wszyscy lide-

rzy samorządowi: od 

wójta, burmistrza po 

radnego , sołtysa, lidera 

lokalnej organizacji 

społecznej. 

 

 

 

Zobacz także opis gmi-

ny Grybów, gdzie ak-

centuje się właśnie wizję 

działania jako ważnej i 

kluczowej kwestii dla 

dobrego działania. 

 

 

 

 



 

Współpraca samorządu z organizacjami społecznymi. 

 

 

Od kilku lat systematycznie rozwijają się w naszym kraju liczne or-

ganizacje pozarządowe. W chwili obecnej stanowią one już ważne 

uzupełnienie sektora publicznego oraz podmiotów prywatnych. Ko-

rzyści ze współpracy z organizacjami pozarządowymi są już po-

wszechnie doceniane, stąd duże zainteresowanie w formułowaniu 

zasad i procedur współpracy z tymi organizacjami. 

 

 

Problemy. 

W części (zwłaszcza niewielkich) gmin dużym problemem jest za-

równo klimat społeczny (bierność i apatia) jak i brak odpowiednio 

przygotowanych ludzi (liderów społecznych). Często działalność 

organizacji społecznych opiera się na kilku bądź jednej osobie. Czę-

sto trudno jest także zintegrować działania organizacji społecz-

nych. W niewielkich społecznościach kontakty samorząd-organizacje 

społeczne często wiążą się z podejrzeniami o korupcję i wspieranie 

swoich. 

 

 

Zasady współpracy: 

 Udzielanie przez władze gminy pomocy wartościowym przed-

sięwzięciom organizacji pozarządowych zgodnym z celami sa-

morządu. 

 Tworzenie systemu stałej współpracy z organizacjami non profit. 

 Opracowanie zasad współpracy, finansowania  

i rozliczania działalności. 

 Wzajemne korzyści ze współpracy. 

 Jasny i przejrzysty system finansowania. 

 Zupełna jawność procedur. 

 Montaż finansowy w finansowaniu własnych przedsięwzięć. 

 Nie ingerowanie w działalność organizacji społecznych. 

 

Obszary działania: 

 Opieka społeczna (opieka nad chorymi, dzieci niepełnosprawne) 

 Kultura i oświata (komitety rodzicielskie, zespoły artystyczne). 

 Sport i rekreacja (imprezy sportowe) 

 Gospodarka komunalna i mieszkaniowa. 

 Rozwój gospodarczy 

  

NGOs (Non Govern-

ment Organizations) - 

organizacje pozarządo-

we, organizacje spo-

łeczne. 

 

 

Sektor pierwszy – pu-

bliczny 

 

Sektor drugi – prywatny 

(komercyjny) 

 

Sektor trzeci – społecz-

ny 

 

 

Podstawą każdej organi-

zacji, również NGOs-a 

jest człowiek. Dbajmy 

więc o lokalnych lide-

rów. Warto kreować 

zachowania pro przed-

siębiorcze, także wśród 

dzieci i młodzieży. To 

oni właśnie będą za 

kilka lat aktywnymi lub 

biernymi wyborcami.  

 

Zobacz opis działalności 

ekologicznej młodzieży 

w gminie Klimontów na 

str. ... oraz artykuł  

„Samorząd a młodzież” 

zamieszczony na str. ... 

 



 

Współpraca samorządu z lokalnym środowiskiem biznesu i lide-

rami życia publicznego. 

 

 

Samorząd nigdy nie działa w próżni. Najczęściej styka się w swych 

działaniach z liderami lokalnymi oraz lokalnymi przedsiębiorcami. 

Współpraca z tymi grupami jest jednym z ważniejszych elementów 

lokalnej polityki. W większości przypadków właśnie oni są motorem 

rozwoju lokalnego. Ważna jest także ich rola w kształtowaniu opinii 

mieszkańców oraz przepływie informacji. Współpraca akurat w tym 

obszarze daje bardzo dużo korzyści – koordynacja działań ułatwia 

osiąganie wspólnych celów oraz stwarza korzystny klimat dla przed-

siębiorczości i aktywności lokalnej. 

 

 

Problemy. 

Głównym problemem jest przekonanie przedsiębiorców  

i liderów do działań zgodnych z planami gminy. Na przeszkodzie stoi 

tutaj nie tylko brak czasu ale także konflikty personalne, brak woli i 

możliwości działań (finanse). Najlepszym rozwiązaniem jest konse-

kwentne budowanie atmosfery współpracy z liderami i przedsiębior-

cami. 

 

 

Zasady współpracy: 

 Rzetelna wymiana informacji. 

 Pozytywny stosunek władz do przedsiębiorców. 

 Partnerstwo. 

 Jawność i klarowność systemu zamówień publicznych. 

 Zakup usług lokalnych przedsiębiorstw przez gminę. 

 Opracowana i rozpowszechniona długofalowa wizja rozwoju 

gminy. 

 Profesjonalna obsługa administracyjna przedsiębiorców i inwe-

storów w Urzędzie Gminy. 

 Względna stabilność polityczna w gminie. 

 Przyjazna polityka podatkowa. 

 

Obszary działania: 

 

 Planowanie rozwoju gospodarczego gminy. 

 Podejmowanie najważniejszych dla rozwoju gminy decyzji. 

 Realizacja programów rozwojowych wynikających z przyjęcia 

określonych zobowiązań. 

 Inicjowanie rozwiązań problemów występujących w gminie. 

 

  

 

 

 

O strategii napisano 

wiele, może nawet zbyt 

wiele. Warto jednak 

podkreślić znaczenie 

rozwoju gospodarczego 

w Programie LGPP. 

 

Program LGPP zaleca 

opracowywanie strategii 

rozwoju gospodarczego 

gminy, z dominującym 

udziałem przedstawicieli 

biznesu. 

 

 

Przeczytaj opis współ-

pracy gminy Mowrawi-

cy z przedsiębiorcami 

zamieszczony na str. ... 

 



 

Budżety sołectw i osiedli – angażowanie mieszkańców w rozwój 

gminy. 

 

 

Problemy należy rozwiązywać możliwie najbliżej ich miejsca po-

wstawania. Sołectwa czy osiedla są najlepszymi ekspertami oceniają-

cymi własne problemy oraz rozwiązującymi je. Duża część spraw 

takich jak remonty dróg, wsparcie organizacji na terenie sołectw, 

utrzymanie zieleni itd. mogą być skutecznie rozwiązywane na szcze-

blu sołectwa / osiedla. Przyznanie tym jednostkom „własnych” nawet 

niewielkich pieniędzy nie tylko wybawia gminy od całej masy drob-

nych problemów ale także sprzyja budowaniu postaw samorządności 

i odpowiedzialności za sprawy lokalne. Jest to także doskonała szkoła 

zarządzania lokalnymi środkami i negocjowania wspólnych celów. 

 

 

Zasady współpracy: 

 

 Środki do dyspozycji sołectw (osiedli) określane są na podsta-

wie: 

– statutu gminy, 

– statutu sołectwa (osiedla), 

– wypracowanych zasad podziału budżetu 

 Środki finansowe mogą opierać się na: 

– Odpisie części podatku rolnego lub leśnego, 

– Wpływach z dzierżawy lub sprzedaży mienia komunalnego, 

– Procedurze wydzielania funduszy z budżetu gminy  

i uchwałach zebrań wiejskich. 

– Dochodach z majątku gminy. 

 

Obszary działania: 

 

 Finansowanie wydatków związanych z funkcjonowaniem dane-

go sołectwa i dofinansowanie drobnych inwestycji: 

– Modernizacja sieci komunikacyjnej sołectwa (osiedla) 

– Utrzymywanie budynków komunalnych 

– Oświata, kultura i rekreacja. 

 

 

  

 

Zasada subsydiarności – 

władze publiczne po-

winny zajmować się 

tylko tymi sprawami 

których mieszkańcy we 

własnym zakresie nie 

potrafią załatwić. Pro-

blemy powinny być 

rozwiązywane na moż-

liwie najniższym szcze-

blu. 

 

 

Zobacz opis „budżetów 

sołectw” gminy Grybów 

i Majdan Królewski 

zamieszone na str. .... 

 

 

 

 

 

„Budżety sołectw” to 

doskonała szkoła wy-

chowania i edukacji 

samorządowej. Podjęcie 

trudnej decyzji wyboru 

zadań do sfinansowania 

przez zebranie wiejskie 

uczy nie tylko pracy 

zespołowej ale także 

wiedzy o procedurach i 

możliwościach finanso-

wych samorządu. Uczy 

również  wspólnego 

działania i dostrzegania 

interesów ogólnosołec-

kich i ogólnogminnych. 

 



 

Młodzież jako wyodrębniona kategoria społecznej partycypacji. 

 

 

Młodzieży w gminie przypada rola szczególna. Po pierwsze są to 

przecież przyszli obywatele oraz przyszłe władze i działacze społecz-

ni - dlatego ważne jest przekazanie im określonej wiedzy, ugrunto-

wanie postaw, umożliwienie zdobycia doświadczeń. Nie mniej ważna 

jest rola młodzieży jako kapitału przyszłości – stającego się w tej 

chwili jednym z najważniejszych czynników rozwoju społecznego  

i ekonomicznego. Brak działań zmierzających do aktywizacji mło-

dzieży (w zakresie edukacji, kultury, sportu, aktywności  społecznej) 

przynosi bardzo szybko negatywne konsekwencje – wzrost patologii, 

zagrożenie przestępczością, „ucieczkę do dużych miast”. 

 

 

Problemy. 

Zazwyczaj problemem jest znalezienie ludzi którzy podejmą się pra-

cować z młodzieżą i potrafią to robić. Praca z młodzieżą jest sprawą 

powołania. Przekonanie młodzieży do inicjatyw wymyślonych przez 

dorosłych bywa trudne. Ważne jest wypracowanie zasad współpracy 

opierającej się na szacunku i tolerancji i tworzenie atmosfery współ-

pracy i tolerancji. 

 

 

Zasady współpracy: 
 Partnerstwo. 

 Otwartość na pomysły młodzieży. 

 Poszanowanie godności i niezależności młodzieży. 

 Postawienie na dobrowolny udział młodzieży w przedsięwzię-

ciach współpracy.  

 Udzielanie pomocy wartościowym przedsięwzięciom  

i pomysłom młodych. 

 W miarę możliwości stworzenie systemu stałej współpracy z 

młodzieżą, organizacjami stowarzyszeniowymi młodzieży. 

 Umożliwianie rozwoju poprzez nawiązywanie nowych kontak-

tów, zdobywanie doświadczeń, pokonywanie wyzwań. 

  

Obszary działania: 
 Kultura. 

 Oświata. 

 Sport i rekreacja. 

 Ochrona środowiska (ekologia). 

 

  

 

 

Zobacz opis przypadku 

„ Klimontów – ekologia, 

przedsiębiorczość, mło-

dzież”, str.... oraz opis 

współpracy gminy No-

wa Dęba i Bractwa Ry-

cerskiego, str... 

 

 

Więcej informacji  za-

mieszczamy w artykule 

pod tytułem „Samorząd 

a młodzież” zamiesz-

czony na str.... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podstawowy problem z 

młodzieżą polega na 

tym, że zazwyczaj ma 

inne pomysły na rzeczy-

wistość niż dorośli.  

 



 

Debaty, forum i organizacja obywatelskich zespołów doradczych. 

 

 

Wszystkie te metody są sposobem na „wciągnięcie” mieszkańców 

albo liderów lokalnych w proces rozwiązywania wspólnych proble-

mów i podejmowania najważniejszych decyzji. Metody te mają na 

celu: informowanie mieszkańców, sondowanie ich opinii, wspólne 

rozwiązywanie problemów. W szczególnie ważnych sprawach umoż-

liwi to na częściowe podzielenie się władzą i odpowiedzialnością za 

decyzję z mieszkańcami i może chronić przed wybuchami niezado-

wolenia. 

 

 

Problemy. 

Z praktyki wynika, że problemy w takich działaniach mogą mieć dwa 

zasadnicze powody. Pierwszym jest brak woli (rządzących i urzęd-

ników) nawiązywania takiej współpracy i angażowania środowi-

ska w proces podejmowania decyzji. Drugim powodem jest brak 

doświadczenia i umiejętności technicznych: prowadzenie spo-

tkań, przemawianie, przygotowanie konsultacji, odpowiedni do-

bór uczestników. 
 

 

Jak przygotować debatę? 

 Sformułowanie starannego regulaminu debat. 

 Tematyka debat powinna odpowiadać na zainteresowania  szero-

kich kręgów mieszkańców. 

 Odpowiednie opracowanie materiałów do debat  

i odpowiednio wczesne ich doręczenie potencjalnym uczestni-

kom spotkań.  

 Warunki, jakie powinny spełniać materiały do debat: 

– muszą być zwięzłe (powinny zawierać istotę zagadnienia, korzy-

ści i problemy), 

– muszą zawierać obiektywną wiedzę na dany temat, 

– powinny zawierać pytania związane z problemem, 

– obowiązuje w nich język przystosowany do odbiorcy – zrozumia-

ły, jasny, bez specjalistycznego słownictwa, 

– pilotaż – powinny być poddane ocenie liderów debat przed roz-

powszechnieniem, 

– powinny wzbudzać zainteresowanie, „kusić” i prowokować do 

wzięcia udziału w debacie. 

 Udział jest dobrowolny – w debatach uczestniczą wszyscy zain-

teresowani daną problematyką. 

 Rola lidera debat polega na: 

* rozpoczęciu debaty, 

* aktywizowaniu wszystkich uczestników, 

* kontrolowania dyskusji, (trzymanie się tematu) 

  

 

Każda forma konsultacji 

społecznych powinna 

obejmować odpowiedzi 

na następujące pytania: 

 

– jaki mamy pro-

blem? 

– dlaczego jest to dla 

nas problemem? 

– jak rozwiązać ten 

problem (przede 

wszystkim własny-

mi siłami)? 

 

 

Więcej informacji w 

artykule „ Zorganizo-

wana opinia publiczna”, 

str... 

 

 

 

 

Przykłady debat: 

 Bezrobocie, 

 Reorganizacja sys-

temu oświaty gmin-

nej 

 Budowa hipermar-

ketu w gminie 

 Patologie społeczne 

 Określanie progra-

mów działań 

 

 

Przykłady Forum: 

 Z organizacjami 

społecznymi 

 Z rolnikami 

 Z przedsiębiorcami 

 Z nauczycielami 

 

 



 

Imprezy, imprezy, imprezy... 

 

 

Zabawa jest jednym z podstawowych aktywności człowieka. Poza 

poprawą indywidualnego samopoczucia oddziałuje ona także na całą 

społeczność. Atmosfera dobrej zabawy pozwala nam się lepiej po-

znać (integrować), wywierać dobre wrażenie, odrzucić role społeczne 

i narzucony dystans. Pewnie dlatego imprezy lokalne stały się istot-

nym elementem życia naszych gmin i powiatów. 

 

 

Problemy. 

Oczywiście organizacja imprezy wiąże się z całą masą problemów, 

zaczynając od pieniędzy a kończąc na pogodzie.  

 

 

Cel imprezy. 

W odróżnieniu od imprez prywatnych te organizowane przez samo-

rząd powinny mieć jasno określony cel. Może nim być np.: 

 Promocja gminy, 

 Profilaktyka (co prawda rzadko) 

 Promowanie określonych postaw i zachowań. 

 Edukacja. 

 Zbieranie funduszy. 

 Czy pozyskanie poparcia politycznego (wybory idą) 

 

 

Imprezy mogą przynosić bardzo duże korzyści: 

 Umożliwiają zaistnienie miejscowości w mediach (np. Jarmark 

Dominikański, festiwal w Jarocinie) 

 Stwarzają okazję do nieformalnych spotkań i .... załatwienia po-

ważnych interesów. 

 Umożliwiają integracje określonych grup (przedsiębiorców, mło-

dzieży, urzędników) 

 Przygotowanie imprezy jest wartościowym doświadczeniem 

(planowanie, zarządzanie, improwizacja) 

 Nieformalna atmosfera sprzyja wymianie opinii  

i pomysłów. 

 

 

 

  

 

 

Przeczytaj opis „Śledzi-

ka u wójta” na str... 

Oraz opis Święta Kwit-

nącej Jabłoni w Sam-

borcu”, str.... 

 

 

 

 

Tytuły imprez w regio-

nie: 

 Święto Kwitnącej 

Jabłoni 

 Święto Pomidora 

 Śledzik u Wójta 

 Truskawkowa Nie-

dziela 

 Odpust Św. Jacka 

 Dni gminy .. 

 Piknik w Stróżach 

 Jarmark Domini-

kański 

 



 

Konkursy. 

 

 

Coraz częściej stosowanym narzędziem zachęcania mieszkańców do 

udziału w życiu gminy są różnego rodzaju konkursy. Poczynając od 

najzwyklejszych konkursów w stylu „Najładniejszy balkon” „Najlep-

szy gospodarz” „Biznesmen roku” a kończąc na konkursach granto-

wych dla organizacji pozarządowych. Ten prosty pomysł w praktyce 

okazuje się jednym z lepszych narzędzi oddziaływania władz samo-

rządowych. 

 

 

Problemy. 

Jak w każdym konkursie ważnym problemem jest bezstronność sę-

dziego (zwłaszcza jeśli chodzi o pieniądze) drugim problemem cza-

sami okazuje się zapewnienie określonych nagród (czyli pieniądze) i 

utrzymanie zainteresowania ludzi. 

 

 

Konkursy grantowe stanowią jeden ze sposobów finansowania dzia-

łalności organizacji społecznych oraz wymuszania efektywności 

działań własnych jednostek organizacyjnych. Najkrócej rozwiązanie 

to polega na zarezerwowaniu pewnej kwoty z przeznaczeniem na 

finansowanie projektów zgłoszonych przez organizacje społeczne 

bądź jednostki organizacyjne gminy. Pieniądze te przyznawane są na 

realizacje konkretnych – najlepszych projektów. W ten sposób po-

wstaje konkurencja pomiędzy organizacjami, która powinna wymu-

szać efektywność działania. 

 

 

Zasady przygotowania konkursu grantowego: 

 Jasne określenie celów na jakie są przeznaczone pieniądze. 

 Określenie kryteriów nagradzania i oceny propozycji. 

 Określenie szczegółowego regulaminu konkursu (termin i forma 

składania projektów, skład komisji przyznającej dotacje, termin i 

forma płatności, zasady kontroli). 

 Zebranie projektów i ich ocena. 

 Rozdzielenie pieniędzy. 

 Rozliczenie projektów i ocena efektywności przedsięwzięcia 

 

Konkursy grantowe nie tylko stwarzają konkurencję pomiędzy orga-

nizacjami ale także wymuszają określoną jakość działania (jeżeli 

chcesz dostać dotacje w przyszłym roku musisz dobrze się rozliczyć 

z tegorocznego projektu). 

 

 

  

 

 

Zobacz także opis mo-

rawickich Kowali za-

mieszczone na stronie 

.... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najwyższy czas na kon-

kurs:  

 najlepszy referat 

urzędu 

 najlepszy urzędnik, 

najlepszy radny, etc. 

 



 

 

 

 

 

Co powinna zawierać i jakie obszary obejmować 

strategia komunikacji i partycypacji społecznej  

 

czyli kilka wskazówek dla tych, którzy tworzą i rea-

lizują strategie komunikacji i partycypacji społecz-

nej  
 



Strategie komunikacji i partycypacji społecznej 

Strategia to: 

racjonalne działanie za-

wierające: wybór celów i  

sposobów ich osiągania 

wraz z metodą analizy 

realizacji strategii oraz jej 

aktualizacji.  

 

 

 

 

Skuteczność to zdolność 

do realizacji planowanych 

celów. 

 

 

 

 

Sprawność to stosunek 

rezultatów do poniesio-

nych nakładów czyli sto-

pień wykorzystania wła-

snych zasobów wykorzy-

stanych do osiągania wy-

znaczonych celów. 

 

 

 

 

Efektywność w samorzą-

dzie to: efektywność eko-

nomiczna (sprawność 

organizacyjna) a więc 

realizacja zadań po jak 

najmniejszych kosztach i 

efektywność społeczna 

(skuteczność) to jest rea-

lizacja tych zadań, które 

są najistotniejsze z punk-

tu oceny ogółu społecz-

ności gminy 

 
Komunikacja i partycypacja społeczna jako fundament samorządu  jest war-

tością samą w sobie. Jednak znaczenie komunikacji i partycypacji społecznej 

można dostrzec i docenić w powiązaniu z podstawowymi obszarami funkcjo-

nowania samorządu. Okazuje się wówczas, że skuteczność i sprawność 

działania różnorodnych służb publicznych uzależniona jest od umiejętności 

porozumienia się z określonymi w danych sytuacjach grupami samorządowe-

go społeczeństwa  oraz ich aktywnego uczestnictwa w podejmowaniu decyzji 

publicznych. Owo uczestnictwo i dialog jest podstawą nie tyle podejmowa-

nych decyzji ile akceptacji działań samorządu, które wynikają z tych decyzji. 

 

Jednak „dojście” do podjęcia decyzji, która opiera się na szerokim konsensu-

sie społecznym nie jest czynnością prostą. Trudność wynika przede wszyst-

kim z różnych priorytetów osób biorących udział w ich podejmowaniu lub 

wynikają z posiadanych umiejętności (wiedzy) związanej z procesem podej-

mowania decyzji. Inaczej mówiąc: trudność podjęcia akceptowalnej decyzji 

wiąże się z problemem aby w tym samym miejscu i czasie różne grupy (oby-

watele, pracownicy urzędu, samorządowi politycy) mogli posługując się tymi 

samymi faktami, w oparciu o te same techniki pracy grupowej „dość” do 

akceptowalnego rozwiązania. 

 

Działanie ukierunkowane na konsensus potrzebuje procedur postępowania, 

które w sytuacjach wymagających „dojścia” do wspólnych decyzji tworzą ich 

podstawę. Istnieje więc konieczność posiadania metod, technik i kryteriów 

podejmowania decyzji publicznych dostosowanych do lokalnych uwarunko-

wań (zwyczajów, standardów) oraz ustalonych celów strategicznych. 

 

Gmina winna więc posiadać własną strategię komunikacji i partycypacji 

społecznej, której długofalowym efektem jest wiarygodność, zaufanie i 

dialog. Strategia obejmująca sposoby współpracy i formy uczestnictwa 

obywateli jest miejscem, gdzie zawarty jest konsensus na sprawy pod-

stawowe dla samorządności. 

 

Realizacja takiej strategii (mającej charakter strategii funkcjonalnej) zapew-

nić powinno utrzymanie lub poprawę poziomu aktywności mieszkańców oraz 

wyeliminować możliwość manipulowania narzędziami komunikacji społecz-

nej. W ten sposób można zabezpieczyć się od działań, które wykorzystane 

mogą być dla krótkookresowych celów niektórych polityków samorządo-

wych. Realizacja strategii umożliwia również stałą troskę o tworzenie urzędu 

„przyjaznego” dla mieszkańca (klienta), co dla wielu wójtów, burmistrzów 

daje możliwość bieżącej kontroli i udoskonalania jakości kontaktów z obywa-

telami zarówno pracowników samorządowych jak i wybranych przedstawi-

cieli mieszkańców . 

 



Wiele samorządów w 

Polsce skutecznie realizuje 

komunikację i partycypa-

cję społeczną nie posiada-

jąc opracowanych i spisa-

nych w tej dziedzinie stra-

tegii. Jest to zazwyczaj 

zasługą kilku osób, które 

wiedzą co i jak chcą czy-

nić, posiadają jednocze-

śnie autorytet w środowi-

sku gminy. 

 

 

 

 

Jednocześnie w wielu 

takich gminach w mo-

mencie zmiany „ekipy” 

następuje proces, który 

często zmienia oblicze 

samorządu na jego nieko-

rzyść. 

 

 

 

Aby uniezależnić się od 

ludzi organizacje opraco-

wują różnego rodzaju 

procedury, które zabez-

pieczają posiadaną wyso-

ką kulturę organizacyjną 

bądź ją krok po kroku 

udoskonalają.  

 

 Co jest istotne w strategii komunikacji i partycypacji społecznej ?  

 

 Treść 
Ustalenia sformułowane w opisy działań oddawać powinny potrzeby i obsza-

ry współpracy, które wynikają z naszej troski o istnienie wspomnianych wy-

żej podstawowych wartości samorządu gminy oraz zapewnienia efektywności 

jego funkcjonowania. W strategii zwracamy więc uwagę na te obszary dzia-

łania samorządu, które są najważniejsze w danych okolicznościach i dla tych 

obszarów ustalamy własne standardy postępowania.  

 Czas 

Miejsce, sposób powstawania strategii komunikacji i partycypacji społecznej 

oraz uczestnicy (w jaki sposób, kiedy i kto tworzy) ma równie istotne zna-

czenie co treść planów. Tworzenie takich planów zazwyczaj związane jest z 

czasem opracowywania strategii rozwoju gminy, innym razem z woli i doj-

rzałości politycznej radnych lub pracowników samorządowych. Warto zwró-

cić uwagę na ten aspekt. Okoliczności związane z powstaniem planu mogą 

być istotnym elementem wspierającym realizację, dostarczając argumentów 

„za”. 

 Forma planów 

Zapisane plany działania w formie zadań i „standardów jakościowych” mają 

taką sama zaletę jak każde słowo (norma) zapisane na papierze. Stanowią 

bowiem punkt odniesienia względem którego można każdego dnia, miesiąca, 

roku porównywać nasze bieżące, doraźne działania i oceniać je na ile wypeł-

niają nasze wcześniejsze zobowiązania lub cele, których podjęliśmy się osią-

gnąć. Zapisane plany z określonymi wskaźnikami i miernikami pozwalają na 

stałą i obiektywna ocenę - gdzie odnosimy sukcesy a gdzie nam nie udaje się 

realizować zamierzeń. Należy pamiętać, że z dokumentu zasadniczego po-

winny być bezpośrednie „przejścia” do procedur, które normują pracę tych 

instytucji gminnych, które zostały ujęte w strategii. 

 Informacja 

Posiadanie takich dokumentów powoduje, że nasi partnerzy, również ci po-

tencjalni, mają możliwość zapoznania się z tym co można określić pojęciem 

kultury organizacyjnej. Umożliwia im to formułować własne oczekiwania, 

zakreśla obszary współpracy, przyczynia się do dyskusji nad zmianami, które 

przynosiły by korzystne efekty stronom procesu komunikacji i partycypacji 

społecznej. Wreszcie, tego typu filozofia działania samorządu w praktyce 

realizuje inną ważną kwestię charakteryzującą samorząd – zasadę jawności. 



Etapy strategii to: 

 

diagnoza, ustalanie celów, 

określenie metod działa-

nia, realizacja, monitoring, 

ewaluacja 

 

 

 

 

Strategia zawiera: 

cele strategiczne, progra-

my operacyjne oraz czyn-

ności realizacyjne 

 

 

 

 

Czynności realizacyjne 

zawierają: 

 

odpowiedzialność, partne-

rów, źródła finansowania, 

terminy, planowane efekty 

  Sposób opracowania strategii 

„Żaden problem nie dotyczy wszystkich w tym samym stopniu”. 

 

Określenie celów  
Co jest naszym celem, które zadania są najistotniejsze – do uzyskania odpo-

wiedzi na te podstawowe pytania niezbędna jest wiedza, wynikająca z po-

trzeb naszych odbiorców (mieszkańców). 

 

Określenie odbiorców 

 

Nie jest tak, że zawsze uzgadniamy lub komunikujemy się z mieszkańcami. 

Zazwyczaj komunikujemy się z mieszkańcy  jako określoną grupą – rolnicy, 

przedsiębiorcy, instytucje, przedsiębiorstwa, młodzież, etc. Ważne jest aby 

ustalić: 

1. Grupy odbiorców 

2. Właściwe dla danych grup formy komunikacji 

 

Zrozumienie odbiorców 

 

Ten sam problem może być różnie odbierany przez poszczególne środowiska. 

Wynika to nie tylko z umiejętności komunikacyjnych odbiorców ale również 

z takich czynników jak: 

1. Potrzeby i interesy 

2. Zainteresowania 

3. Wiedzy 

4. Źródeł wiedzy 

Żeby nas zrozumiano musimy zrozumieć naszych partnerów. 

 

Opracowanie przekazu 

 

Opracowanie skutecznej strategii wymaga jej indywidualizmu czyli dostoso-

wania do uwarunkowań lokalnych. Pomocne w tym może być: 

1. Analiza SWOT 

2. Zestawienie argumentów ZA i PRZECIW 

3. Hierarchia argumentów - główna myśl przekazu 

4. Hasła i znaki rozpoznawcze 

 

Określenie ram działania 

 

Tak jak problemy są różne tak również propozycje rozwiązań są zazwyczaj 

różne, gdyż wpływają na nie okoliczności takie jak:  

1. Zasoby własne 

2. Partnerzy 

3. Ramy czasowe  

4. Źródła finansowania 

Pamiętajmy, że rozwiązania powinny wynikać głównie z oceny zasobów. 

 

Wybór form przekazu 
 

Formy przekazu muszą odpowiadać na potrzeby zróżnicowanych grup śro-

dowiskowych. Przy ich wyborze należy zwrócić uwagę na różną ich skutecz-

ność. Nie dostosowanie się do powyższych uwag spowodować może, że stra-

tegia nie zostanie przyjęta i zaakceptowana. 

 



 

 

Kryteria – zasady w 

oparciu o które podejmuje 

się określone działania. 

Kryteria – „klucz” do 

podejmowania działań w 

oparciu o procedury a nie 

o subiektywne odczucia. 

 

 

 

 

Przykład: 

Na stronie ..... prezentu-

jemy partycypacyjny bu-

dżet gminy zwierający 

„budżety sołectw” nato-

miast na stronie .... przed-

stawiamy jak można wy-

korzystać zebranie wiej-

skie do czynnego udziału 

mieszkańców przy projek-

towaniu budżetu.   

 
Podstawowe obszary działania samorządu  

 

 Uchwalanie budżetu 

Procedura uchwalanie budżetu (czyli podział środków jakimi dysponuje gmi-

na pomiędzy określone cele) stanowi jeden z najistotniejszych elementów 

działania samorządu. Szczególnie istotne jest tutaj odpowiednie poinformo-

wanie społeczeństwa o sposobach przygotowania budżetu, jego podziale oraz 

kryteriach podziału środków. Należy przy tym pamiętać, że jedną z zasad 

sporządzania budżetu jest zasada jawności. Brak rzetelnej informacji odno-

śnie podziału „wspólnych” środków może rodzić zniechęcenie obywateli co 

do funkcjonowania i idei samorządu. 

Następnym krokiem w tworzeniu akceptowalnego budżetu powinno być an-

gażowanie jak najszerszej grupy mieszkańców w procedurę ustalania budże-

tu. Tylko faktyczne uczestnictwo mieszkańców w sporządzaniu budżetu mo-

że prowadzić do zaufania w stosunku do władz gminy. 

 

Komunikacja społeczna ma w związku z przygotowaniem budżetu następują-

ce funkcje: 

Edukacyjną – normalne jest, że nie każdy mieszkaniec gminy w pełni orien-

tuje się w znaczeniu budżetu dla gminy oraz w zasadach jego tworzenia. Nie 

oznacza to wcale, że budżet powinna sporządzać wąska grupa specjalistów. 

Tylko odpowiednie przygotowanie (nauczenie) mieszkańców może dać im 

możliwość aktywnego uczestniczenia we współdecydowaniu o środkach ja-

kimi dysponuje gmina. 

Funkcję tę można realizować poprzez: 

 Kształcenie młodzieży w szkołach 

 Wydawnictwa typu podręcznikowego informujące o sposobie uchwalania 

budżetu 

 Spotkania informacyjne i prezentacje. 

Informacyjną – powiadomienie społeczności o tym ile środków zostało 

przeznaczonych na poszczególne cele oraz dlaczego zostały w ten sposób 

podzielone. Rzetelna informacja rodzi zaufanie do władz gminy oraz stwarza 

podstawy aktywności mieszkańców. Brak informacji wprowadza plotki i 

przekonanie, że nic od nas nie zależy, że ktoś decyduje za naszymi plecami. 

Funkcje ta można realizować poprzez: 

 Wydawnictwa przedstawiające podział budżetu, listę planowanych inwe-

stycji, porównania z latami poprzednimi 

 Spotkania z mieszkańcami przedstawiające aktualny budżet 

 Informacje w internecie. 

Aktywizującą – angażowanie mieszkańców w proces tworzenia budżetu. 

Osoby, które zaangażują się w takie prace poznają rzeczywiste możliwości i 

ograniczenia działalności gminy. Są także lepiej przygotowane do pełnienia 

funkcji publicznych i brania odpowiedzialności za sprawy lokalne. Funkcję tę 

można realizować poprzez: 

 Debaty budżetowe 

 Przyjmowanie wniosków mieszkańców dotyczących podziału budżetu 

 Tworzenie procedur współtworzenia budżetu np. poprzez budżety so-

łectw i osiedli  

 Ankiety dotyczące potrzeb i preferencji mieszkańców. 

 



 

Przykład: 

Jak można współpracować 

z lokalnymi przedsiębior-

cami – na stronie ........ 

prezentujemy przyjęte 

rozwiązania w gminie 

Morawica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przykład: 

Na stronie ...... przedsta-

wiamy opis kampanii 

śmieciowej jaka została 

zorganizowana w gminie 

Dukla, której celem było 

zachęcenie mieszkańców 

do podpisania umowy z 

gminnym przedsiębior-

stwem komunalnym i se-

gregacji odpadów komu-

nalnych 

  Formułowanie wizji rozwoju gminy 

Brak wyraźnie określonych perspektyw rozwojowych społeczności wpływa 

hamująco na aktywność i uczestnictwo mieszkańców. W sytuacji, gdy nieo-

kreślony pozostaje docelowy model społeczności trudno oczekiwać, że 

mieszkańcy będą angażować się w bieżące zadania. Dla określenia znaczenia 

danej inwestycji (działania) niezbędny jest stały punkt odniesienia. Jest nim 

perspektywiczny model rozwoju ich społeczności ujmowany w formie wizji 

oraz zapisanych celów strategicznych. Strategia rozwoju jest dokumentem 

dotyczącym wszystkich mieszkańców gminy oraz instytucji znajdujących się 

w gminie dlatego powinna być przygotowana przez reprezentację społeczno-

ści lokalnej lub przez nią zaakceptowana. Nikt nie wie wszystkiego o po-

trzebach i stanie gminy – dlatego w przygotowanie wartościowej strategii 

powinna być zaangażowana jak największa część społeczeństwa gminy i 

instytucji działającej na jej terenie. 

Mogą temu służyć:  

 Broszury i ulotki informujące o zadaniach strategii i sposobie jej przygo-

towania najlepiej rozpowszechniane jeszcze przed przystąpieniem do 

przygotowania strategii 

 Otwarte sesje strategiczne z mieszkańcami 

 Ankiety dotyczące potrzeb mieszkańców – służą one rozpoznaniu po-

trzeb, które przez mieszkańców są uznawane za najważniejsze, a także 

gromadzeniu pomysłów mieszkańców  

 Debaty – służą wypracowaniu wspólnych decyzji dotyczących istotnych 

kwestii w rozwoju gminy, przedyskutowaniu planów inwestycyjnych lub  

wypracowanych rozwiązań, np. gotowej już strategii. 

 Utworzenie zespołu do spraw strategii odpowiedzialnego za jej przygo-

towanie i składającego się z reprezentantów środowisk gminy 

 Spotkania z mieszkańcami informujące na bieżąco o przebiegu prac nad 

strategią 

 Przyjmowanie wniosków mieszkańców do strategii. 

 

 Gmina jako dostawca specyficznych usług 

Każda gmina jest dostawcą usług publicznych, które przede wszystkim są 

związane z potrzebami obywateli. Codziennie każdy z mieszkańców korzysta 

w jakiejś formie z usług publicznych gminy. Mogą być nimi usługi zarówno 

komunalne (szlaki komunikacyjne, wodociągi, kanalizacja, wysypiska i utyli-

zacja odpadów, budownictwo komunalne), jak i społeczne (oświata, ochrona 

zdrowia, pomoc społeczna, kultura). 

Sytuacją niekorzystną z punktu widzenia zasad komunikacji i partycypacji 

społecznej może być poczucie mieszkańców, że nie czują się włączani w 

proces podejmowania decyzji przez lokalne władze. 

Dlatego powinnością władz lokalnych jest podjęcie odpowiednich kroków, 

które włączyłyby obywateli w procesy decyzyjne. 

 

Proces ten powinien pociągać za sobą następujące posunięcia: 

1. Kontrolę usług 

2. Ustalenie priorytetów w dziedzinie usług 

3. Opracowanie zaleceń budżetowych 



 

Przykład: 

Na stronie ...... 

opisana jest udana współ-

praca organizacji społecz-

nych i samorządu gminy 

Zaleszany, której celem 

jest lepsze zaspakajanie 

potrzeb mieszkańców w 

zakresie kultury, rekreacji 

oraz pomocy społecznej. 

 

 

 

 

Więcej informacji: 

Na stronie .......... artykuł 

dotyczący współpracy 

samorządu z organizacja-

mi społecznymi. Nato-

miast na stronie ........ ar-

tykuł dotyczący roli orga-

nizacji społecznych w 

uzupełnianiu funkcji sa-

morządu. 

 Na pozór zadania te mają niewiele wspólnego ze sferą gospodarczą czy ryn-

kową. W rzeczywistości jednak brak nakładów na sferę usług publicznych 

lub ich niski poziom może być barierą utrudniającą rozwój gospodarczy. 

Lokalny biznes i inwestorzy często potrzebują usług, których nie są w stanie 

sobie zapewnić. Należą do nich np.: 

1. wykwalifikowani pracownicy, 

2. dobra opieka lekarska, 

3. bezpieczeństwo, 

4. kultura i rozrywka 

 

Wyżej wymienione działania są jedną z płaszczyzn partycypacji społecznej w 

zakresie świadczonych przez gminę usług publicznych. Drugą płaszczyzną 

jest bezpośredni udział środowisk lokalnych poprzez organizacje społeczne, 

działające bezpośrednio dla zaspokojenia potrzeb lokalnych społeczności. 

Dla przykładu warto wymienić takie obszary zainteresowania jak: 

1. kultura, sport, rekreacja, 

2. oświata dla dzieci i dorosłych, 

3. pomoc społeczna. 

 

Zakres współpracy pomiędzy samorządem a organizacjami społecznymi i 

firmami komercyjnymi winien opierać się o zasadę subsydiarności (pomoc-

niczności), która stanowi, że władza publiczna powinna ograniczać swoje 

zadania jedynie do tych, które nie może wypełnić sektor prywatny lub orga-

nizacji pozarządowych. 

 

Zadaniami dla komunikacji społecznej w tym obszarze jest: 

 

1. Informowanie o nowej sytuacji np. poprzez: 

 Ogłoszenia i ulotki 

 Spotkania z mieszkańcami 

 Informacje w prasie lub  radiu.  

2. Zbadanie zapotrzebowania na nowe usługi poprzez: 

 Ankiety 

 Wywiady 

 Debaty 

 Analizę pytań, wniosków i zażaleń. 

3. Oceny zadowolenia z dotychczas świadczonych usług: 

 Analizę skarg i wniosków mieszkańców 

 Ankiety 

  Spotkania dotyczące określonych usług. 

 

Ważną rzeczą przy komunikowaniu się z mieszkańcami w sprawach dotyczą-

cych świadczonych im usług jest udział osoby kompetentnej w udzieleniu 

informacji i przyjmowaniu zastrzeżeń – np. pracownik ośrodka zdrowia, za-

kładu komunalnego, pracownik urzędu 



 

Więcej informacji: 

W artykule dotyczącym 

komunikacji społecznej w 

gminie Nowa Dęba znajdą 

Państwo więcej informacji 

dotyczących kampanii 

informacyjnej zmierzają-

cej do poinformowania 

mieszkańców o sposobach 

i procedurach wydawania 

decyzji administracyjnych.  

 

 odpowiedzialny za drogi lub oświetlenie ulic. Ich nieobecność w praktyce 

ogranicza możliwość otrzymania wartościowych informacji i zaproponowa-

nia nowych rozwiązań.  

Wskazane jest aby w sprawie dostarczania usług odbywały się regularne spo-

tkania pomiędzy „dostawcą” a „odbiorcami”. Ważne jest także aby zagadnie-

nia drażliwe: podniesienie opłat, likwidacja placówki, brak remontu lub jego 

wstrzymanie – były wyjaśniane na bieżąco wszystkim zainteresowanym. 

 

 Gmina jako organ administracji publicznej 

 

Nie należy zapominać, że urząd gminy pełni również rolę organu administra-

cji publicznej, który wydaje różnorodne decyzje administracyjne. Mają one 

charakter wewnątrzgminny (dotyczą zadań własnych wynikających z ustawy 

kompetencyjnej) lub związane są z procedurą postępowania administracyjne-

go, gdzie urząd gminy jest pierwszym organem publicznym, który wydaje 

decyzje, zaświadczenia, pozwolenia, zgody, rozstrzygnięcia. Tak więc 

mieszkaniec gminy (klient urzędu) postrzega gminę również w aspekcie po-

stępowania administracyjnego, często nie zdając sobie sprawy z charakteru i 

roli urzędu gminy w danej sytuacji prawnej. 

 

Zadaniem komunikacji społecznej w tej dziedzinie działalności gminy może 

być: 

 Poprawa jakości pracy urzędu 

 Budowa struktury urzędu „przyjaznego” dla petenta 

 Edukacja mieszkańców w zakresie umiejętności właściwego postępowa-

nia administracyjnego (poprawność pisania podań oraz wiedza o kompe-

tencjach organów publicznych). 

 

Dokonać się to może poprzez dopływ informacji do urzędu i mieszkańców w 

celu dokonania  analizy: 

 Jakości pracy pracowników samorządowych (ocena dotyczyć może 

umiejętności merytorycznych oraz społecznych pracowników) 

 Najczęściej rozpatrywanych spraw, podań, etc. 

 Występujących potrzeb mieszkańców w zakresie informacji o sposo-

bach i organach rozpatrujących określone sprawy administracyjne 

 oraz edukowania mieszkańców o sposobach, formach, procedurach i 

kompetencjach organów administracji publicznej. 

 

Dla osiągnięcia powyższych celów można stosować: 

 

 Ankiety, sondaże 

 Skrzynki na opinie 

 Rejestr zgłaszanych wniosków (w trakcie spotkań, rozmów, debat) 

 Informatory zawierające wzory pism 

 Informację o procedurach postępowania. 

 Ulotki informacyjne 

 Prasę lokalną (zamieszczanie informacji o sposobach załatwiania spraw 

w urzędzie) 

 



 

Przykład: 

Na stronie ......... przed-

stawiamy opis „Święta 

Kwitnącej Jabłoni”, które 

ma charakter edukacyjny, 

rekreacyjny i integrujący 

środowisko gminy Sambo-

rzec. 

 

 

 

 

Przykład: 

Na stronie ........ znajduje 

się opis „Śledzika u Wój-

ta” – imprezy, która po-

zwala promować i inte-

grować środowisko przed-

siębiorców w gminie Zie-

lonki. 

 

 

 

 

Przykład: 

Książki o gminie mogą 

być elementem spajają-

cym i promującym gminę. 

Na stronie ......... przed-

stawiamy jak gmina 

Krzywcza wykorzystała tę 

szansę. 

 

  Gmina – funkcja integracyjna, kreująca i inicjująca  

Tylko nieliczne samorządy dostrzegają konieczność (korzyści) integrowania 

środowiska funkcjonującego na obszarze gminy. Integracja  lub kreowanie 

określonych zachowań lokalnego środowiska (przedsiębiorców, rolników, 

etc) ale również pomiędzy poszczególnymi grupami środowiskowymi lub 

partnerami zewnętrznymi należy do funkcji samorządu, który poprzez to two-

rzyć może atmosferę dla rozwoju i dobrego wizerunku na zewnątrz.  Punktem 

wyjścia do podejmowania wysiłku na rzecz integrowania środowiska jest 

chęć tworzenia klimatu współpracy, identyfikacji z gminą, poznawania racji i 

problemów innych mieszkańców, będących reprezentantami innych grup 

środowiskowych (na przykład innych sołectw czy dzielnic).  Długofalowym 

efektem takich działań jest uzyskanie wiarygodności władz samorządowych 

oraz silne więzi z gminą jej mieszkańców. 

Dla realizacji powyższej funkcji można zastosować następujące narzędzia i 

techniki komunikacji i partycypacji społecznej jak: 

 Imprezy integracyjne („święta gmin”, festyny), 

 Konsultowanie podejmowanych działań z określonymi środowiskami 

(obywatelskie komitety doradcze, komisje rozwoju strategicznego), 

 Wspólne opracowywanie i wydawanie materiałów promocyjnych o gmi-

nie z informacjami dotyczącymi danych grup, 

 Organizacja konkursów środowiskowych, które wyzwalają „zdrową” 

rywalizację i konkurencję (na najładniejsze sołectwo, najlepszego przed-

siębiorcę), 

 Tworzenie podstaw partnerstwa publiczno-prywatnego (samorząd – or-

ganizacja społeczna – biznes), 

 Udostępnianie informacji i lokalnych zasobów na rzecz grup środowi-

skowych. 

 

 

Wymienione wyżej obszary działania gminy, istotne dla mieszkańca, nie 

zamykają listy innych, w których duże znaczenie może odgrywać efektywna 

komunikacja z mieszkańcami.  

 

Dla przykładu wymienić można: 

 Gmina jako mediator 

 Gospodarka przestrzenna gminy 

 Gmina jako organ stanowiący lokalne prawo. 

 

 

Wymienione obszary działalności gminy jako istotne i ważne powinny 

znaleźć odzwierciedlenie w posiadanych strategiach komunikacji i party-

cypacji społecznej. 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

12 opisów przykładów udanej współpracy samorzą-

du z lokalnym środowiskiem  

 

czyli jak w innych gminach samorząd komunikuje 

się i aktywizuje mieszkańców.



Zielonki – współpraca gminy z lokalnym biznesem 

Śledzik u Wójta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zaleszany – współprac 

 

 

 

 

Gmina 

Zielonki - gmina podmiejska powiatu krakowskiego z rozwijającą się 

funkcją usługową wobec Krakowa. W gminie działa ponad 1000 pod-

miotów gospodarczych. Obecnie zamieszkuje gminę ponad 12.000 

mieszkańców. 

Na czym polega pomysł? 

Założenie polega na tym, aby na zakończenie karnawału spotykali się 

ci, którzy aktywnie wspierają działania na rzecz gminy (zarówno osoby, 

jak i firmy). Spotkanie łączy zabawę i towarzyskie rozmowy z tradycyj-

nym śledzikiem. Zaproszeni goście są informowani o sukcesach gminy i 

planach na przyszłość, aby mogli przekazać te informacje innym. Pre-

zentowane są dokonania gminy z ostatniego roku w postaci wystawy 

fotograficznej, kalendarium najważniejszych wydarzeń i obszernych 

zestawów publikacji prasowych. 
Przedsięwzięcie poprzedza proces szczegółowego planowania: terminu, 

miejsca, listy gości oraz  zmieniającego się co rok scenariusza imprezy. 

Kolejne spotkania są starannie urozmaicane począwszy od oprawy pla-

stycznej, a skończywszy na zapraszanych gościach. Organizatorzy – 

pracownicy Samorządowego Ośrodka Kultury – starają się w jak naj-

większym stopniu oprzeć na własnych zasobach. Starają się pozyskać i 

zapewnić gościom: transport z terenu gminy, tradycyjne potrawy i wy-

pieki, część artystyczną, oprawę plastyczną, wystawy prac twórców 

ludowych i lokal. Tego typu przedsięwzięcie jest wspierane przez lokal-

ne firmy i częściowo przez nie finansowane. Dzięki temu koszt imprezy 

zamyka się w kwocie 2 tysiące zł. 

Jakie są efekty? 

¶ Dokonuje się integracja różnych środowisk zarówno z gminy, jak 

również spoza niej. 

¶ Jest to doskonała promocja nie tylko samej gminy, lecz również 

lokalnego biznesu, twórców i tradycji ludowych. Tworzy się korzystny 

klimat w regionie wokół gminy. 

¶ Została stworzona korzystna płaszczyzna do nawiązywania szero-

kich kontaktów: wzajemnego poznawania się, nawiązywania współpra-

cy i podejmowania wspólnych przedsięwzięć. 

¶ Władze gminy mają możliwość przekazywania informacji poten-

cjalnym i aktualnym inwestorom o swoich zamiarach i planach, a także 

mogą udzielać dodatkowych wyjaśnień. Natomiast przedsiębiorcy mo-

gą informować władze o planowanych przez siebie przedsięwzięciach 

na terenie gminy. 

¶ Impreza skutecznie przyciąga uwagę nie tylko osób biorących w 

niej udział, lecz również tych, którzy w niej nie uczestniczyli. 

¶ Dzięki licznemu udziałowi ok. 300 osób i odpowiedniemu dobo-

rowi gości - przedstawicieli Sejmiku i Urzędu Wojewódzkiego, Staro-

stwa Powiatowego, Urzędu Miejskiego z Krakowa, firm z terenu gminy 

i Krakowa, gminy - wzmacnia pozytywnie nastawienie wybranej grupy 

osób do gminy. Natomiast udział dziennikarzy zwiększa wydatnie moż-

liwość oddziaływania gminy w regionie.  

 

 

 

 

 
 
 

 
Idea była taka, żeby za-

praszać ludzi, którzy współ-

pracują z gminą – general-

nie z różnego rodzaju insty-

tucji i urzędów – którzy sły-

sząc o naszych dokonaniach 

z każdego roku będą je prze-

kazywać dalej. 

 

Dla nas ma to bardzo du-

ży aspekt promocyjny, bo 

jeżeli ludzie mówią o nas 

jako miejscu najbardziej 

dogodnym do zamieszkania, 

to potem ma to swoje od-

zwierciedlenie w ilości po-

zwoleń na budowę, które 

wydajemy, czy w fakcie, że 

mamy największe dodatnie 

saldo migracji w wojewódz-

twie. 

 

W przyszłości spodzie-

wamy się integracji osób, 

które mogą coś dla gminy 

zrobić, które mogłyby wspo-

magać gminę w realizacji jej 

strategii rozwoju. Jeżeli ci 

ludzie się poznają, to później 

łatwiej jest ich zaprosić do 

konsultacji społecznej lub 

tworzyć jakąś grupę czy sto-

warzyszenie wspierające 

rozwój. A ponieważ najczę-

ściej są to ludzie, którzy zaj-

mują jakieś znaczące stano-

wiska w Krakowie, to rze-

czywiście mogą nam pomóc. 
 

Beata Kozłowska 

pracownik Urzędu Gminy w 

Zielonkach 
 

 



Zaleszany –Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Sposób na współpracę samorządu z organizacjami społecznymi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gmina 

Zaleszany to gmina wiejska położona w powiecie stalowowolskim. 

Gmina liczy obecnie około 10.000 mieszkańców. Zaleszany, biorąc 

pod uwagę liczbę i rodzaj działających na jej terenie organizacji spo-

łecznych jest gminą nietypową, na jej obszarze działa bowiem wiele 

różnorodnych organizacji pozarządowych. 

Na czym polega pomysł? 

Istota tego rozwiązania polega na współdziałaniu i przekazywaniu 

przez władze gminy zadań publicznych oraz związanych z nimi środ-

ków finansowych organizacjom społecznym. Zanim jeszcze narodziła 

się idea współpracy z organizacjami społecznymi gmina realizowała 

zadania własne (sport i rekreacja, ochrona przeciwpożarowa) za po-

średnictwem tych organizacji. Kiedy opracowywano Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych okazało się, 

że większość tych organizacji jest doskonale przygotowana do realiza-

cji zadań wchodzących w zakres Programu. Organizacje te zapropo-

nowały więc pokaźny zestaw działań, które zostały wpisane w Pro-

gram.  

Władze lokalne dostrzegły w organizacjach pozarządowych swojego 

sojusznika, którego należy wspomagać przy realizacji wartościowych 

przedsięwzięć 

Jakie są efekty? 

¶ Gmina realizuje zadania własne za pośrednictwem organizacji 

społecznych, dzięki czemu minimalizuje koszty funkcjonowania bez 

potrzeby tworzenia dodatkowych struktur (etaty, sprzęt). Podnoszona 

jest więc efektywność wydawania środków publicznych. 

¶ Następuje zwiększenie poziomu partycypacji organizacji spo-

łecznych w podejmowaniu istotnych dla gminy decyzji i umacnianie 

poczucia podmiotowości mieszkańców-członków organizacji. 

¶ Powstaje coraz szersza baza do kształtującego się ruchu antyal-

koholowego, skupiającego osoby najbardziej aktywne w środowisku 

lokalnym. 

¶ Została stworzona możliwość podejmowania nowych i niekon-

wencjonalnych działań rozwiązujących nieoczekiwane problemy lo-

kalne. 

¶ Odradza się oddolna tradycja samorządowa w gminie. Udział w 

organizacjach pozarządowych staje się znakomitym sposobem uspo-

łeczniania ludzi. Dzięki uczestnictwu ludzie chętniej współpracują, 

kształtują w sobie nawyk myślenia o sprawach społecznych i odpo-

wiedzialności za zbiorowe przedsięwzięcia. 

¶ Rozwój społeczny gminy jest harmonizowany przez współudział 

organizacji zajmujących się różnymi dziedzinami życia publicznego – 

samorząd dzięki takiemu rozwiązaniu odciążany jest od konieczności 

zwalczania skutków wielu problemów lokalnych.   

Tradycje samorządowe 

istniały od dawna, lecz póź-

niej przygasły. Ale ci ludzie 

istnieli, trzeba było tylko dać 

im impuls, aby się obudzili i 

przy wsparciu gminy to się 

udaje. 

W przyszłości aparat sa-

morządowy w gminie będzie 

nastawiał się na obsługę 

urządzeń infrastruktury. 

Natomiast gmin nie będzie 

stać na budowanie czy two-

rzenie instytucji dla organi-

zacji życia społeczno-

kulturalnego. I tą lukę będą 

musiały wypełnić organiza-

cje pozarządowe. 

 
Ryszard Łączny –  

Sekretarz Gminy, 

Przewodniczący Gminnej Ko-

misji Rozwiązywania Proble-

mów Alkoholowych 

 

 

Dzięki współpracy nasze-

go stowarzyszenia z gminą 

możemy pochwalić się takimi 

osiągnięciami jak: zorgani-

zowanie dla 120 dzieci z 

rodzin patologicznych i nisko 

sytuowanych akcji „Mikołaj 

2000”, zorganizowanie zi-

mowiska dla 43 dzieci z ro-

dzin dysfunkcyjnych, otwar-

cie świetlicy dla dzieci i 

młodzieży. A dodać należy, że 

istniejemy dopiero pięć miesię-

cy. 

 

Robert Bąk – Przewodniczący  

Katolickiego Stowarzyszenia 

Młodzieży „Wolni od Uzależ-

nień”    



Samborzec – Święto Kwitnącej Jabłoni 

Rekreacja, edukacja i promocja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gmina 

Samborzec jest gminą rolniczą, położoną w powiecie sandomierskim, 

która liczy około 10.000 mieszkańców. Znaczną część powierzchni gmi-

ny zajmują sady owocowe, które nadały jej wybitnie sadowniczy charak-

ter. 

Na czym polegał pomysł? 

Paradoksalnie bodźcem do organizacji święta stała się ciężka zima 

1986/87r., która zniszczyła znaczną liczbę drzew owocowych. O randze 

problemu świadczy fakt, iż sadownicy zmuszeni byli wówczas do kar-

czowania całych sadów owocowych. Po uprzątnięciu straconych drzew 

pojawiło się pytanie: co dalej robić?  

Władze gminy doszły wówczas do przekonania, że najlepszych odpowie-

dzi na to pytanie udzielą fachowcy z dziedziny sadownictwa, wskazujący 

rolnikom nowe możliwości zagospodarowania ziemi po zniszczonych 

sadach. Zorganizowano spotkanie szkoleniowe z naukowcami i eksper-

tami ogrodnictwa. Wykłady cieszyły się dużą popularnością. W następ-

nym roku postanowiono, aby w czasie trwania wykładów z ogrodnictwa 

organizować również festyn dla mieszkańców gminy. Zwyczajowo, przy-

jęło się, że pierwszy dzień poświęcony jest sprawom ogrodnictwa, w 

drugim dniu Święta organizowane są różnego rodzaju imprezy towarzy-

szące: festyny, wystawy, prezentacje, występy artystyczne itp.   

 

Jakie są efekty? 

 

¶ Święto przyciąga wielu sadowników nie tylko z regionu, lecz rów-

nież kraju. Liczba uczestników, czyli widzów, mieszkańców gminy i 

okolicznych  to około 2 tysiące osób. Liczba zaproszonych gości z ze-

wnątrz to 200 osób - wójtowie, burmistrzowie, wojewoda, parlamenta-

rzyści itp. 

¶ Wydarzenie, jakim jest święto umożliwia sadownikom nawiązywa-

nie szerokich kontaktów, wymianę doświadczeń i poglądów nie tylko w 

gronie samych sadowników, lecz fachowców – ekspertów z dziedziny 

sadowniczej. 

¶ Dla gminy jest to doskonała okazja do promocji gminy i lokalnej 

produkcji sadowniczo-warzywniczej. 

¶ Sadownicy zapoznają się z nowoczesnymi metodami uprawy sadów, 

poznają najnowsze maszyny i środki służące do pielęgnacji sadów, co 

przekłada się na lokaty gminy w czołówce regionów o najlepiej rozwi-

niętej kulturze sadowniczej. 

¶ Koszt imprezy zamyka się w kwocie 20 tys. zł, z czego gmina asy-

gnuje 5 tys., Urząd Marszałkowski 4 tys., programy pomocowe PHARE 

4 tys., zaś resztę pokrywają prywatni sponsorzy. Gmina jednak nie na-

stawia się na zwrot kosztów, ponieważ robi to dla mieszkańców, którymi 

w większości są rolnicy i sadownicy. 

¶ Impreza uzyskała pełną akceptację zarówno w środowisku samorzą-

dowym, ponieważ nigdy nie ma problemu dofinansowywania imprezy, 

jak również wśród samych mieszkańców gminy gotowych do prac przy-

gotowawczych do imprezy. 

¶ Gmina dzięki imprezie uzyskuje znaczny oddźwięk medialny, po-

nieważ lokalne radio obejmuje patronat nad imprezą, zaś prasa lokalna 

zawsze poświęca jej swoje łamy - niekiedy w postaci specjalnej wkładki. 

¶ Święto pełni więc funkcje: rekreacyjną, promocyjną, edukacyjną i 

integracyjną. 

 

 

 

  

Warto organizować tego 

typu imprezy. Stwarzają 

one możliwość nawiąza-

nia szerokich kontaktów 

pomiędzy sadownikami 

oraz rozmowy z fachow-

cami, wymiany poglądów 

i doświadczeń sadowni-

czych. 

 

 Organizacja podob-

nych imprez jak Święto 

Kwitnącej Jabłoni jest 

godna polecenia innym 

gminom, chociaż dla 

samego Urzędu Gminy 

jest to pewien kłopot ze 

względu na pewne koszty 

oraz czas poświęcony 

organizacji uroczystości. 

Ale jest to dla nas dosko-

nała okazja do promocji 

gminy oraz lokalnej pro-

dukcji sadowniczo – wa-

rzywniczej. 
         

Jadwiga Boczek – Sekretarz 

Urzędu Gminy w Samborcu 



Nowa Dęba – współpraca z Bractwem Rycerskim 

Rycerze i samorządowcy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nie było dyskusji, że coś 

dziwnego – bractwo ry-

cerskie – pojawia się w 

mieście, które ma dopiero 

40 lat. Chodziło raczej o 

to, że ich działania 

współgrają z programem 

gminy. i to generalnie 

decydowało o tym, że 

dostają pomoc.   Podsta-

wową rolę odgrywało to, 

że młodzież chce w tym 

przedsięwzięciu uczestni-

czyć. 

 

Zrobili coś, czego 

nie było do tej pory w 

Nowej Dębie: kolorowe 

widowisko, zachęcające 

dzieci i rodziców, w trak-

cie którego nie dzieje się 

nic gorszącego i co 

współgra z profilaktyką 

antyalkoholową. Zapre-

zentowali się więc bardzo 

korzystnie i myślę, że dali 

dowód na to, że warto w 

nich inwestować. 

 

Zaczynamy w nich 

dostrzegać pewien rodzaj 

ozdobnika. Trzeba będzie 

to wykorzystać, ponieważ 

jest to promocja gminy – 

mamy coś, czego nie mają 

nawet miasta o dużej tra-

dycji historycznej czy o 

wiele większych możliwo-

ściach organizacyjnych. 

 

Wiesław Ordon – sekre-

tarz Gminy Nowa Dęba 

Gmina 

 
Nowa Dęba jest gminą miejsko-wiejską, w której sama Nowa Dęba jest 

formalnie miastem dopiero od 40 lat. Położona w powiecie tarnobrzeskim 

ziemskim liczy ponad 17.000 mieszkańców, w tym miasto 12.000. Histo-

ria Nowej Dęby ściśle związana jest z budową COP-u a później z zakła-

dami Dezamet.  

 

 

Na czym polegał pomysł? 

 
Młodzież mieszkająca w miastach takich jak Nowa Dęba nie ma zbyt 

wielu możliwości rozsądnego zagospodarowania wolnego czasu. Naprze-

ciw oczekiwaniom rozruszania środowiska młodzieżowego w mieście 

wyszła grupka zapaleńców, którzy w 1999r. założyli Bractwo Rycerskie 

Miasta i Gminy Nowa Dęba w postaci stowarzyszenia. W tym samym 

roku przygotowali projekt, na który dostali środki finansowe dzięki 

uczestnictwu w konkursie grantowym Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

Bractwo było organizatorem imprezy z okazji uchwalenia Konstytucji 3 

Maja, przyciągając w ten sposób rekordową liczbę mieszkańców Nowej 

Dęby i okolic. Ulicami miasta przeszedł korowód bractw rycerskich re-

gionu. Towarzyszyła im orkiestra wojskowa i reprezentacja żołnierzy. 

Gwoździem programu był pojedynek żywych szachów. Swoimi umiejęt-

nościami popisywali się członkowie bractw rycerskich. 

 

Jakie są efekty? 

 
Efekty przedsięwzięcia pojawiają się przede wszystkim w dwóch płasz-

czyznach: promocji i integracji społecznej. 

Promocja odbywa się na różnych poziomach. Bezpośrednim efektem 

aktywności bractwa jest coraz lepsza promocja miasta i gminy w regionie. 

Tak widowiskowa forma działalności promuje również samo bractwo, 

które przyciąga w ten sposób do siebie szerokie grono dzieci i młodzieży. 

Bractwo, biorąc aktywny udział w różnych imprezach, promuje ponadto 

pozytywne wzorce osobowe oraz modę na zdrowy styl życia wśród mło-

dego pokolenia. 

Skupiając aktywnie działającą młodzież, bractwo tworzy lepszy klimat 

wokół swoich rówieśników. Dzięki temu członkowie stowarzyszenia 

potrafią wyraźniej dostrzegać problemy swoich rówieśników i wychodzić 

do nich z odpowiednimi inicjatywami. 

Młodzież skupiona w bractwie może liczyć na przychylne i partnerskie 

traktowanie ze strony władz gminy, a także na pomoc przy realizacji war-

tościowych i oryginalnych pomysłów. 

Po ponad roku działalności istnieje zgoda co do tego, że jest to inicjaty-

wa, która w niebanalny sposób wychodzi do młodzieży. Natomiast nieja-

ko samoczynnie powstał system stałej współpracy między władzami gmi-

ny i środowiskiem młodzieży. 

Przede wszystkim jednak młodzi uważają, że całe to przedsięwzięcie jest 

świetną zabawą: tym bardziej udaną, im widoczniejsze są jego efekty. 

 



Majdan Królewski – „budżety sołectw” 

 Samorządne sołectwa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jesteśmy gminą o 

dużych ambicjach, cho-

ciaż nasze dochody są 

niewielkie, mobilizujemy 

wspólne siły przy realiza-

cji różnych inwestycji. 

Jest to pewna wy-

kładnia dzielenia się wła-

dzą i wypełnienie zasady 

– dajesz mi władzę, daj 

również jakieś pieniądze. 

I z naszej strony ta zasada 

nie jest pustosłowiem. 

 

Tadeusz Cebula – Wójt 

gminy Majdan Królewski 

 

Środki do dyspozycji so-

łectw, chociaż nie duże 

(maksymalna ich wielkość 

to około 7.000 PLN na 

sołectwo) powoduje, że 

mieszkańcy poczuwają się 

do bycia gospodarzem 

terenu. Środki pozwalają 

na dofinansowanie drob-

nych inwestycji w sołec-

twie (budowa chodnika, 

remonty dróg rolnych) ale 

również na dofinansowa-

nie szkoły, imprez kultu-

ralnych lub rekreacyj-

nych. 

 

Elżbieta Mazur 

Skarbnik Gminy Majdan 

Królewski 

Gmina 

 

Majdan Królewski, położony w powiecie kolbuszowskim liczy blisko 

10.000 mieszkańców. 

Majdan Królewski jest gminą słynącą z gospodarności, mimo tego że nie 

ma w niej ani jednego zakładu przemysłowego z prawdziwego zdarzenia. 

 

 

Na czym polegał pomysł? 

 

Od 1990r., czyli od początku istnienia samorządu postanowiono, aby 20% 

uzyskiwanych dochodów z podatku rolnego przeznaczać do dyspozycji 

rad sołeckich poszczególnych miejscowości. Wysokość 20% wynikała z 

przekonania, aby przekazywana w dół kwota nie była zbyt niska i żeby 

można było coś dzięki tym środkom zrobić w danym sołectwie (kwota ta 

w najmniejszych sołectwach wynosi około 2 tys. zł i 6 tys. zł w najwięk-

szym). 

Cele, na jakie mają być przeznaczone te środki, ustalają mieszkańcy po-

szczególnych sołectw na zebraniach wiejskich. Uchwały tych zebrań zo-

bowiązują sołtysa do finansowania wskazanych przedsięwzięć. 

Najczęstszymi sprawami załatwianymi za pośrednictwem tych środków 

są książki do bibliotek i szkół, część wyposażenia do szkół, remonty 

przystanków, przepustów, dróg sołeckich i polnych itp.  

 

Jakie są efekty? 

 

Dzięki takiemu postępowaniu mieszkańcy poszczególnych sołectw są 

samoczynnie włączani w proces zarządzania i samodzielnego decydowa-

nia o przyszłości najbliższej okolicy. 

Idea samorządności schodzi na maksymalnie poziom najbliższy miesz-

kańcowi danej miejscowości, dzięki czemu zaczyna mieć poczucie bycia 

gospodarzem określonej przestrzeni.  

Jest to pewna forma dowartościowania i docenienia mieszkańców, którzy 

mogą, widząc określone potrzeby, zaspokajać je. I co ważniejsze – mogą 

sami decydować jak i w jakiej kolejności je zaspokajać. 

Gmina nie jest nękana prośbami mieszkańców o realizację drobnych i 

uciążliwych dla niej przedsięwzięć, choć istotnych z perspektywy sołec-

twa. Drobniejsze sprawy są dzięki temu systemowi załatwiane na bieżąco. 

Jest to znakomity przykład edukacji obywatelskiej – mieszkańcy w ten 

sposób zdobywają podstawową wiedzę na temat procedur i sposobów 

uchwalania budżetu. Dzięki temu rozwiązaniu poznają lepiej system fi-

nansów lokalnych. 

Stworzenie takich procedur wspomagających system finansów lokalnych 

sprzyja nie tylko sprawniejszemu załatwianiu bieżących spraw, ale daje 

także mieszkańcom poczucie większego wpływu i decydowania o tym, co 

dzieje się w ich miejscowościach i jak wydawane są pieniądze z ich po-

datków.  



Morawica – współpraca samorządu z przedsiębiorcami 

Morawickie Kowale. 

Idea była taka: przedsię-

biorcy, którzy są najwięk-

szymi pracodawcami w 

gminie nie wiedzieli co się 

dzieje z gminnymi pie-

niędzmi. Chcieliśmy poka-

zać w jaki sposób gmina 

przeznacza środki budże-

towe, w części składające 

się z  podatków pochodzą-

cych od lokalnych  przed-

siębiorstw.  

 

W trakcie spotkań z przed-

siębiorcami składa się 

sprawozdanie z wykonania 

budżetu, przedstawia się 

zamierzenia inwestycyjne 

gminy, zachęcając lokalne 

firmy do udziału w prze-

targach, prezentujemy 

informację o lokalnych 

nieruchomościach grun-

towych, które gmina bę-

dzie sprzedawać. Chcemy 

aby morawickie firmy 

pierwsze wiedziały i 

uczestniczyły w przetar-

gach. 

 

Chcemy stworzyć przyja-

zny klimat pomiędzy 

przedsiębiorcami a samo-

rządem, pragniemy wyka-

zać, że gmina nie jest tylko 

poborcą podatkowym. 

 

Marian Buras 

Wójt gminy Morawica 

 

 Gmina 

Gmina Morawica należy do średnich gmin wiejskich. Położona w 

powiecie kieleckim, sąsiadująca z Kielcami liczy obecnie około 

12.000 mieszkańców.  

Gmina doskonale wykorzystuje swoje położenie w pobliżu duże-

go miasta. W ostatnim okresie sprzedano tereny budowlane pod 

około 500 domów w zabudowie zorganizowanej. Rocznie wydaje 

się około 200 indywidualnych pozwoleń budowlanych. 

Na czym polegał pomysł? 

W połowie lat dziewięćdziesiątych  zarząd gminy oraz radni do-

szli do przekonania, że w jakiś sposób należy uhonorować trud 

przedsiębiorców marawickich oraz sformalizować współpracę 

samorządu z przedsiębiorcami. Wymyślono doroczną nagrodę, 

którą nazwano  Kowalami. Corocznie, od 1996 roku Zarząd 

Gminy na kameralnym spotkaniu z przedsiębiorcami przyznaje 

Złotego, Srebrnego i Brązowego Kowala dla najlepszej firmy 

morawickiej. Przyznając Kowale Zarząd Gminy bierze pod uwa-

gę: 1)wykorzystanie nowoczesnych technologii produkcyjnych, 

zwłaszcza ekologicznych, 2) wielkość inwestycji i ich efekt, 3) 

liczbę stworzonych miejsc pracy, 4) pozycję firmy na krajowym i 

międzynarodowym rynku, 5) sukcesy w pozyskiwaniu nowych 

rynków zbytu. Kowale są rzeźbione przez miejscową artystkę, 

każdorazowo zmienia się ich wygląd – stanowią więc cenną na-

grodę również w ujęciu artystycznym. 

Jednak samorządowi gminy jak i przedsiębiorcom nie wystarcza-

ła tylko taka płaszczyzna współpracy. W 2000 roku postanowio-

no założyć Stowarzyszenie Przedsiębiorców Gminy Morawica – 

stowarzyszenie, którego celem jest nie tylko współpraca na linii 

samorząd – przedsiębiorcy ale również szkolenia i spotkania 

organizowane dla przedsiębiorców związanych z funkcjonowa-

niem firmy (spotkania z przedstawicielami ZUS, PUP, US). 

Nie bez znaczenia tworzenia stowarzyszenia jest możliwość po-

zyskiwania środków pomocowych, które wspierały by morawic-

kich przedsiębiorców. 

Jakie są efekty? 

¶ Współpraca pozytywnie wpłynęła nie tylko na to, że w pu-

blicznych przetargach biorą udział lokalne firmy ale rów-

nież na to, że przedsiębiorcy starają się zatrudniać w swoich 

firmach mieszkańców gminy. Obecnie stopa bezrobocia w 

gminie jest niższa niż w regionie. 

¶ Samorząd uzyskał aprobatę dla prowadzonej polityki finan-

sowej czego efektem jest łatwiejsza współpraca przy orga-

nizowaniu różnorodnych imprez. Przedsiębiorcy chętniej 

sponsorują gminne imprezy. 

¶ Coroczne wręczanie Kowalów to nie tylko okazja do pro-

mocji gminy w prasie, radio i telewizji ale również prezen-

tacji zwycięskiej firmy i innych uczestników konkursu. 

¶  Stowarzyszenie umożliwia prowadzenie szkoleń w wybra-

nych przez zainteresowanych zagadnieniach. 



 

Kolbuszowa – prasa lokalna 

Popyt na prasę lokalną. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mieszkańcom 

samo czytanie tych 

pism już nie wystar-

cza, ponieważ próbują 

brać udział w reda-

gowaniu tych gazet 

poprzez pisanie arty-

kułów lub poprzez 

określone działania. 

Jeżeli ktoś zostanie 

pochwalony na ła-

mach gazety, to już 

samo to mobilizuje go 

do tego, żeby robić 

coś więcej. Jest to 

więc pewien stopień 

partycypacji. 

Ostatnio nie 

było wydania „Ziemi 

Kolbuszowskiej” więc 

ludzie zaczęli przy-

chodzić tutaj i dopy-

tywać się, dlaczego 

nie ma. Albo niedaw-

no był zbyt niski na-

kład „Przeglądu Kol-

buszowskiego” – kio-

skarze również tutaj 

pytali czy jeszcze są 

egzemplarze „Prze-

glądu” i czy będą, 

ponieważ ludzie ich 

wypytują dlaczego tym 

razem był tak mały 

nakład. 

       

Elżbieta Syper –

pracownik Urzędu 

Miasta i Gminy Kol-

buszowa  

Gmina 
Kolbuszowa gmina miejsko-wiejska, położona w woj. Podkarpackim, 

siedziba powiatu liczy obecnie blisko 24.000 mieszkańców, w tym miasto 

około 8.000.  

Kolbuszowa jest gminą z dużymi tradycjami obywatelskimi.  
 

Na czym polegał pomysł? 

 
Pisma lokalne mają w Kolbuszowej długą tradycję, ponieważ istnieją od 

początku obecności samorządu. Zanim gmina podjęła współpracę z pi-

smami, wydawała wcześniej biuletyn informacyjny, który był typową 

informacją z urzędu nie docierającą do tak szerokiego grona. 

Obecnie są wydawane 4 pisma: dwa miesięczniki „Przegląd Kolbuszow-

ski” i „Ziemia Kolbuszowska” oraz dwa pisma parafialne. 

Miesięczniki współpracują z gminą i uzyskują dotacje od niej (300zł mie-

sięcznie na każde pismo). Pozostał część kosztów pokrywana jest z pozy-

skiwanych reklam. Pisma redagowane i składane są w miejscowej agen-

cji, co też obniża koszt wydania gazety. Kolejnym elementem zmieniają-

cym koszt wydania jest fakt, iż ludzie pracujący w redakcjach pełnią swo-

je funkcje całkowicie bezinteresownie. 

Miesięczniki często są organizatorami różnych imprez, które w Kolbu-

szowej się odbywają np. tradycją stało się już organizowanie przez „Prze-

gląd Kolbuszowski” Kolbuszowskich Biegów Ulicznych, które w tym 

roku miały już swoją szóstą edycję. 

 

Jakie są efekty? 

 
Podstawową funkcją tych pism jest informacja lokalna – szczegółowo 

informują o wydarzeniach w taki sposób, jak tego oczekują mieszkańcy. 

Dlatego podstawowym efektem jest wyższy poziom wiedzy społeczności 

lokalnej o tym, co dzieje się w gminie i mieście. 

Dzięki pismom osiągnięto wyższy poziom zaangażowania mieszkańców, 

ponieważ nie tylko je czytają, ale sami próbują brać udział w życiu spo-

łeczności np. poprzez pisanie artykułów czy zajęcie się określoną działal-

nością. 

W pismach często pojawiają się również różne organizacje, szkoły, urzę-

dy, instytucje kulturalne. Decyduje to o tym, że prawie cała społeczność 

lokalna bierze aktywny udział w przygotowywaniu pism, a dzięki temu w 

życiu własnej gminy. 

Pisma te spełniają także znaczną rolę edukacyjną, informując o historii 

lokalnej poprzez cykle artykułów, które później złożą się na książkę, po-

przez publikację archiwalnych zdjęć. Pisma te skupiają pasjonatów, re-

gionalistów i działaczy, którzy po pewnym czasie stają się lokalnymi 

liderami życia społeczno-kulturalnego. 

O zainteresowaniu społecznym świadczą pojawiające się sygnały, iż na-

kład „Przeglądu Kolbuszowskiego” jest już zbyt niski, ponieważ zaczyna 

brakować egzemplarzy w kioskach, mieszkańcy zaś przychodzą do urzę-

du i pytają się jak można je zdobyć czy też proszą o kserokopie. 

Powstało więc forum, na którym następuje merytoryczna wymiana po-

glądów i opinii różnych grup mieszkańców.  

 



Krzywcza – książka o gminie 

Odkrywanie korzeni. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rzetelna informacja 

jest dla nas wartością bar-

dzo dużą, czasem mającą 

nawet większe znaczenie niż 

finanse, chociaż z samej 

informacji wyżyć się nie da. 

Jednakże bez rzetelnej in-

formacji trudno efektywnie 

działać. 

Wychodziliśmy z za-

łożenia, że tradycja i prze-

szłość historyczna są bardzo 

dobrym motywem do rozwi-

jania przyszłości, ponieważ 

mając świadomość histo-

rycznego dziedzictwa można 

lepiej budować przyszłość. 

 

Zbigniew Korytko – wójt 

gminy Krzywcza 

 

Staramy się w różnej 

formie propagować to wy-

dawnictwo nie tylko sprze-

dając, lecz również przeka-

zując jako nagrody w kon-

kursach, upominki dla osób 

lub organizacji goszczących 

w gminie. Chcemy w ten 

sposób popularyzować na-

szą gminę. 

Mamy dość ciekawe re-

cenzje i spory oddźwięk, 

ponieważ ludzie kupili 

książkę gdzieś w Polsce i 

przysyłają nam recenzje do 

naszej gazety lokalnej. Co-

raz  częściej ludzie dzwonią 

do nas prosząc, abyśmy ją 

przysłali. 

 

Kazimierz Trojan –  

Sekretarz Gminy Krzywcza 

Gmina 

 
Gmina Krzywcza należy do gmin typowo rolniczych. Położona w powiecie 

przemyskim liczy około 5.000 mieszkańców. Pomimo burzliwej historii gmina 

może poszczycić się dobrą, wewnętrzna integracją. 

 

Na czym polegał pomysł? 
 

Zanim powstała publikacja o historii gminy, przez jednego z mieszkańców 

została wydana książka z okazji 600-lecia parafii Krzywcza, która spotkała się 

ze sporym zainteresowaniem.  

Władze samorządowe gminy Krzywcza postanowiły więc sfinansować wy-

dawnictwo książkowe, którego celem byłaby popularyzacja gminy i jednocze-

śnie dostarczenie konkretnych informacji z jej historii. Z ofertą poszerzenia tej 

wiedzy do władz gminy zgłosił się autor kilku podobnych i uznanych publika-

cji. 

Książka zawiera szeroką panoramę historii gminy, śledzi dzieje miejscowości 

wchodzących w jej skład od początku ich istnienia aż po dzień dzisiejszy. 

Całość urozmaicono kolorowymi zdjęciami, bogatą bibliografią i dokumenta-

cją. Książkę wydano w jednym z regionalnych wydawnictw w nakładzie 600 

egzemplarzy. Koszt, jaki poniosła gmina wykupując 400 egzemplarzy za-

mknął się w kwocie 6 tysięcy zł. 

Dystrybucja odbywa się zarówno przez urząd gminy, jak i za pośrednictwem 

zaprzyjaźnionych punktów handlowych. Część nakładu została również prze-

kazana do bibliotek szkolnych. Kolejną formą dystrybucji są różnego rodzaju 

konkursy organizowane na terenie gminy. Książka jest również częstym upo-

minkiem dla gości, dla różnego rodzaju instytucji, stowarzyszeń czy fundacji. 
 

Jakie są efekty? 

 
Bezpośrednim efektem powstania publikacji jest coraz lepszy wizerunek gmi-

ny poza jej granicami oraz wzrost poziomu wiedzy jej mieszkańców o burzli-

wych dziejach miejscowości, w których żyją. Książka pełni więc rolę mono-

grafii historycznej gminy i ma charakter popularno-naukowy. 

Publikacja stanowi doskonały przykład historii „małej ojczyzny” pozwalającej 

jej czytelnikowi właśnie z tej gminy na poznawanie i budowanie własnej toż-

samości terytorialnej. Jest również świetnym narzędziem wspomagającym 

proces krzewienia lokalnego patriotyzmu. 

Powstanie takiej publikacji wzmacnia wizerunek nie tylko gminy, ale i same-

go urzędu jako instytucji dbającej o propagowanie lokalnej wiedzy z zakresu 

historii. 

Publikacja spotkała się też z życzliwym przyjęciem w mediów – piszą o niej 

lokalne i regionalne gazety. 

Dzięki niej odzywają się dawni mieszkańcy tej gminy mieszkający w dalekich 

zakątkach Polski, przysyłając swoje recenzje przeplatane wspomnieniami do 

lokalnej gazety „Ziemia Krzywiecka”.  

Taka forma promocji (bo jest to też promocja gminy) wzbudza bardzo duże 

zainteresowanie nie tylko wśród mieszkańców gminy Krzywcza, ale i poza jej 

granicami – w gronie przyjezdnych, instytucji, sąsiednich gmin. Książka po-

nadto stanowi interesujący prezent dla gości przebywających w gminie. 

 

 



 Dukla – „kampania śmieciowa” 

Nowoczesne techniki i tradycyjne podejście. 

 
Do kampanii informacyjnej 

przystąpiliśmy zbyt późno. 

Budowa wysypiska trwała 4 

lata a informowanie miesz-

kańców rozpoczęło się do-

piero w ostatnim roku. 

 

Dzięki ankietom nie tylko 

poznaliśmy jakiego słownic-

twa używać we właściwej 

kampanii śmieciowej ale 

również jakie są preferencje 

mieszkańców dotyczące form 

zapłaty za usługi komunalne. 

 

Krystyna Boczar-Różewicz 

Specjalista d/s promocji 

 

 

 

10% mieszkańców nie wie-

działo, że na terenie gminy 

jest budowane składowisko 

odpadów chociaż budowa 

trwała od trzech lat. 

 

Z wyników ankiety do 

mieszkańców 

 

 

 

 

 

Gmina 

Miasto i gmina Dukla przylega do południowych granic Polski. Położona jest w 

powiecie krośnieńskim. Gminę zamieszkuje blisko 18.000 mieszkańców. Na tere-

nie gminy rozciąga się pasmo Beskidu Niskiego wraz z przełęczą Dukielską - 

tradycyjną drogą z Polski na Słowację i Węgry. Miasto i Gmina Dukla to blisko 

30 sołectw i miasto Dukla. 

 

Na czym polegał problem? 
 

Gmina w 1996 r. podjęła się budowy dużego składowiska odpadów. Dużą rolę w 

strategii rozwoju gminy odgrywa turystyka, stąd duża waga jaką przywiązuje się 

do spraw ekologii. Do sfinansowania budowy wysypiska wykorzystano dotacje z 

budżetu centralnego - jednak jednym z warunków było wprowadzenie odpowied-

nich standardów w tym wprowadzenia segregacji odpadów. Jako najskuteczniej-

szy sposób segregacji uznawana jest powszechnie segregacja „w miejscu powsta-

nia” czyli w gospodarstwach domowych. Urząd Gminy stanął przed zadaniem 

przekonania własnych mieszkańców do segregacji odpadów oraz podpisania 

umów na wywóz odpadów. Składowisko zostało uruchomione w 2000 r. – akcja 

informacyjna przeprowadzona została w okresie lipiec 1999 – marzec 2000. 

 

Realizacja. 

 

Do „kampanii śmieciowej” przystąpiono w lipcu 1999 r.. Kampania realizowana 

była przez pracowników Urzędu Miasta i Gminy, PGKiM oraz ekspertów z Part-

ners Polska. Właściwą akcję informacyjną poprzedziło przygotowanie mini ankie-

ty, która miała ustalić wiedzę i nastawienie mieszkańców oraz najważniejsze treści 

jakie powinny zostać zawarte w informacji dla mieszkańców. Ankiety zostały 

przeprowadzona przez uczniów klas 8. W sumie na 303 rozprowadzone ankiety 

uzyskano 154 zwrotów. Na podstawie ankiety ustalono stan wiedzy mieszkańców 

(10% nie wiedziało że na terenie gminy budowane jest wysypisko), język jaki 

należy użyć w akcji informacyjnej (termin „śmieci” zamiast „odpady”), potrzeby 

oraz nastawienie mieszkańców. Kolejnym krokiem było przeprowadzenie zebrań 

wiejskich z udziałem przedstawicieli gminy. W spotkaniach udział wzięli także 

prelegenci z Parków Krajobrazowych którzy rozpoczynali każde spotkanie wykła-

dem dotyczącym piękna przyrody i walorów środowiska. Prezentacja dotycząca 

śmieci obejmowała ogólne wszystkie elementy dotyczące zbiórki i segregacji od-

padów oraz odpowiedzi na pytania mieszkańców. Po serii zebrań wiejskich do 

wszystkich mieszkańców skierowano list od burmistrza, ulotkę na temat segrega-

cji odpadów i umowy o wywozie śmieci. Zrezygnowano przy tym z rozesłania 

ulotek listownie. Uznano, że lepszym sposobem będzie przekazanie tej informacji 

za pośrednictwem sołtysów. Każdy z sołtysów odbył osobiste spotkania z miesz-

kańcami własnej miejscowości. Od każdej podpisanej umowy sołtysi dostawali 

niewielką prowizję. W efekcie umowę o wywóz śmieci podpisało 63% gospo-

darstw domowych z terenu gminy a do segregacji odpadów zobowiązało się poło-

wa z tych gospodarstw. Warto zaznaczyć, że w jedynym sołectwie gdzie zamiast 

sołtysa gospodarstwa odwiedzała specjalnie wynajęta osoba udało jej się zawrzeć 

umowy tylko z 7% gospodarstw domowych. 

 



Grybów – „budżety sołectw” 

Czas na sołectwa. 

 

 

Nie wyobrażam sobie 

zlikwidowania budżetów 

sołectw. 

 

To się ludziom bardzo 

podoba. 

 

Gmina ma święty spokój 

z drobnymi sprawami. 

 

Pracownicy mają co 

prawda więcej pracy z 

prowadzeniem budżetu 

ale  nie stanowi to dzi-

siaj większego problemu 

 

Anna Mogilska 

Skarbnik gminy Grybów 

 

 

Nikt nie zna tych bolą-

czek ludzi na dole, na-

wet wójt. 

 

Kontrola jest najlepsza 

gdy jest sprawowana 

przez społeczność lokal-

ną 

 

Wprowadzenie budżetów 

sołectw bardzo pozytyw-

nie wpłynęło na zaanga-

żowanie mieszkańców. 

To, że mamy własne 

pieniądze mobilizowało 

ludzi. 

 

Oczywiście, ze zadań 

jest więcej niż środków 

finansowych. Ale trzeba 

mieć wizję, wizję tego co 

się chce robić, z którą 

przychodzi się na zebra-

nie wiejskie i przekonuje 

ludzi do takiego a nie 

innego działania 

 

Jan Gruca 

sołtys wsi Biała Niżna, 

radny gminy Grybów 

 Gmina 

Gmina (powiat nowosądecki) powstała w 1991 r. w wyniku oddzielenia 

się sołectw wiejskich od miasta Grybów. Gmina liczy 21000 mieszkań-

ców oraz 16 sołectw. W 1999 r. gmina dysponowała budżetem w wyso-

kości około 21 mln PLN. 

 

 

Na czym polegał pomysł? 

 

W momencie podziału gminy część sołtysów wystąpiła z propozycją 

wydzielenia w budżecie gminy części przeznaczonej na potrzeby po-

szczególnych sołectw (proporcjonalnie do liczby mieszkańców). Do 

pomysłu zdecydowanie przychylił się wójt oraz rada gminy. Corocznie 

część budżetu gminy która pozostaje po odjęciu kosztów stałych gminy 

oraz inwestycji gminnych („centralnych”) jest dzielona na poszczególne 

sołectwa. Budżety sołectw to od 2 do 4% budżetu gminy (w 2000 r. była 

to kwota ok. 400 tyś. zł czyli ok. 20 zł na 1 mieszkańca). Decyzje o po-

dziale środków sołectwa podejmują mieszkańcy na zebraniach wiej-

skich. W gospodarowaniu środkami dużą rolę odgrywają sołtysi którzy 

przedstawiają propozycje budżetów na bieżący rok oraz na bieżąco za-

rządzają sprawami sołectwa – kupują materiały, kontrolują przebieg 

inwestycji. Ok. 60% środków sołectw przeznaczana jest na utrzymanie 

oraz remonty dróg, pozostała część przeznaczana jest na dofinansowanie 

działalności OSP, KGW oraz szkół i instytucji działających na terenie 

wsi. 

W pierwszych latach funkcjonowania budżetów sołectw władze gminy 

przeznaczyły stosunkowo duże środki na ten cel, jednak wiązało się to z 

przekazaniem kompetencji w zakresie utrzymywania niektórych placó-

wek gminnych (bibliotek, przedszkoli). Rodziło to oddolne inicjatywy 

zmierzające do likwidacji niektórych placówek (zamiast utrzymywać 

bibliotekę można przecież co roku zbudować kawałek dobrej drogi) 

wobec czego władze gminy w porozumieniu z sołtysami zdecydowały 

się na powtórne „przejęcie” tych jednostek (oraz pieniędzy) od sołectw. 

Obecny podział kompetencji uznany został za optymalny zarówno przez 

gminę jak i sołtysów (z których zresztą wielu zasiada w Radzie Gminy). 

 

Jakie są efekty? 

 

Władze gminy praktycznie zostały wybawione od wszelkiego rodzaju 

drobnych problemów (od remontów dróg czy kupna kredy dla szkoły) 

Społeczność lokalna zyskała poczucie własnego znaczenia i roli jaką 

odgrywa w samorządzie. 

Zwiększyły się znacznie kompetencje sołtysów oraz wymagania jakie 

stawia przed nimi działalność w samorządzie. 

Zwiększyła się świadomość mieszkańców dotycząca zasad oraz możli-

wości działania samorządu. 

Zmniejszyła się możliwość „czynów społecznych” ze względu na ko-

nieczność zachowania procedur przetargowych (preferujących firmy). 

Trudniej jest także przekonać mieszkańców do takich działań („przecież 

macie na to środki – więc sami zróbcie”) 

Władze gminy uzyskały „kredyt zaufania” oraz dość dużą popularność. 

 



Korczyna – gmina a sołectwo 

Samorządność w działaniu. 
Nasze inicjatywy sołec-

kie w Komborni to:   

¶ dobrowolne ubez-

pieczenie wzajemne 

rolników na wypa-

dek padnięcia in-

wentarza żywego 

(składka ok. 5 zł od 

sztuki rocznie)  

¶ Rada Cmentarna – 

opiekująca się 

cmentarzem (z do-

browolnych składek 

mieszkańców utrzy-

mywany jest pra-

cownik zajmujący 

się porządkowaniem 

cmentarza,  

¶ własny karawan,  

¶ książka opisującą 

historię miejscowo-

ści,  

¶ oraz szereg drob-

nych i naturalnych 

działań jakie zwią-

zane są z potrzeba-

mi szkoły, miesz-

kańców, rolników.  

 

Henryk Gerlach 

sołtys Komborni, radny 

gminy Korczyna 

 Sołectwo 

Kombornia stanowi część gminy Korczyna (na której terenie znajduje się 

m.in. słynny w fredrowskiej „Zemsty” zamek w Odrzykoniu). Sołectwo liczy 

ok. 400 numerów i ok. 1500 mieszkańców. Rozciąga się przy drodze krajo-

wej nr 9. 

 

Jak to działa? 

 

Od początku naszego współczesnego samorządu (czyli od 1990 r.) funkcje 

sołtysa pełni Pan Henryk Gerlach. Od dwóch kadencji Pan Henryk jest także 

członkiem zarządu gminy Korczyna. Przed rozpoczęciem pracy w samorzą-

dzie Pan Henryk pracował min. jako księgowy w spółdzielni kółek rolni-

czych, następnie jako jej likwidator. 

Władze. W skład Rady Sołeckiej Komborni wchodzi 15 osób reprezentują-

cych wszystkie części dosyć rozległego sołectwa. Zebrania Rady odbywają 

się przeważnie 6-8 razy w roku. Najważniejsze decyzje zapadają oczywiście 

na zebraniach wiejskich (3-4 w roku), przy czym pierwsze spotkanie wiejskie 

przeznaczone jest tylko na sprawy wsi i odbywa się przeważnie bez udziału 

przedstawicieli gminy. W sytuacjach szczególnie ważnych dla sołectwa (pod-

jęcie się nowych inicjatyw związanych z zaangażowaniem finansowym 

mieszkańców) przedstawiciele Rady Sołeckiej osobiście odwiedzają miesz-

kańców i zasięgają ich opinii. 

Wspólne cele: Każdego roku przed sporządzeniem budżetu zbiera się Rada 

Sołecka aby ustalić priorytety sołectwa na przyszły rok. Propozycje wysuwa 

sołtys a następnie są one dyskutowane na forum Rady. Na tej podstawie 

układany jest spis zadań do zrealizowania w przyszłym roku. Pan Henryk 

przedstawia ten spis jako propozycje do budżetu. Propozycje Rady Sołeckiej 

przedstawiane są i zatwierdzane przez Zebranie Wiejskie, na następnym ze-

braniu (po uchwaleniu budżetu) przedstawiane są natomiast konkretne zapisy 

w budżecie – co zostanie zrobione. Zadania które „nie wejdą do budżetu” są 

odkładane do realizacji w roku następnym. 

Spotkania: Niezwykle ważne dla funkcjonowania sołectwa są różnego ro-

dzaju spotkania: zebrania wiejskie, spotkania Rady Sołeckiej, spotkania doty-

czące poszczególnych spraw, przy okazji wywiadówek w szkole.  

Protokół – większość spotkań „oficjalnych” jest starannie protokołowana, 

ustalenia raz podjęte są wiążące i bywają wykorzystywane do blokowania 

protestów (już raz była o tym mowa). 

Statut sołectwa – służy do dyscyplinowania i porządkowania spotkań oraz 

rozwiązywania sporów, często jest wykorzystywany do rozstrzygania spraw 

proceduralnych.  

Tematyka – odgrywa bardzo dużą rolę w zachęcaniu mieszkańców do udzia-

łu w zebraniach, przeważnie trzeba tak rozłożyć „materiał” aby utrzymać 

zainteresowanie ludzi. 

Czas – nie zawsze można rozwiązać sprawę od razu, często dobrą strategią 

jest odczekanie i pozostawienie tematu do przemyślenia (oswojenia się). Cza-

sami na załatwienie sprawy trzeba poczekać kilka lat. 

Nie przemyślane pomysły – dobrym sposobem na „wytłumienie” nadmier-

nych żądań jest odwołanie się do dobra wspólnego i pomocy innych miesz-

kańców uczestników spotkania. 



 

Klimontów – współpraca samorządu z młodzieżą 

Młodzi liderzy. 

 

Dlaczego w Klimontowie? 

 

Na to pytanie należy odpo-

wiedzieć tak:  w określonym 

czasie znaleźli się ludzie, 

którzy potrafili zgromadzić 

wokół pomysłu wystarcza-

jąco dużo zapału, aby stwo-

rzyć warunki dla realizacji 

projektu edukacji ekolo-

gicznej. Osoby te ciągnęły 

inne, dając przykład, 

wspierając i pomagając. 

Najpierw była dyskusja o 

potrzebie, pomysłach potem 

rozmawialiśmy o pienią-

dzach. Zawsze jednak przy-

chylność osób, chęć pomo-

cy sprawiała, że dostawali-

śmy pomoc. 

 

Dlaczego program Czysta 

Wisła i Rzeki Przymorza nie 

w każdej gminie funkcjonu-

je? 

 

Jeżeli nie będzie poparcia 

ze strony lokalnego samo-

rządu, nie znajdą się choć-

by minimalne środki finan-

sowe na wsparcie a przede 

wszystkim nie wykreuje się 

lokalnych liderów trudno 

mówić o całkowicie samo-

istnym funkcjonowaniu 

programu. Naprawdę dużo 

zależy od przychylności 

władz samorządowych. 

 

Leszek Wołos  

kierownik Biura Ekolo-

gicznego Związku Gmin 

Dorzecza Koprzywianki 

 

 

CEEW – Centrum Edukacji 

Ekologicznej Wsi 

 

 

 

 

Gmina. 

Klimontów, gmina typowo rolnicza, położona w powiecie sandomier-

skim liczy obecnie około 8.000 mieszkańców. Klimontów, niegdyś mia-

sto posiada szereg zabytków świadczących o dawnych latach świetności.  

 

Problem 

Dzisiejsze doświadczenia gminy we współpracy z młodzieżą realizującą 

program Czysta Wisła i Rzeki Przymorza wynika z aktywności władz 

samorządowych . W 1994 r. ówczesny wójt gminy zainteresowany pro-

gramem Fundacji CEEW z Krosna postanowił wdrożyć go na terenie 

gminy oraz Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki. W przeciągu 6 

miesięcy dokonano analizy programu, zgłoszono gminę do programu, 

zorganizowano lokalne spotkania z nauczycielami, wreszcie w lutym 

1995 r. na spotkaniu w WFOŚ w Tarnobrzegu w obecności prezesa 

CEEW oficjalnie przystąpiono do programu Czysta Wisła... Już w 

czerwcu tego roku zorganizowano pierwsze spotkanie ze szkołami leżą-

cymi nad Koprzywianką, gdzie omówiono zasady współpracy. 

 

Efekty 

 W 16 szkołach Związku prowadzi się edukację ekologiczną w ra-

mach programu. Wynikiem realizacji programu jest bieżący monito-

ring wody, powietrza, odpadów (lokalizacja „dzikich” wysypisk) 

oraz monitoring obiektów przyrodniczych. 

 W 15 szkołach działają koła ekologiczne które skupiają blisko 300 

osób – młodzież klas IV – VI.  

 Młodzież cyklicznie organizuje konkursy: plastyczne, literackie, 

fotograficzne, które dotyczą takich tematów jak: „Najciekawsza i 

najbardziej efektywna forma edukacji ekologicznej w szkole”, „Pro-

jekt ścieżki dydaktyczno – przyrodniczej”, „Organizacja gminnej 

pracowni edukacji ekologicznej”. 

 Zakup sprzętu komputerowego do szkół, biorących udział w pro-

gramie. 

 Udział młodzieży w różnorodnych konkursach i spotkaniach ponad-

gminnych, gdzie zapoznają się i uczą przedsiębiorczości, aktywności 

i inicjatywności. 

 

Niewymiernym, ale już zauważalnym efektem jest jednak kreowanie 

aktywnych postaw wśród młodzieży. Obecna ich przedsiębiorczość na 

gruncie ekologicznej procentuje samodzielnością i przedsiębiorczością 

także w innych obszarach życia. 

 

Warto wspomnieć o instytucjach, które wspierają program. Są to bo-

wiem: samorządy gmin Związku, CEEW z Krosna, WFOŚ, NFOŚ, 

MOŚiZN, MEN. 

Tak więc tak jak  wielu przypadkach każdy dobry pomysł, który na sa-

mym początku znajdzie swoich opiekunów, sprzymierzeńców może być 

zrealizowany – warunkiem jest jednak dobra wola i chęć pomocy.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co myślą inni 

czyli 11 artykułów samorządowych praktyków 



OPINIA PUBLICZNA 

 

Często spotykamy się ze stwierdzeniem, iż dla działaczy samorządowych najważniejszy powinien być 

i jest głos opinii publicznej. Tymczasem paradoks polega na tym, iż w znacznej części gmin istnieje 

niezorganizowana opinia publiczna w postaci konglomeratu jednostkowych, na ogół nie wyartykuło-

wanych opinii. W przypadku, gdy mamy słabo zorganizowaną opinię publiczną władze lokalne stają 

przed pytaniami: „z kim właściwie powinniśmy się utożsamiać?”, „czyj punkt widzenia powinien nam 

służyć jako podstawowy układ odniesienia?”. Każde zdroworozsądkowe rozwiązanie – identyfikacja z 

większością w radzie gminy czy też utożsamienie się z tzw. interesem ogólnogminnym – stwarza po-

zory uczciwego i funkcjonalnego zabiegu. 

W przypadku identyfikacji z większością radnych istnieć będzie zawsze grupa przegranych zarówno 

reprezentantów, jak i mieszkańców. Ponadto przedstawiciele mieszkańców tak naprawdę nie wiedzą, 

czego oczekują ich wyborcy, jeśli brakuje zorganizowanej opinii publicznej. Natomiast próby utożsa-

mienia się z interesem ogólnogminnym będą oznaczać brak konfrontacji poglądów rządzących z po-

glądami szerszych grup społecznych. Brak takich kontaktów uniemożliwia spojrzenie na problemy z 

perspektywy innej niż własna. Taki sposób zawężenia optyki może doprowadzić do tego, że zarządza-

jący podstawowe informacje będą czerpać z wąskiego grona opiniotwórczego, należącego z reguły do 

kręgu rodzinno-koleżeńskiego. Konsekwencją tak przyjętej strategii „może być uzależnienie procesu 

podejmowania decyzji od interesów małych grup – własnej rodziny i kolegów”
1
. Całość zaś może 

odbywać się pod pozorami demokratycznego sposobu sprawowania władzy. Kolejnym negatywnym 

aspektem takiej strategii jest obniżony zakres informacji docierających do grona decyzyjnego, które 

dotyczą najważniejszych problemów społeczności lokalnej oraz możliwych sposobów ich rozwiązy-

wania. W rezultacie może pojawić się zjawisko funkcjonujące pod nazwą syndromu myślenia i decy-

dowania grupowego: decyzje podejmowane są bez ich krytycznej analizy i oceny, aby jak najszybciej 

osiągnąć efekt. 

Jakie zatem można zaproponować remedium, aby zmienić niepokojącą sytuację? W interesie władz 

lokalnych leży przede wszystkim rozwój licznej puli grup o charakterze stowarzyszeniowym, ponie-

waż im więcej będzie takich organizacji, tym mniej problemów będzie na głowie tych władz. Ponadto 

władze lokalne zyskają licznych partnerów społecznych, którzy dopiero w przypadku niemożności 

samodzielnego rozwiązania danego problemu będą zwracać się do tychże władz o pomoc. Innymi 

słowy – w miarę wzrostu liczby grup stowarzyszeniowych mieszkańców maleje lista problemów lo-

kalnych nękających daną społeczność. W przeciwnym wypadku: „Im skuteczniej władza będzie zastę-

powała stowarzyszenia, tym bardziej poszczególni ludzie, tracąc nawyk stowarzyszania się, będą po-

trzebowali jej pomocy, i tak zamknie się łańcuch przyczyn i skutków”
2
.  

Natomiast jeśli chodzi o problem braku zorganizowanej opinii publicznej, władze lokalne będą mogły 

spokojnie podejmować określone decyzje ze świadomością, że na straży tego procesu stoją partnerzy 

społeczni. W sytuacji podjęcia niepopularnych decyzji ci partnerzy mogą okazać się z kolei bardzo 

przydatnym sojusznikiem przy popularyzacji danego rozwiązania, przy przekonywaniu o konieczności 

takiego, a nie innego rozstrzygnięcia, czy wreszcie przy „zajęciach praktycznych” i „zadaniach do-

mowych” z demokracji lokalnej.     

 

ZORGANIZOWANA OPINIA PUBLICZNA 

Władze gminy powinny o swoich zamierzeniach, działaniach i efektach pracy na bieżąco informować 

społeczność gminną. Jeśli gmina ma dobrze funkcjonować, to nie może zapomnieć o przepływie in-

formacji w przeciwnym kierunku – od społeczności gminnej do władz. Obustronność przepływu in-

formacji jest niezbędna. Nieodzownym elementem staje się więc stworzenie odpowiednich warunków 

do udziału ogółu społeczeństwa w spotkaniach i współdecydowania na nich o istotnych problemach 

gminy. Narzędziami ułatwiającymi uczestnictwo społeczeństwa w procesie podejmowania decyzji są 

debaty dotyczące określonych zagadnień lub problemów oraz cykliczne, ogólnodostępne forum z 

określonymi środowiskami.  

 

 

                                                 
1
 Janusz T. Hryniewicz, Błędne koło władzy, „Wspólnota” nr 43/1996, str. 19. 

2
 Alexis de Tocqueville, O demokracji w Ameryce, tom II, Kraków – Warszawa 1996, str. 118. 



1. Debaty. 

Kluczem do zrozumienia istoty debat jest uświadomieni sobie, że ich celem jest dyskusja, która po-

winna sprowadzać się do wymiany poglądów i na bazie tej dyskusji wypracowywania wspólnego sta-

nowiska w sprawach dotyczących określonej grupy mieszkańców lub całości gminy. Debaty są źró-

dłem wiedzy, zarówno od strony nauki poprzez podnoszenie kwalifikacji, jak i od strony informacji. 

Debata jest także miejscem zgłaszania najpilniejszych problemów społecznych oraz miejscem poszu-

kiwania rozwiązań wykorzystujących przede wszystkim możliwości lokalne. Otwartość na takie kon-

takty formalne i przypadkowe i umiejętność ich wykorzystania jest najlepszym sposobem prestiżu. 

Wydarzenia publiczne są najlepszą okazją do prezentowania polityki gminy i przekazywania różnych 

informacji. W wielu gminach władze nie potrafią wykorzystać tych okazji i często wiele ważnych 

wydarzeń  z życia gminy, które mogłyby być szeroko komentowane umyka uwadze opinii publicznej. 

Decyduje o tym brak wyobraźni władz, a przede wszystkim obawa, aby nie wystawić się na coś nie-

przewidzianego w czasie takiego spotkania. Są to obawy najczęściej nieuzasadnione. Dla przykładu 

można przytoczyć sposób załatwienia problemu przez władze lokalne w jednej z podkrakowskich 

gmin. Gmina Niepołomice znacznie podniosła podatki lokalne, burmistrz wystosował do każdego 

mieszkańca list, w którym tłumaczył swoją decyzję i powiedział na co pieniądze zostaną przeznaczo-

ne. Gmina ta ma obecnie jedne z najwyższych podatków w Polsce – bez cienia protestu ze strony jej 

mieszkańców. Podobnie jak w przypadku tej gminy wiele istotnych problemów gminy można rozwią-

zać za pomocą zorganizowanych debat. 

Podejmując działania aktywizujące społeczność lokalną warto wykorzystać wiedzę i doświadczenia 

krajów, gdzie działania takie sprawdziły się i przynoszą widoczne rezultaty. W odniesieniu do rolnic-

twa i obszarów wiejskich jednym z najskuteczniejszych sposobów aktywizacji społeczności lokalnej 

poszczycić się mogą Duńczycy. Model duński opiera się na systemie debat lokalnych, które równo-

cześnie pełnią funkcję informacyjną, jak i edukacyjną. Dzięki tym funkcjom debaty uważane są za 

fundament demokracji duńskiej.  

Zasady organizacji debat: 

 Problematyka musi być ważna dla wszystkich uczestników, 

 Określenie celu i efektu debat, 

 Odpowiedni dobór uczestników (12 – 20), 

 Przekazanie materiałów oraz programów debat z wyprzedzeniem, 

 Wyznaczenie prowadzącego spotkanie, neutralnego wobec tematu dyskusji, 

 Zachęcanie uczestników do wypowiedzi, 

 Formułowanie wniosków i ustaleń, 

 Stosowanie technik pracy zespołowej. 

2. Forum. 

Forum stanowi dobrowolne zrzeszenie osób lub instytucji, które postawiły sobie za cel wspólne roz-

wiązywanie problemów dotyczących określonych dziedzin życia publicznego. Są to cykliczne ogólno-

dostępne spotkania, których głównym celem jest stworzenie możliwości stałej wymiany poglądów na 

określony temat. Na forum dyskusyjnym w obecności wójta lub burmistrza można zaprezentować 

wszelkie działania i decyzje władz lokalnych. Pod dyskusję mogą być poddane wszelkie działania 

możliwe do zastosowania przy rozwiązywaniu poszczególnych problemów. 

Jako przykład skuteczności forum można przedstawić sytuację jednej z polskich gmin.  

W Nowogardzie
3
, gminie zdominowanej przez rolnictwo po upadku pegeerów powstał ogromny pro-

blem bezrobocia. Władze gminy postanowiły zająć się tym problemem i powołano Forum na Rzecz 

Przeciwdziałania Bezrobociu, w skład którego weszli przedstawiciele lokalnych organizacji, m.in. 

Urzędu Miasta i Gminy w Nowogardzie, Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie, urzędów pracy, 

Szczecińskiej Fundacji „Talent-Promocja-Postęp”, Zachodniopomorskiej Izby Przemysłowo-

Handlowej. Celem Forum była promocja gminy i przyciąganie inwestorów gwarantujących miejsca 

pracy, pomoc bezrobotnym w przekwalifikowaniu się, pobudzanie w ludziach przedsiębiorczości. 

Stworzono podatkowy system zachęt dla inwestorów oraz ruszył inkubator przedsiębiorczości. W 

wyniku takiej polityki samorządu przyciągnięto inwestorów, również z zagranicy oraz rozwinęła się 

drobna przedsiębiorczość. Pieniądze, które zostały wydane na promocję gminy wracają do kasy w 
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 Na podstawie Biuletynu LGPP 



postaci podatków, mniej pieniędzy wydawanych jest na pomoc społeczną, rozbudowana została ak-

tywność mieszkańców, a gmina z biednej stała się w ciągu kilku lat średnio zamożną. 

Zasady organizacji forum: 

 Dostępność forum dla wszystkich zainteresowanych, 

 Możliwość swobodnego wypowiadania opinii, 

 Otwartość ze strony władz gminy, 

 Omawianie ważnych dla uczestników zagadnień, 

 Szerokie grono uczestników, 

 Skoncentrowanie się na poszczególnych problemach, 

 Wykorzystanie doświadczeń i wiedzy innych instytucji, 

 Zorganizowany charakter dyskusji, 

 Regularność spotkań, 

 Realizacja wypracowanych wniosków w okresie pomiędzy spotkaniami. 

 

Opr. Zdzisław Janeczko, konsultant OPiWPR, Krzysztof Lubas, OPiWPR 

PRASA, RADIO, TELEWIZJA – OBSZARY WSPÓŁPRACY  

Media zawodowe 

Budowanie lub utrzymywanie  pozytywnego wize-

runku gminy wymaga stałych kontaktów z prasą, 

radiem i telewizją. Kontakty takie powinny być 

podporządkowane zasadzie jawności samorządu 

wobec mediów – chodzi więc o politykę „otwartych 

drzwi”. Takie postępowanie sprzyja bowiem po-

wstawaniu klimatu uczciwości. W przeciwnym 

wypadku: „Polityk skarżący się na prasę jest jak 

kapitan statku skarżący się na morze” /E. Powell/. 

Jednocześnie powinno się unikać eksponowania 

wszelkiego rodzaju epatowania sensacyjnością, 

niezgodności interesów czy innych form konfliktów 

politycznych, gospodarczych wykraczających poza  

zwykłą konkurencję. Wymaga to wypracowania 

takich form działania, w których problemy byłyby 

nie nagłaśniane. 

Warto też pamiętać o jednej z ważniejszych cech 

współczesnych mediów – ich wysokiej społecznej wiarygodności. W badaniach opinii publicznej me-

dia wymieniane są zwykle w pierwszej trójce instytucji publicznych, którym ludzie najbardziej ufają. 

Pamiętajmy, że nie dzieje się to przez przypadek. Media bowiem zapracowały na tak wysoki poziom 

zaufania społecznego. Zatem nieprzychylność czy niechęć władz lokalnych wobec mediów automa-

tycznie przekłada się na niechęć czytelników, słuchaczy lub widzów wobec nich (dodatkowym dole-

gliwością jest spadek notowań, czego najlepszym przykładem jest poziom notowań obecnego rządu).  

„Przynęta” 

Szanse na podchwycenie informacji przez media będą większe, jeśli wiadomość, którą posiadamy 

stanie się atrakcyjna dla dziennikarzy. Najważniejsze cechy, które mogą przyczynić się do skuteczne-

go i przychylnego nagłośnienia naszej informacji w mediach to: 

¶ nowość – informacja, która nie jest znana powszechnie lub taka, co do której nie ma ogólnej pew-

ności,  

¶ ważkość informacji dla czytelnika – powinna być istotna dla działalności, życia lub zainteresowań 

czytelnika-mieszkańca, 

¶ zaskoczenie czymś, czego się czytelnik-mieszkaniec nie spodziewał, 

Zasady kontaktu z mediami: 

 Jeśli posiadasz jakąś ważną informację, 

koniecznie skontaktuj się z mediami  – nie 

czekaj aż ktoś się zgłosi; 

 Informuj jak najszybciej o wszelkich 

formach zorganizowanych działań kończą-

cych się sukcesem; 

 Kreuj odpowiednie wydarzenia – nadaj 

im odpowiednią oprawę, nazwę; 

 Dla szczególnie ważnych osiągnięć 

organizuj konferencje prasowe; 

 Systematycznie przesyłaj informacje 

dziennikarzom – najlepiej wszelkie mate-

riały drukowane np. sprawozdania, podsu-

mowania. 



¶ korzyści – niekoniecznie bezpośrednie np. 

lepsze zrozumienie świata, uniknięcie czegoś nie-

pożądanego.  

Bezpłatny PR 

Władze lokalne w kontaktach z mediami – zwłasz-

cza z prasą – stoją na zdecydowanie lepszej pozy-

cji. Dziennikarz obsługujący dział lokalny często 

bywa pasjonatem tego co robi. Zazwyczaj dobrze 

orientuje się w mechanizmach władzy i polityki 

lokalnej, ale jest uzależniony od dostępu do infor-

macji. Kierując się chęcią poszukiwania sensacji za  

wszelką cenę działa na własną szkodę. Dlatego  

przekłada informacje istotne, społecznie użyteczne 

nad uganianie się za sensacją. Stwarzając mu dobre 

warunki dostępu do informacji i budując stałe zasa-

dy współpracy, umożliwiamy dziennikarzowi 

obiektywne i przyjazne nam przekazywanie informacji. 

PRASA LOKALNA 

W przypadku, gdy ludzi nie łączą silne więzi społecz-

ne, można ich skłonić do współdziałania tylko przeko-

nując każdego indywidualnie, że jego osobisty interes 

wymaga nawiązania współpracy z innymi ludźmi. Ten 

cel można osiągnąć za pomocą prasy lokalnej, gdyż 

ona jest jednym z głównych czynników, które potrafią 

mobilizować mieszkańców do określonych działań na rzecz własnej miejscowości. Aby jednak ten cel 

osiągnąć pisma lokalne muszą być wiarygodne dla adresata. Wiarygodność związana jest bezpośred-

nio z niezależnością od wszelkich grup interesu. 

Praktyka pokazuje, że tylko pisma, które są finansowane ze sprzedaży nakładu, reklam i ogłoszeń 

potrafią być niezależne od władzy i lokalnych układów politycznych. Dzięki temu są one bardziej 

wiarygodne dla odbiorców. 

W rzeczywistości jednak niewiele tytułów można określić mianem w pełni niezależnych. Wiele pism 

jest w jakiś sposób uzależnionych od władz (nawet poprzez zamieszczanie stałych wkładek samorzą-

dowych). Wysokość dotacji samorządu na taką wkładkę bywa często na tyle znaczna, że jej cofnięcie 

może spowodować plajtę gazety. Zatem dobra kondycja finansowa stanowi jeden z filarów utrzymy-

wania się lokalnego pisma na rynku. 

Pisma lokalne przyjazne środowisku 

Mimo tych problemów pisma lokalne kierują się niewątpliwie „przyjaznymi” zasadami postępowania: 

 rzetelnie i odpowiedzialnie informują czytelników (w małych miejscowościach, w której prak-

tycznie wszyscy  brak rzetelnej informacji  szybko skutkuje utratą wiarygodności); 

 inicjują rozmaite przedsięwzięcia na rzecz społeczności (także samopomocowe lub takie, które nie 

opłacają się mediom zawodowym); 

 interweniują w trudnych społecznie kwestiach; 

pomagają nie tylko na łamach gazety, lecz również w codziennym życiu. Wskazują ludziom, gdzie 

mogą udać się po pomoc lub same pomagają; 

 patronują lokalnym wydarzeniom kulturalnym; 

 promują uzdolnioną młodzież, „uśpione” talenty; 

 wokół tych pism koncentrują się lokalne elity, które czują się odpowiedzialne za swoje środowi-

sko lokalne i chcą poprawić jego sytuację; 

 pokazują ludziom ich prawa obywatelskie, uczą podstawowych praw demokracji lokalnej i party-

cypacji; 

 budują kręgi wzajemnego zaufania, lokalne więzi; 

Wyręcz dziennikarza swego … gotową notatką 

prasową: 

 Odwróć piramidę – najważniejszą informację 

umieść na samym początku, opierając ją na zasa-

dzie – kto, co, gdzie, kiedy, dlaczego i w jaki 

sposób; 

 Unikaj nudy – języka sztywnego i oficjalne-

go, określeń trudnych, fachowych czy technicz-

nych; 

 Przedstaw fakty – nie rozpisuj się i unikaj 

komentarzy; 

 Zadbaj o wizualną stronę notatki – marginesy, 

czcionka, akapity, odstępy między wierszami itd.; 

   Podaj swoje namiary, aby w razie potrzeby 

dziennikarz miał bezpośrednie źródło dodatko-

wych informacji.  

W 1997 r. ukazywało się w Polsce 2124 

tytułów prasy lokalnej i sublokalnej. 

źródło: Ośrodek Badań Prasoznawczych 

Uniwersytetu Jagiellońskiego 



 kontrolują władze lokalne nie tylko patrząc tym władzom na ręce, tropiąc nieprawidłowości itp., 

lecz również systematycznie objaśniają rolę i mechanizmy działania różnych instytucji (począwszy od 

wyborów, referendum, a skończywszy na zasadach podziału budżetu gminy). 

Niewątpliwą zaletą pism lokalnych jest fakt, iż nie stronią od pisania na temat lokalnej polityki (pisma 

zawodowe przejmowane przez zagraniczne koncerny powoli rezygnują z funkcji kontrolnej i porusza-

nia kwestii najważniejszych dla małej społeczności lokalnej). 

Tematyka pism lokalnych 

Prasa lokalna odpowiada na podstawowe potrzeby informacyjne mieszkańców niedużych społeczno-

ści. Lokalne nowiny – to jest specyfika i podstawa gazety lokalnej. Wiadomości ze świata czy kraju 

można znaleźć w każdym ogólnopolskim dzienniku, ale informacje o tym, co się dzieje na sąsiednim 

podwórku można spotkać tylko w piśmie lokalnym. Tylko w nim znajdziemy to, co składa się na cha-

rakterystykę zwyczajnego życia w małej gminie. Ludzie lubią czytać o sobie, o innych, których znają, 

o sprawach dziejących się „za płotem”. Dlatego w pismach lokalnych najważniejsi są ludzie i ich pro-

blemy. 

Zestawienie cech dwóch typów prasy 

Niezależne pisma lokalne Pisma dużych koncernów 

 dążenie do pisania ciekawie o sprawach waż-

nych lecz mało atrakcyjnych (sprawozdania z 

sesji rady gminy), 

 nastawienie na reakcję czytelników – uczenie 

ludzi aktywności obywatelskiej, 

 duża liczba rubryk listów od czytelników i 

polemik, 

 interwencje w sprawach ważnych dla spo-

łeczności lokalnych, 

 dyskontowanie się od „taniej sensacji”. 

 wydarzenia lokalne przedstawiane są w spo-

sób optymistyczny, najczęściej związane z 

obchodami, uroczystościami, 

 dużo zdjęć, 

 obowiązkowe kroniki policyjne i matrymo-

nialne, 

 duża liczba tekstów sensacyjnych, 

 interwencje w sprawach drugo- i trzeciorzęd-

nych, 

 brak kontaktów  z czytelnikami 

 

Kto powinien być wydawcą lokalnego pisma 

Trudną i dyskusyjną kwestią pozostaje problem – kto ma być wydawcą lokalnego pisma. Bardzo czę-

sto takim wydawcą zostaje urząd gminy. Związane jest to zarówno z kwestiami finansowymi jak i 

możliwościami organizacyjnymi, dostępem do informacji, możliwością systematycznego wydawania 

pisma. Jednak zdarza się, że pismo takie zatraca niezależność, ogranicza dostępność do redagowania. 

Zares tematy ki jaką chcą widzieć w piśmie lokalny m mieszkańcy  (na podst. sondażu w gminie).
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Innym, negatywnym następstwem może być postrzeganie przez adresatów pisma jako narzędzia pro-

mocji określonego środowiska, tego, który ma wpływ na redakcję. Idealny model polegał by na reda-

gowaniu pisma lokalnego przez działające w gminie lokalne organizacje społeczne. Te jednak często 

nie są z różnych względów wstanie sprostać takiemu wyzwaniu. Reasumując wydaje się, że odpowie-

dzialność za niezależność pisma i jego społeczny charakter spoczywać powinien na organizacjach 

społecznych. Urząd gminy winien wspierać tego typu działania poprzez pomoc materialną (finanse, 

lokum dla redakcji) oraz zapewniać dostęp do informacji. Reguły współpracy powinny być wcześniej 

wypracowane oraz znane adresatom. To pozwolić może na obiektywizm i wiarygodność pisma lokal-

nego.  

Reasumując – rola pism lokalnych jest niezwykle ważna, ponieważ tworzą one fundamenty lokalnej 

demokracji i postaw obywatelskich. Dlatego niezbędne jest istnienie i funkcjonowanie takiego pisma 

w każdej gminie. Gazeta lokalna reprezentuje bowiem zawsze jakąś zbiorowość, której członkami są 

jej czytelnicy. 

 

Zdzisław Janeczko, konsultant OPiWPR 

 

MŁODZIEŻ A SAMORZĄD 

Dlaczego młodzież? 

O młodzieży można mówić dużo i praktycznie bez końca. Można mówić (i pisać) o braku pracy, pato-

logiach, nierównym dostępie do edukacji, złym wychowaniu, braku aktywności itd. itp.. W tym arty-

kule chciałbym skupić się jednak na czymś zupełnie innym – na roli jaką spełnia młodzież w budowa-

niu samorządu lokalnego. Umyślnie użyłem tutaj słowa „budowaniu” – bo jakkolwiek by o tym nie 

mówić samorząd nie powstaje na mocy jednej ustawy. Nie powstaje też w ciągu 5, 10 czy 20 lat. 

Prawdziwy samorząd lokalny powstaje w oparciu o doświadczenia mieszkańców gromadzone przez 

lata. Żeby mówić o takim samorządzie muszą być spełnione co najmniej dwa ważne warunki: 1) każ-

dy obywatel musi być świadomy swoich praw oraz 2) musi ich dochodzić (rozwiązywać swoje pro-

blemy) poprzez funkcjonujące (samorządowe) instytucje. Wydaje się, że w Polsce jeszcze długo te 

dwa elementy będą pozostawały najsłabszym punktem instytucji samorządu. W praktyce nadal duża 

część mieszkańców nie zna nie tylko swoich praw ale także zasad działania (czy finansowania) samo-

rządu. Nadal duża część problemów rozwiązywana jest gdzieś poza samorządem lub nie jest rozwią-

zywana w ogóle. 

Jaka jest w tym wszystkim rola młodzieży? Zdecydowanie bardzo ważna. Dotychczas w większości 

gmin funkcjonują dwa zupełnie różne światy: świat dorosłych i świat młodzieży. Obydwa egzystują 

równolegle i nie mają zbyt wiele wspólnych punktów. Rodzi to narzekania po obu stronach. Młodzież 

skarży się, że jest nie rozumiana, że nikt nie liczy się z jej zdaniem. Dorośli narzekają, że brakuje 

młodzieży na zebraniach wiejskich czy podczas wyborów lokalnych, że brakuje aktywnej młodzieży. 

Jeżeli samorządy nie podejmą działań zmierzających do zmiany tej sytuacji, nadal samorząd lokalny w 

Polsce będzie pozostawał tylko i wyłącznie tworem ustawowym. Zarówno dzisiaj jak i za lat 5, 10 czy 

20 lat. 

W jaki sposób? 

Spotykając się z przedstawicielami instytucji samorządowych bardzo często spotkać się można z pyta-

niem w jaki sposób zachęcić młodzież do aktywnego uczestniczenia (partycypowania) w życiu gmi-

ny? Odpowiedź na to pytanie musi brzmieć „Na wszystkie możliwe sposoby”, jednak najważniejsze 

wydają się w tej chwili takie elementy jak: edukacja obywatelska, wspieranie aktywności młodzieży, 

zmiana istniejących postaw, wymiana doświadczeń oraz wspieranie lokalnych liderów. Wszystkie te 

elementy są ze sobą w praktyce ściśle połączone, jednak warto jest skupić się przez chwilę na każdym 

z nich. 

Edukacja obywatelska – której nie należy w żadnym razie utożsamiać z lekcjami wiedzy o społe-

czeństwie – oznacza przygotowanie młodego człowieka do roli pełnoprawnego obywatela. Edukacja 

taka nie może się opierać tylko i wyłącznie na przekazaniu wiedzy teoretycznej. Proces przygotowania 

młodego człowieka do życia w społeczności lokalnej powinien opierać się na: 

 doświadczeniach (samorząd uczniowski, organizowanie imprez, kontakty z urzędami), 

 umiejętnościach (przemawianie, praca w grupie, prowadzenie spotkań, negocjacje) 

i dopiero na końcu na wiedzy teoretycznej (zasady działania samorządu). 



Tak pojęta edukacja nie może się odbywać tylko w szkole, ale także w urzędach, organizacjach mło-

dzieżowych, rodzinach. Najlepszym sposobem kształcenia młodych ludzi jest umożliwienie im roz-

wiązywania własnych problemów. Można to w ramach działalności samorządu uczniowskiego, mło-

dzieżowych organizacji i stowarzyszeń czy też wspierając najlepsze inicjatywy młodzieżowe (konkur-

sy, granty). 

Przykład: Gazeta lokalna „Gimnazjalne Wieści”  

W 1999 r. nastąpiła reorganizacja systemu gminnej oświaty. Wprowadzono tak jak w innych gminach 

gimnazja. Grupa młodzieży z nowopowstałego gimnazjum postanowiła redagować i wydawać swoja 

gazetkę lokalną. Nazwali je „Gimnazjalne Wieści”. Gazetka porusza sprawy dla młodzieży najważ-

niejsze, bo sama młodzież ustala układ i redaguje artykuły. Gazeta porusza tematyką szkolną  i samo-

rządową. Wieści stały się towarem poszukiwanym nie tylko przez młodzież ale także przez  nauczy-

cieli i  lokalną władzę samorządową. Dzisiaj gmina Zaleszany myśli o wydawaniu gazety lokalnej. Na 

pewno „Gimnazjalne Wieści” przyspieszyły decyzję o tym, że gazeta lokalna jest dobrym sposobem 

również na edukację dorosłych mieszkańców gminy.  

Wspieranie aktywności młodzieży. Cały problem z młodzieżą polega na tym, że robią zupełnie co 

innego, niż dorośli chcieliby, żeby robili. Sztuka polega jednak na tym, aby (pomijając przypadki 

skrajne: narkomania, alkoholizm, sekty) pozwolić młodzieży działać w dziedzinie jaką sama sobie 

wybierze. Wsparcie takich działań oznacza więc przede wszystkim tolerancję oraz stwarzanie możli-

wości do działania (udostępnienie środków, pomoc organizacyjną w niezbędnym zakresie). Głównym 

celem takich działań powinno być stworzenie przyjaznej atmosfery wokół inicjatyw młodzieżowych. 

Najgorszą rzeczą jest blokowanie wszystkich inicjatyw niezgodnych z wizjami dorosłych.  

Przykład: Stowarzyszenie Młodzieży Katolickiej „Wolni od Uzależnień” 

Stowarzyszenie zostało zawiązane przez lokalną młodzież. Działa we współpracy z lokalnymi wła-

dzami oraz instytucjami z terenu gminy. W ramach swojej działalności stowarzyszenie min. organizu-

je wypoczynek dla dzieci z rodzin zagrożonych społecznie, podejmuje także inne inicjatywy służące 

społeczności lokalnej. W działalność organizacji aktywnie zaangażowana jest grupa młodzieży ze 

szkół średnich oraz studenci zaoczni pobierający naukę w pobliskich miastach. Stowarzyszenie pozy-

skuje środki od lokalnych instytucji (samorząd, przedsiębiorcy z terenu gminy). 

Zmiana postaw. Jedną z najważniejszych rzeczy jest nastawienie młodzieży i jej postawy wobec naj-

ważniejszych wartości. Jeżeli nie podjęte zostaną działania zmierzające do zmiany nastawienia mło-

dzieży to nadal będzie się ono kształtowało w kolejkach po zasiłek, czy w dyskusjach przed sklepem 

monopolowym. Raz ukształtowane postawy mogą rzutować na całe życie człowieka, i są zazwyczaj 

bardzo odporne na zmiany. Dlatego należy budować postawy zaangażowania, przedsiębiorczości oraz 

pozytywnego nastawienia do środowiska lokalnego. Osiągnąć to można na wiele sposobów min. wy-

różniając dobre przykłady oraz okazując zainteresowanie dla każdej podjętej inicjatywy. Szczególnie 

w tej dziedzinie konieczne jest współdziałanie całego środowiska lokalnego: szkoły, samorządu, orga-

nizacji społecznych i religijnych. 

Przykład: Bractwo Rycerskie Miasta Nowa Dęba 

Nowa Dęba jest nowy miastem przemysłowym, które powstało jako jedna z fabryk COP. Miasto nie 

posiada żadnego obiektu historycznego. W 1999 r. z inicjatywy Jerzego Lubery nauczyciela w tutej-

szym technikum – powstało w mieście stowarzyszenie Bractwo Rycerskie Miasta Nowa Dęba. Jego 

powstanie poprzedziły kilkuletnie przygotowania. W chwili obecnej ramach bractwa funkcjonuje: 

zespół tańca dawnego, oddział gwardii miejskiej, oddział łuczniczo-kuszniczy. W działalność bractwa 

zaangażowana jest stale grupa ok. 40 młodych ludzi (uczniowie szkół gimnazjalnych i średnich, stu-

denci). Uczestniczą oni w lokalnych uroczystościach, uświetniając je pokazami tańca oraz wystawia-

jąc reprezentacyjny oddział XVII wiecznej gwardii. Bractwo reprezentuje także miasto na turniejach 

w całej Polsce (reprezentacyjny oddział gwardii) oraz organizuje pokazy rycerskie w mieście. 

Wymiana doświadczeń. Stwarzając okazję do wymiany doświadczeń oraz nawiązywania kontaktów 

pomiędzy młodymi ludźmi pomagamy im w podejmowaniu i prowadzeniu własnej działalności (ko-

rzystanie z przykładów innych, wsparcie i przykłady podobnych inicjatyw, odmienne spojrzenie na 

sprawy własnej gminy). Mogą temu służyć wycieczki i wyjazdy zagraniczne, kontakty pomiędzy or-

ganizacjami, praktyki, czy też stała współpraca z rówieśnikami czy też podobnymi organizacjami z 

innych regionów. Szczególnie ważne jest to w przypadku osób podejmujących nową działalność – 

gdzie przykład i wsparcie innych osób czy instytucji jest naprawdę bardzo pomocne.  



Przykład: Samorząd Studencki WSH-P w Sandomierzu 

Samorząd studencko sandomierskiej WSH-P i Centrum Informacji Europejskiej zorganizowali w dniu 

9 maja br. imprezę o nazwie ”Europa Młodych”. Spotkanie z uczniami szkół średnich i studentami 

WSH-P miało niecodzienny wymiar – zaprezentowano w atrakcyjny sposób (Internet, filmy video, 

koncerty) Polskie starania o członkostwo w UE. Wyjście do młodzieży jest bowiem najtrafniejszą 

metodą aby za kilka lat (dorosła, dzisiejsza młodzież) mogła wykorzystać wszystkie szanse dla Polski 

wynikające z integracji z UE. Pamiętać bowiem wypada, że do Europy wchodzą nie tylko rolnicy, 

przedsiębiorcy ale również młodzież, która kreować będzie za kilka lat nasze szanse na rozwój.  

Lokalni liderzy. W niewielkich środowiskach działalność społeczna bardzo często opiera się na zaan-

gażowaniu jednej bądź kilku osób. Osoby takie są zawsze „dobrem rzadkim” i należy starać się oto-

czyć je szczególną opieką. Opieka ta może polegać np. na pomocy w szkoleniu, pomocy technicznej 

czy wsparciu finansowym. Każda złotówka zainwestowana w działania odpowiednio przygotowanych 

i umotywowanych „społeczników” będzie na pewno wydana lepiej niż złotówka wydana przez urzęd-

nika.  

Jedną z chorób niewielkich środowisk jest traktowanie sukcesów innych osób jako własnej porażki. 

Wsparciem dla osób działających społecznie mogą być szkolenia oraz kontakty z innymi liderami 

działającymi w podobnych warunkach. 

Jeżeli mowa jest o lokalnych liderach to niewątpliwie jedną z najważniejszych w chwili obecnej rze-

czy jest przygotowanie młodych ludzi do pełnienia funkcji przywódczych. Kształcenie młodych lide-

rów jest najlepszą inwestycją na przyszłość. Niezwykle ważne jest stwarzanie młodym ludziom 

okazji do sprawdzenia własnych możliwości w działalności społecznej, sportowej czy kulturalnej. 

Duże firmy zagraniczne poszukując menedżerów preferują zwłaszcza osoby które już w młodości 

działały w organizacjach młodzieżowych (nauka działania w małej grupie). 

Przykład: Stowarzyszenie Pomocy Niematerialnej „Szansa” 

W ramach swojej działalności stowarzyszenie opracowało projekt współpracy z liderami młodzieżo-

wymi. We współpracy ze szkołami średnimi z terenu powiatu wyłoniono spośród młodzieży szkół 

średnich młodzieżowych liderów. Warunkiem uczestnictwa w projekcie było przejście testów psycho-

logicznych (badających predyspozycje kandydatów) oraz wyrażenie chęci uczestnictwa w programie. 

Wybraną młodzież przeszkolono oraz podzielono na zespoły tematyczne, pod kątem wybranej działal-

ności (min. grupa dziennikarska, ekologiczna, polityczna...). Uczestnicy biorą udział w zajęciach ma-

jących przygotować ich do działalności w wybranej dziedzinie. Ogółem w projekcie uczestniczy po-

nad 60 uczniów szkół średnich powiatu krośnieńskiego. 

Podsumowanie 
Starałem się tutaj skrótowo przedstawić sposoby na to jak „wciągnąć” młodzież w życie samorządu i 

społeczności lokalnej. Działania zmierzające do aktywizacji młodzieży niewątpliwie przynoszą duże 

korzyści, jednak w praktyce ciężko jest przekonać władze do finansowania właśnie takich działań. 

Lepsze efekty „polityczne” przynosi dodatkowy kilometr drogi czy nowe remiza. W każdym razie 

wynik takich inwestycji jest konkretny i niemal natychmiastowy. Natomiast inwestowanie w młodzież 

jest zawsze procesem długookresowym i nigdy nie daje 100% pewności sukcesu. Jednak pieniądze tak 

zainwestowane ograniczają zagrożenia stojące przed młodzieżą i są chyba najlepszym sposobem na 

rozwiązanie jej problemów. 

Opr. Marcin Flis, konsultant OPiWPR 

 

PISMO LOKALNE  - ELEMENTEM ROZWOJU SAMORZĄDU 

Usprawnianie procesu przepływu komunikacji społecznej, szczególnie w wymiarze lokalnym, jest 

jednym z ważniejszych elementów wypełniania obowiązków, jakie mają do spełniania samorządy 

wobec swoich mieszkańców. 

Rzetelne, kompetentne, zrozumiałe, z użyciem wszelkich zasad poszanowania ludzkiej godności - 

informowanie społeczności lokalnej o sprawach im najbliższym, jest owocne w zachowaniu spokoju 

społecznego, ładu i porządku, rozumieniu zachodzących przeobrażeń, a to wszystko prowadzi do roz-

woju i poprawy warunków życia. 

Przez takie działania łatwiejsze staje się wypełnianie wszelkich funkcji i urzędów osób do tego powo-

łanych. Jedną z form takiej komunikacji, jest wydawanie na odpowiednim poziomie pism lokalnych o 



szerokim zakresie tematycznym: (informacyjnym, społecznym, gospodarczym, kulturalno - oświato-

wym, historycznym).  Wszelkie te zagadnienia winien łączyć jeden cel -  edukujący społeczeństwo. 

W gminie Dwikozy w 1997 r. zrodziła się potrzeba wydawania takiego pisma, którego twórcą i redak-

torem byłem do  końca 1998 r. 

„ZAWISZA” - bo taki był jego tytuł, wydawana była jako miesięcznik gminy Dwikozy.  

Dlaczego Zawisza ? Bo tytuł kojarzy się z legendarnym bohaterem - rycerzem Zawiszą Czarnym, 

pochodzącym z Garbowa z tego terenu. Tytuł został dobrze zaakceptowany.  

Duże znaczenie ma nazwa tytułu, która  wiąże się z danym terenem. To elementy tradycji, to sięganie 

do korzeni, to sentymenty, które łączą i coś wspólnego symbolizują. Mogą to być postacie, wydarze-

nia, używane zwroty, nazwy itp. 

Z uwagi na szeroki zakres tematyczny pisma, jego formuła winna być otwarta,  a w redagowanie treści 

włączona jest najszersza grupa ludzi, różnych profesji i zainteresowań,          w różnym przekroju wie-

kowym. Niekoniecznie wszyscy muszą pisać, bo nie wszyscy mają ku temu predyspozycje. Czasami 

dobry podsunięty pomysł, czy temat dla kogoś kto potrafi przetworzyć to w treści, daje bardzo dobre 

efekty. 

Poprzez właściwie prowadzony dialog prasowy, sami mieszkańcy chętnie podsuwają tematy , pokazu-

ją problemy, udzielają wywiadów, rozmawiają, przypominają fakty z przeszłości . 

W ten sposób można tworzyć skarbnicę wiedzy o swoim terenie, utrwalać wielkie dziedzictwo kultu-

rowe każdego skrawka naszej małej ojczyzny. 

 

Pismo takie jest miejscem do wyzwalania aktywności społecznej, do prezentowania twórczości i talen-

tów lokalnych, które w innych pismach nie miałyby szans „przebicia”. 

Jakąż wartość wychowawczą dla dzieci i młodzieży szkolnej ma tego rodzaju pismo, w którym mogą 

znaleźć także swoją twórczość, swoje pomysły , swoje spojrzenie na świat dorosłych i otoczenie. Od 

nich bardzo wiele mogą się uczyć także dorośli. 

W piśmie lokalnym nie wolno dopuścić do „politykowania” o sprawach, na które nie mamy wpływu, a 

które prowadzą jedynie do jątrzenia, emocji, „opluwania, chaosu. 

Dość mamy dość tzw. „polityki” w prasie ponadlokalnej i krajowej. Tam każdy zgodnie ze swoimi 

zainteresowaniami i upodobaniami może znaleźć swoje racje. Stąd pismo lokalne aby miało swoją 

wartość kulturotwórczą, musi być apolityczne. W takim piśmie winny być podawane pozytywne przy-

kłady działań i rozwiązań, które budują, a nie burzą, z takim trudem tworzoną rzeczywistość. Biadole-

nie, występowanie z pozycji bezradnego i przegranego w żaden sposób nie pokaże dobrego wizerunku 

gminy, a ta chcąc być dostrzeganą w szerszym wymiarze, musi umieć „sprzedać” się nie za byle co. 

Pismo lokalne winno służyć jako jedno z narzędzi kształtowania społecznej świadomości i wychowa-

nia w myśl zasady: 

- ten co chce coś zrobić - szuka sposobów zrobienia 

- ten co nie chce nic zrobić - szuka powodów do narzekania. 

Nic tak nie łączy jak znajomość najbliższego środowiska, w którym dzieją się dobre rzeczy, nic tak nie 

zbliża jak znajomość kulturowa z miejsca z którego człowiek pochodzi. Stąd „Zawisza” trafiła nie 

tylko do domów w gminie Dwikozy, ale także daleko poza nią także zagranicę. 

 Jerzy Kosanowski 

Dyrektor Gminnego Zespołu Oświaty w Dwikozach.  

Od 1997 r. do 1999 r.  redaktor pisma „Zawisza”, którego był twórcą i propagatorem. 

 

POMIĘDZY WYBORAMI 

Niektórzy futurologowie uważają, że przyszłością demokracji będzie możliwość głosowania bez wy-

chodzenia z domu – za pośrednictwem Internetu. Ale już dziś istnieje podobna możliwość na szczeblu 

lokalnym, jeśli przyjmiemy, że sondaż (badanie opinii publicznej na określony temat) może być sku-

tecznym mechanizmem demokracji lokalnej.  

Dwie cechy tej demokracji są szczególnie ważne. Pierwsza polega na tym, że podejmowanie 

określonych decyzji, a później zastosowanie odnośnych działań, powinno odzwierciedlać preferencje 

mieszkańców. Drugą stanowi przekonanie, że mechanizmy dokonywania wyborów określonych dzia-

łań wpływających na życie mieszkańców muszą być czytelne i jawne. Natomiast możliwość skorzy-

stania z warsztatu socjologicznego ogranicza znacznie ryzyko nieczytelnych (czytaj: postrzeganych 

jako finansowe kombinacje) decyzji i przyczynia się do tego, że rozstrzygnięcia te będą mniej obar-



czone błędem rozminięcia się władz z potrzebami mieszkańców. Dodatkowym atutem zastosowania 

narzędzi socjologicznych jest znaczne obniżenie kosztów niektórych obligatoryjnych przedsięwzięć. 

 

1. W wypadkach przewidzianych ustawą oraz w innych sprawach ważnych dla gmin mogą być 

przeprowadzone na jej terytorium konsultacje z mieszkańcami gminy. 

2. Zasady i tryb przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami gminy określa uchwała rady gminy. 

Źródło: Art. 5a Ustawy o samorządzie terytorialnym z 8 marca 1990 

 

Istniejące ramy prawne pozwalają na bezpośrednie uczestnictwo ludzi w procesach podejmo-

wania decyzji np. poprzez referendum gminne. Inną opcją jest możliwość zastosowania sondażu w 

celu poznania preferencji mieszkańców dotyczących różnych ważnych kwestii, a tym samym okazja 

do udziału społeczności w procesie decyzyjnym. Sondaż taki może dotyczyć szerokiego wachlarza 

publicznych spraw, które mogą wywoływać napięcia lokalne, np. wydawania funduszy lokalnych, 

rozpoczęcia określonych inwestycji (budowy drogi, szkoły), lokalizacji wysypiska śmieci czy zakła-

dów przemysłowych.  

Odpowiednio zaprojektowany i przeprowadzony sondaż może uprzedzić potencjalne zarzuty, 

pomówienia i konflikty wynikające z powodu niedoinformowania ludności. Dzięki takiemu postępo-

waniu mieszkańcy mają szansę uzyskania wyjaśnień i informacji z wyprzedzeniem o planach na naj-

bliższą przyszłość, o decyzjach, które mają zapaść w ich interesie. Taka forma konsultacji społecznej 

niesie za sobą również korzyści finansowe, gdyż w przeciwieństwie do innych praktyk, które mobili-

zują znaczny kapitał (ludzi, pieniądze, pomieszczenia) w tym przypadku wystarczy przemyślana orga-

nizacja projektu. Przykładowo można zaangażować dzieci z miejscowych szkół, rozdając im ankiety, 

aby zaniosły je  rodzicom; w ciągu kilku następnych dni ankiety spływają z powrotem; wtedy należy 

podjąć określone czynności związane z ich obsługą: klasyfikację, zliczanie i analizę danych oraz 

przedstawienie wyników. Inne środki dystrybucji ankiet to rozprowadzenie ich do skrzynek poczto-

wych, dodatek do gazety lokalnej, aktywny udział młodzieży, zostawienie w miejscach często odwie-

dzanych (punkty handlowe, przychodnie itp.). 

Kwestionariusz użyty do tego rodzaju konsultacji, wbrew pozorom, wcale nie musi być du-

żych rozmiarów. Powinien jednak zawierać kilka niezbędnych elementów: 

- tekst wprowadzający, w którym wyjaśniona zostaje, m.in. tematyka sondażu, jego cel oraz przed-

miot; 

- kwestionariusz ankiety, czyli pisemny kwestionariusz, zawierający pytania i pozostawione miejsce 

na zapis odpowiedzi respondenta lub w postaci listy gotowych odpowiedzi, spośród których należy 

wybrać właściwą; 

- instrukcję opisującą, w jaki sposób respondent powinien wypełniać kwestionariusz; 

- podziękowanie za udział w sondażu oraz ewentualne informacje dotyczące możliwości zapozna-

nia się z wynikiem sondażu; 

- dodatkowo można załączyć materiały pomocnicze związane z poruszaną problematyką (np. plan, 

mapa, rysunek itp.). W tym przypadku respondent powinien zapoznać się z nimi przed udzieleniem 

odpowiedzi na określone pytania. 

Warto sobie zatem uzmysłowić, że umiejętnie użyta pojedyncza kartka papieru może być bar-

dzo skutecznym środkiem komunikacji społecznej i dostarczania informacji obywatelom. Słowo dru-

kowane jest bowiem jednym z trwalszych i pewniejszych sposobów przekazywania informacji. 

Dlaczego sondaż? 
Podstawowym zadaniem każdych badań jest dostarczenie informacji o przedmiocie analizy bądź jego 

składnikach. Nie wszyscy jednak zdają sobie sprawę z faktu, iż badania socjologiczne mogą być uży-

teczne przy rozwiązywaniu problemów lokalnych. Dlatego warto wymienić praktyczne funkcje tych 

badań
4
. 

¶ Normotwórcza. Sprowadza się do wytyczania pewnych celów–wartości, które staramy się osią-

gnąć i które jesteśmy skłonni zaakceptować. Pozytywnym skutkiem realizacji tych celów jest wzrost 
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małomiasteczkowe zbiorowości lokalne a wzory porządku makrospołecznego, Łódź 1995. 



poczucia podmiotowości mieszkańców, którzy zaczynają czuć się dostrzegani przez władze i mają 

świadomość pośredniego wpływu na podejmowane decyzje w obrębie ich społeczności. 

¶ Informacyjna. Wiadomo, że poza potrzebami materialnymi człowiek ma także potrzeby wyższego 

rzędu, takie jak np. potrzebę otrzymywania w miarę pełnej i wiarygodnej informacji, potrzebę wpły-

wania na życie społeczne, gospodarcze i polityczne. Za pośrednictwem badań wyborca może poznać 

politykę władzy i uwarunkowania podejmowanych przez nią decyzji, brać udział w dyskusjach o 

sprawach lokalnych, a przede wszystkim współdecydować o nich. 

¶ Stymulacyjna. Polega na tym, że wyniki badań danej społeczności mogą stanowić podstawę do 

podejmowania określonych działań pobudzających środowisko lokalne, rozwiązujące – niejednokrot-

nie samodzielnie – konkretne problemy. Mając przed sobą określone cechy społeczności, jej wzajem-

ne powiązania, potrzeby i interesy łatwiej jest przedstawić rozwiązanie danego problemu, nie skłóca-

jąc jednocześnie mieszkańców ze sobą. Badania mogą więc być przydatne dla lokalnych polityków, 

liderów w celu sprawniejszego kierowania daną społecznością.  

 

Zatem kontakt z mieszkańcami to nie tylko kampania wyborcza i przypadkowe spotkania. „Otwarcie 

się” lokalnej władzy może nastąpić również poprzez odpowiednio przygotowane i wyreżyserowane” 

konsultacje, spotkania, rozmowy, pojedyncze sondaże opinii lub wielokrotne (jako swego rodzaju 

monitoring) oraz zagospodarowanie społecznego „uśpionego potencjału”. 

 

Sztuka latania 
Zarządzanie określoną strukturą (zwłaszcza zarządzanie strategiczne) bez dokładnej analizy 

stanu istniejącego przypomina latanie samolotem bez mapy. Wiele informacji, które są potrzebne dla 

dokonania pełnej analizy aktualnego stanu, możemy uzyskać z różnych oficjalnych źródeł: instytucji, 

wydziałów czy referatów. Mimo to część tych danych (zwłaszcza opinii, informacji nieformalnych) 

jest nieosiągalna.  

 

Brakujące i interesujące nas dane można uzyskać przeprowadzając badania ankietowe wśród konkret-

nych grup społecznych mających wpływ na funkcjonowanie gminy. Grupy te można dobierać w różny 

sposób np. spośród przedsiębiorców, bezrobotnych, rolników, nauczycieli, mieszkańców sołectwa itp. 

Warto przy tej okazji przypomnieć truizm socjologiczny mówiący, iż ankiety muszą być nie tylko 

starannie przygotowane pod względem wizualnym i merytorycznym, ale powinny interesować re-

spondentów.  

Jednym z przykładów może być proces przygotowywania strategii rozwoju lokalnego. Mogą 

ją tworzyć eksperci na podstawie dostarczonych danych lub eksperci wraz ze społecznością lokalną. 

Najlepszym rozwiązaniem jest metoda oparta na możliwie szerokiej partycypacji społeczności lokal-

nej, która lepiej zna własne problemy i potrzeby. Ale co zrobić, jeśli – pomimo zachęt – mieszkańcy 

nie angażują się w ten proces lub nawet nie wiedzą o opracowywanej strategii? Dużo zależy od formy 

i uzasadnienia, jakie zastosujemy do sprzedania pomysłu strategii. Taką możliwość pośredniego 

udziału społeczności w pracach nad strategią stwarza zastosowanie ankiety, która jednocześnie może 

być np. zaproszeniem do prac warsztatowych (przy okazji mogą zostać „złowieni” ludzie z inicjatywą 

i talentem). Może również zawierać odpowiednie uzasadnienie – wiadomo, że bardziej przekonujący 

będzie komunikat o strategii jako szansie na podniesienie poziomu życia czy powstanie nowych 

miejsc pracy niż odwołujący się do dość abstrakcyjnej idei wzmocnienia więzi społeczności gminnej. 

W przeciwieństwie do szkoleń czy warsztatów organizowanych przez określone organizacje, które 

raczej nie obejmują osób nie zrzeszonych (tzn. tych, którzy takich form najbardziej potrzebują) dobrze 

-  

Cele sondaży społecznych 

- poznanie potrzeb i preferencji mieszkańców 

- ocena sposobu świadczenia usług komunalnych przez jednostki gminne 

i zleceniobiorców 

- ocena i usprawnienie pracy urzędu 

- analiza wizerunku władz gminy i identyfikacja źródeł konfliktów 

- ocena skuteczności wdrażania przedsięwzięć podjętych przez władze gminy 

- zwiększenie wpływu mieszkańców na decyzje i budowanie zaufania władz 



przygotowane badania ankietowe mogą rozwijać świadomy udział mieszkańców (również nie zrze-

szonych) w podejmowaniu decyzji. 

  Innym przykładem może być proces zapewniania jakości w dziedzinie szkoleń pracowników 

urzędu gminy. Pomocnym przy rozwiązaniu tego problemu staje się przeprowadzenie ankiet wśród 

pracowników lub np. wśród uczestników szkoleń. Odpowiednio zaprojektowana ankieta pozwoli od-

powiedzieć nam na pytania o oczekiwania wobec szkoleń, spełnienie tych oczekiwań, efektywność 

szkoleń i wykorzystanie zdobytej wiedzy w praktyce. Dzięki temu możemy określić, jaka forma szko-

leń powinna być rozwijana, które szkolenia są zbyt kosztowne i nieefektywne. Na tej podstawie moż-

na opracować projekt polityki szkoleniowej, która uwzględnia zarówno czynnik ludzki, jak i finanso-

wy. 

Powyższy ustęp nie dotyczy wyłącznie szkoleń pracowników, gdyż równie dobrze może od-

nosić się do innych typów dokształcania. Wiadomo, że podstawowym problemem mieszkańców wsi 

jest brak wiedzy i umiejętności z określonych dziedzin w porównaniu z miastem. Obecne warunki 

uzyskiwania informacji ograniczają się z reguły do prasy, radia i telewizji, prezentujących zagadnienia 

skrótowo mało zrozumiałym językiem. Taka forma komunikacji nie zaspokaja jednak zapotrzebowa-

nia na porady, umiejętności i edukację. Stąd też wynika powszechne przekonanie o tym, że mieszkań-

cy wsi nie są zainteresowani takimi informacjami. Niezbędne jest więc organizowanie szkoleń, które 

powinny być dopasowane zarówno zawartością, jak i sposobem przekazu wiedzy do określonego ad-

resata. Rozeznanie szczegółowych warunków i potrzeb w tej dziedzinie, a przede wszystkim realizacja 

procesu dokształcania może niejako ożywić rozwój lokalny budząc poczucie posiadania określonych 

zasobów przez społeczność i wskazując możliwości ich wykorzystania. 

WYDAWNICTWA O CHARAKTERZE BROSZUROWYM – PROMOCJA CZY IN-

FORMACJA? 

„W mojej gminie chciałbym być obsługiwany profesjonalnie” – tak najczęściej odpowiadają miesz-

kańcy zapytani o usługi urzędu gminy. Co to oznacza w praktyce? Chcą być informowani o tym, na co 

i w jaki sposób są wydawane pieniądze, jak i gdzie można załatwić określoną sprawę, co się robi w ich 

miejscowości, jaką wizją rozwoju kieruje się ich gmina itd. Odpowiedzią na te potrzeby są m.in. poniż-

sze techniki wspierania komunikacji społecznej w gminie. 

Podstawowym celem polityki informacyjnej gminy jest umożliwienie i realizacja prawa mieszkańców 

do informacji. W obszarze aktywności informacyjnej gminy powinny więc znaleźć się instrumenty o 

charakterze publikacji broszurowych, które prezentowałyby jej działalność.  

Cele informatorów broszurowych: 

 Dostarczenie informacji dotyczących określonych dziedzin aktywności gminy 

 Kształtowanie wizerunku gminy 

 Dotarcie z konkretnymi informacjami do mieszkańców 

 Tworzenie zaufania do samorządu gminnego 

 Edukacja społeczna mieszkańców 

Często jednak spotykamy się z sytuacją, w której wydawnictwa te traktowane są jako przejaw promo-

cji (skierowanej do wewnątrz gminy). Mamy więc do czynienia z sytuacją, podczas której działania o 

charakterze obowiązków czy zadań własnych gminy, uważane są za posunięcia promocyjne (promują-

ce określone osoby lub grupy – red.).  

Docelowym modelem powinno być podejście, w którym takie formy informowania obywateli wejdą 

w krwioobieg gminy i gdy będą traktowane jako powszechnie obowiązujący zwyczaj. Dzisiaj tylko  

niektóre gminy wdrażają już tego rodzaju standardy komunikacji społecznej i polityki informacyjnej. 

Można stąd przypuszczać, iż obecne nowatorskie rozwiązania staną się w przyszłości powszechnie 

obowiązującymi zasadami informowania obywateli.  

Aby instrumenty informacyjne mogły zacząć działać, należy przekonać niezdecydowanych i prawdo-

podobnie polemizować z potencjalnymi argumentami sprzeciwiającymi się takim krokom. Przeciwni-

cy mogą zwracać uwagę na brak pieniędzy na pilniejsze potrzeby lub stawiać zarzut organizacji kam-

panii wyborczej kosztem urzędu gminy. Może również padać argument braku namacalnych i wymier-

nych efektów lub braku przykładów pozytywnych skutków takich działań. 

Argumenty te warto zrównoważyć korzyściami, jakie można osiągnąć dzięki sprawnie zaprojektowa-

nej strategii informacyjnej. Zatem do efektów możemy zaliczyć zapewnienie mieszkańcom informacji 



dotyczących działalności urzędu gminy, w tym możliwości załatwienia określonych spraw, wzrost 

poziomu znajomości danej dziedziny działalności gminy przez mieszkańców. Jednocześnie w dalszej 

perspektywie możemy osiągnąć: wzrost zaufania do gminy jako lokalnej instytucji życia publicznego, 

wzrost poczucia własnej tożsamości i dumy mieszkańców (np. z dorobku historycznego i kulturowe-

go), kształtowanie się poczucia patriotyzmu lokalnego. Należy również wspomnieć o korzyściach dla 

władzy i administracji samorządowej. Dla przykładu: znajomość wśród mieszkańców – klientów 

urzędu zagadnień związanych procedurami rozpatrywania spraw (mniej niepotrzebnych zapytań ze 

strony mieszkańców to więcej czasu), poznanie kompetencji organów gminy (mniej żalu do admini-

stracji gminnej z tytułu na przykład dziury w drodze powiatowej czy wojewódzkiej). 

Przy projektowaniu takich działań warto sprawdzić, jak innym udało się rozwiązać ten problem. Nie 

brakuje zarówno pozytywnych przykładów, jak i chętnych do podzielenia się doświadczeniami z za-

kresu konstruowania, realizowania i osiągania konkretnych efektów przy wykorzystaniu publikacji 

broszurowych.  

Słowo drukowane nadal znajduje się w grupie stosunkowo tanich i popularnych narzędzi przekazywa-

nia informacji. Dlatego gminy powinny stosować je nagminnie. Aby zdać sobie sprawę z możliwości, 

jakie oferuje ten rodzaj informowania, można podać kilka przykładów stosowanych w praktyce: 

¶ broszury informacyjne służb gminnych (np. straży miejskiej, placówek kultury, oświaty, zdro-

wia… itd.),  

¶ katalogi (np. prezentacja usług świadczonych przez gminę), 

¶ informatory (np. „gmina w liczbach”, „jak uchwalamy budżet”, „gdzie mogę to załatwić”), 

¶ raporty dotyczące budżetu (np. „na co wydane zostaną pieniądze podatników”),  

¶ raporty ogólne (np. o stanie gminy), 

¶ foldery, ulotki, pocztówki, 

¶ wydawnictwa okolicznościowe (np. „historia gminy”), 

¶ plany, mapy gminy wraz z informacjami turystycznymi,  

¶ przewodniki po gminie. 

Koszt części takich publikacji może zostać z powodzeniem obniżony, jeśli w kosztach partycypować 

będą firmy lokalne. W zamian można im zaoferować umieszczenie reklamy przedsiębiorstwa w wy-

dawnictwie. Pamiętajmy również, że bez względu na wielkość i znaczenie publikacji powinniśmy 

przed rozpowszechnieniem zweryfikować jego treść sprawdzając, czy spełnia swoje warunki oraz czy 

jest zrozumiały i czy pełni dobrze swoją rolę w opinii odbiorców. 

Bez względu na to jaką formę publikacji będziemy stosować, przed przystąpieniem do działań musimy 

odpowiedzieć sobie na kilka następujących pytań: 

¶ Jaki jest cel tych działań? 

¶ Do kogo kierujemy swój przekaz? 

¶ Co jest głównym przedmiotem publikacji? 

¶ Jakie środki będą najlepszymi nośnikami komunikatu? 

¶ Jaki będzie charakter przekazywanych treści? 

Dopiero po udzieleniu jasnych i precyzyjnych odpowiedzi na te pytania będziemy mogli rozpocząć 

właściwą realizację procesu przygotowywania publikacji. 

Podejmując decyzję o wydawaniu publikacji należy zwrócić uwagę na fakt, że najważniejszym mo-

mentem w tym procesie jest właściwy pomysł. Na nim bowiem zasadza się skuteczność każdego ro-

dzaju działań informacyjnych czy komunikacji społecznej.  

Zasady opracowywania informatorów broszurowych: 
 Określenie celu publikacji (co i komu chcemy przekazać) 

 Określenie grupy odbiorców 

 Sformułowanie przekazu / informacji 

 Wybór najkorzystniejszego kanału komunikacji 

 Staranne przygotowanie formy graficznej takich materiałów 

 Oznaczanie wszystkich tego typu materiałów „znakami rozpoznawczymi"  

 Zamieszczanie adresu i „kontaktu" z urzędem, poszczególnymi działami  

 Unikanie rozpowszechniania materiałów tylko wśród znajomych i stałego grona  

 Dotarcie z materiałami do wszystkich instytucji znajdujących się na jej terenie 

 



Warto odnieść się do kosztów tego typu publikacji. W przypadku opracowywania „atrakcyjnych” wi-

zualnie materiałów są one adekwatne w stosunku do jakości papieru, ilości zdjęć, etc. Tak jak wspo-

mniano wyżej koszty mogą ulec obniżeniu w przypadku udziału w projektach firm komercyjnych 

zamieszczających informacje o swojej działalności. Jednak większość tego rodzaju biuletynów, adre-

sowanych bezpośrednio do mieszkańców drukowana powinna być  w skromnej formie graficznej. 

Często redakcja, korekta, druk i kolportaż może odbyć się wyłącznie siłami urzędu gminy. W Infor-

matorach o działalności urzędu pierwszoplanowym celem pozostaje bowiem: 

 Maksymalnie szeroki zasięg publikacji, 

 Możliwość szybkiej korekty tekstu i kolportażu nowego wydania, 

 Zrozumienie i aprobata dla tego typu działań ze strony odbiorców. 

 

Zdzisław Janeczko, konsultant OPiWPR, Marcin Flis, konsultant OPiWPR 
 

ORGANIZACJA POZARZĄDOWA A SAMORZĄD 
 

W ostatnim czasie obserwuje się wzmożoną aktywność społeczną, skutkującą powstawaniem nowych, 

formalnych i nieformalnych grup społecznych. Powstają stowarzyszenia, zespoły ludowe, kluby ucz-

niowskie, LZS-y, grupy religijne, itp. Aktywizują działalność istniejące organizacje. 

Z doświadczenia różnych państw, w tym tych wysoko rozwiniętych wynika, że struktury państwowe 

nie są w stanie zaspokoić wszystkich potrzeb społecznych obywateli. 

W Polsce „centralne sterowanie” pozostawiło spadek w postaci stereotypów myślowych, że władza 

może i powinna wypełniać najważniejsze funkcje wychowawcze i socjalne. Gorzej, bo jeszcze gdzie 

niegdzie, „władza” też w to wierzy! Tymczasem o wiele bardziej od nas rozwinięte kraje doszły do 

wniosku, że nikt i nic, nie może zastąpić inicjatyw obywatelskich. 

Strukturą, w której istnieje duża szansa spełnienia obywatela, jest ORGANIZACJA POZARZĄDO-

WA. 

Te nowe uwarunkowania zmuszają lokalne samorządy do innego spojrzenia na inicjatywy oddolne, 

których przejawem są powstające organizacje pozarządowe. 

Czy samorząd „musi” wspierać organizacje pozarządowe?  

Oczywiście na tak ostro postawione pytanie można szybko odpowiedzieć „nie”. Ale biorąc pod uwagę 

rożne sposoby działania i różną motywację, to jednak cel działania samorządu i organizacji pozarzą-

dowej jest zawsze ten sam – polepszyć warunki życia lokalnej społeczności.  

Ten wspólny cel łączy obie strony i w naturalny sposób skłania do współpracy. 

Co to jest organizacja pozarządowa?  

Właściwie nikt, w sposób autorytatywny, nie podał definicji organizacji pozarządowej. Popularnie, w 

poszukiwaniu określeń polskich, sięgamy do języka angielskiego i tą drogą, poprzez tłumaczenie, 

próbujemy wypracować własne słownictwo. Dlatego też w obiegu krążą różne sformułowania: 

 Organizacje pozarządowe (ang. Non Governmental Organizations   NGO’s) – podkreślające nie-

zależność tych organizacji od państwa i dobrowolną aktywność obywateli jako ich źródło. 

 

Człowiek ma obowiązek dorosnąć do tego, by udźwignąć swoją wolność, niezależność i odpowiedzial-

ność. Dopiero wtedy staje się OBYWATELEM!  (B.R.Barber.) 

 

 Trzeci sektor ( ang. Third sector) – odróżnienie od sektora rządowego tj. administracji publicznej 

(państwowej i samorządowej) oraz sektora gospodarczego; podkreślenie równoważności z pozo-

stałymi sektorami. 

 Organizacje „non profit” – podkreślające fakt, że ich celem nie jest zdobywanie zysku. 

 Sektor ochotniczy (ang. Voluntary sector) – dla podkreślenia, że członkowie organizacji pracują 

bez wynagrodzenia. 

 Stowarzyszenia i Fundacje – nazwy zgodne z obowiązującym prawem. 

 Organizacje społeczne – nazwa bardzo powoli powracająca do języka, używana niechętnie z po-

wodu pamięci o znaczeniu tego pojęcia, w poprzednim systemie politycznym – wskazuje, że or-

ganizacje powstają z inicjatywy własnej społeczeństwa.  

 



Po co działają? 

Ogólnie można stwierdzić, że NGO’s poszukują rozwiązań problemów społecznych i starają się za-

spokoić te potrzeby ludzkie, których ani przedsiębiorstwa, ani instytucje administracji publicznej nie 

są w stanie zaspokoić. 

Demokracja nie gwarantuje ludziom najsprawniejszych rządów, ale daje coś, czego nawet najlepsze 

rządy nie są w stanie zapewnić: wszechobecną i nieprzerwaną aktywność obywatelską, siłę i energię, 

bez których system nie mógłby sprawnie działać. 

Od nas samych zależy czy te warunki potrafimy wykorzystać. 

Wszystkie organizacje pozarządowe, bez względu na ich rodzaj, coś z sobą łączy, coś je wyróżnia, 

niezależnie od obszaru, w którym działają. 

To „coś” – to ich produkt. Otóż produktem firmy jest dostarczanie wyrobów lub usług, produktem 

władzy jest wywiązywanie się ze swoich zadań poprzez stanowienie i egzekwowanie prawa, natomiast 

produktem organizacji pozarządowej jest zmiana jaka zachodzi w człowieku pod wpływem jej działa-

nia!  

To zmiana zachodząca w stosunku do otoczenia, do potrzeb ogólnoludzkich, to także zmiana systemu 

wartości. Zmiany dotyczą jednostek, grup społecznych, wspólnot, zrzeszeń. Mają charakter lokalny 

jak i systemowy. Skutki zmian są zróżnicowane: zamierzone i niezamierzone, uboczne systemowo i 

uciążliwe społecznie. Te ostatnie to np. bezrobocie, wzrost przestępczości, nierówności społeczne, 

rozpad tradycyjnych wartości, norm i wzorców zachowań, dezintegracja środowiska. 

Przeciwdziałanie wymienionym zjawiskom, to działalność oddolna, cechująca się żywiołowością, 

kreatywnymi postawami, nie podlegająca planowaniu „centralnemu”, to samookreślanie się pod 

względem organizacyjnym i programowym. 

Szkołą takich postaw są właśnie organizacje pozarządowe. Dlatego ich działalność należy cenić i 

wspomagać ich rozwój we wszelki możliwy sposób. Nie działają one w próżni. One „współdziałają”.  

Oznacza to konieczność wypracowania partnerskich rozwiązań, zabezpieczających interes społeczny i 

możliwość samorealizacji członków grupy. 

Po co samorządowi NGO-sy? 
Dobra współpraca na linii samorząd – NGO zależy od zaprzestania dzielenia na „my” i „oni”. Niestety 

jeszcze wielu samorządowców kwestionuje potrzebę współpracy lub odkłada ją na „lepsze czasy”, 

traktując jako pewien luksus. 

Tymczasem organizacje pozarządowe wnoszą świeże spojrzenie, inny sposób działania -„odrobinę 

szaleństwa”. Są wynikiem oddolnych inicjatyw osób indywidualnych lub grup interesu w celu ich 

reprezentacji i realizacji własnych celów. 

Dzięki swojej oddolności NGO-sy szczycą się dobrym rozpoznaniem potrzeb społecznych i obszarów, 

w których działają. Ta wiedza może i powinna być istotną pomocą dla administracji samorządowej. 

Organizacje pozarządowe znacznie szybciej mogą reagować na zmieniające się potrzeby środowiska. 

Jest to możliwe dzięki prostym strukturom zarządzania, w której nie ma rozbudowanej administracji. 

Ciekawe, nowatorskie rozwiązania możliwe są dzięki kreatywnym postawom pracujących w nich 

osób. Nie bagatelnym argumentem przemawiającym na korzyść organizacji pozarządowych jest fakt 

działania nie dla zysku (non profit), co sprawia, że koszty funkcjonowania są niskie. Poza tym szereg 

NGO-sów pozyskuje środki na działalność poza budżetem samorządu lokalnego. Źródłem dodatko-

wych środków mogą być środki pozyskane z budżetu wojewody, firm prywatnych, polskich czy za-

granicznych fundacji i funduszy pomocowych. Sprowadzenie dodatkowych środków na teren działa-

nia organizacji jest niejednokrotnie jedynym sposobem rozwiązania problemu. 

Na zakończenie warto wspomnieć o jeszcze jednym, bardzo istotnym plusie organizacji pozarządo-

wych. Są one dobrą szkołą liderów, osób aktywnych, chcących kształtować swoje otoczenie. To wła-

śnie aktywność tych ludzi, ich wysiłków tworzy społeczeństwo obywatelskie. Są oni żywym dowo-

dem, że działając wspólnie można coś zmienić. 

Rozsądni ludzie przystosowują się do świata, ludzie nierozsądni przystosowują świat do siebie,  

dlatego też cały postęp zależy od ludzi nierozsądnych. (George Bernard Shaw) 

 

Może właśnie dlatego wspierajmy „nierozsądnych”. 

 

Zygmunt Żołądź 

Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci i Młodzieży „WSPARCIE”  w Nowej Dębie 



SAMORZĄD TERYTORIALNY I ORGANIZACJE POZARZĄDOWE W GMINIE 

WIEJSKIEJ 

 

Samorząd terytorialny i organizacje pozarządowe są fundamentami współczesnego społeczeństwa 

obywatelskiego. Głównym motorem i celem współpracy tych dwóch podmiotów jest zaspokajanie 

potrzeb mieszkańców gminy we wszystkich dziedzinach życia społecznego. W gminach głównie miej-

skich, o dużym potencjale ekonomicznym i społecznym, ukształtowanych formach instytucjonalnych i 

wyodrębnionych komórkach organizacyjnych w urzędach, realizujących przyjęte specjalne programy 

partnerstwa lokalnego  formy, zakres i tradycje współpracy z organizacjami społecznymi bywają zna-

czące. Obserwuje się jednak, że w życiu społeczności również małych gmin współpraca pomiędzy 

samorządem terytorialnym a organizacjami pozarządowymi staje się faktem rzeczywistym - niejako 

na przekór nie przełamanym jeszcze licznym barierom i utrudnieniom, w tym natury prawnej. Po-

wstająca naturalna potrzeba takiej współpracy jest następstwem rosnącej liczby zadań publicz-

nych  przekazywanych do gmin przy niedostatecznej wielkości oddawanych do ich dyspozycji 

środków finansowych. Samorząd ograniczony w możliwościach samodzielnego prowadzenia 

przekazywanych mu zadań zaczyna dostrzegać w organizacjach społecznych partnera i pomoc-

nika. 

Gmina Zaleszany jest typowym przykładem niewielkiej gminy wiejskiej i w której ten proces się uwi-

docznił. W zakresie liczby i rodzaju działających na jej terenie organizacji społecznych Gmina Zale-

szany jest gminą typową. Tradycyjnie są to takie organizacje jak: Ochotnicze Straże Pożarne, Ludowe 

Zespoły Sportowe, Polski Związek Wędkarski, Organizacje Kombatantów i Emerytów, Koła Gospo-

dyń Wiejskich, Katolicki Młodzieżowy Ruch “Światło - Życie”. Od wielu już lat zadania własne w 

zakresie ochrony przeciwpożarowej oraz sportu i rekreacji Gmina realizuje wyłącznie za po-

średnictwem organizacji społecznych takich jak OSP, LZS. Nie powołano do życia w gminie jed-

nostek komunalnych do realizacji zadań z tego zakresu. Rozwój sportu i rekreacji w gminie to zasługa 

LZS - ów. Budżet  Gminy pokrywa w znacznej części koszty tych działań nadzorowanych społecznie 

przez członków LZS. Kiedy w 1997 roku przystąpiono do opracowywania Gminnego Programu Profi-

laktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych okazało się, że bazą do stworzenia szerokiej koa-

licji antyalkoholowej są organizacje społeczne. Do zapisanego w Programie zadania pn. “Proponowa-

nie dzieciom i młodzieży alternatywnych form spędzania wolnego czasu” natychmiast zgłosiły się 

takie organizacje jak: LZS, PZW, Ruch Światło - Życie. LZS - y zostały organizatorem międzyszkol-

nych rozgrywek w piłce nożnej o puchar Przewodniczącego Gminnej Komisji Rozwiązywania Pro-

blemów Alkoholowych. W roku bieżącym przystępują do organizacji nowych rozgrywek gminnych w 

tenisie stołowym - również o puchar przewodniczącego GKRPA. 

Koło PZW w Zaleszanach dwa razy w roku ( w Dniu Dziecka i w okresie wakacji) organizuje dla 

dzieci i młodzieży zawody wędkarskie połączone z quizami na tematy wędkarskie i z tematyki ochro-

ny środowiska. 

Ruch “Światło – Życie” przyjął na siebie obowiązek organizowania w okresie ferii i wakacji zimowisk 

i kolonii dla dzieci z rodzin alkoholicznych. Młodzi działacze z tego Ruchu corocznie przygotowują i 

dostarczają do domów dzieciom z tych rodzin paczki mikołajkowe. Uczestniczą też w organizowaniu 

dla członków tych rodzin wieczorów wigilijnych. Wszystkie wymienione wyżej przedsięwzięcia wpi-

sały się na stałe do kalendarza odbywających się w gminie imprez. Wynika z nich wielka korzyść dla 

społeczności gminnej. Uzyskiwane w wyniku tej współpracy efekty są też, co powinno cieszyć 

władze samorządowe gminy, powodem do osobistej, autentycznej i otwarcie manifestowanej 

satysfakcji uczestniczących w ich realizacji działaczy społecznych. Dobrze to wróży rozwojowi tej 

współpracy na przyszłość. 

Towarzyszące pracom nad opracowaniem Strategii Rozwoju Gminy spotkania i warsztaty również z 

udziałem przedstawicieli organizacji pozarządowych dostarczają wiedzy na temat kolejnych dziedzin 

życia, w których partnerami samorządu terytorialnego będą gminne organizacje społeczne. W najbliż-

szym czasie dziedziną taką będzie ochrona środowiska i podniesienie stanu porządku i czystości w 

gminie. Wspólne działania samorządu i organizacji pozarządowych przyczynią się do załatwienia nie 

rozwiązanych dzisiaj problemów. Wraz z rozwojem liczby dziedzin życia społecznego będących 

przedmiotem wspólnego zainteresowania samorządu gminy i organizacji pozarządowych powstawać 



muszą nowe formy i metody współdziałania oraz zlecania organizacjom pozarządowym realizacji 

zadań publicznych. 

Na przeszkodzie w ich rozwoju stoją także stereotypowe i zachowawcze stanowiska urzędników od-

powiedzialnych za gospodarkę finansową w gminie. Wynikają one w znacznym stopniu z obawy 

przed organami kontrolnymi. Dotychczasowy zakres współpracy i zdobyte doświadczenia na pewno 

pozwolą na wypracowanie nowych metod i form współpracy. Uregulowaniem prawnym na szczeblu 

gminy w tym zakresie powinien być przyjęty przez Radę Gminy “ Program Partnerstwa  Lokalnego” 

 

Ryszard Łączny 

Sekretarz Gminy w Zaleszanach 

 

KOMUNIKACJA SPOŁECZNA W GMINIE NOWA DĘBA 
 

Problem komunikowania się samorządu gminnego z otoczeniem jest istotnym elementem w 

sprawowaniu władzy na terenie gminy. Zasadą jest wzajemne komunikowanie się, które będzie polega-

ło na skutecznych metodach przekazywania informacji do otoczenia, jak też przyjmowania informacji z 

otoczenia – od partnerów społecznych. W tym drugim przypadku istotne będzie też przetwarzanie po-

zyskanych informacji i przekształcenie ich w konkretne działania. 

 Brak skutecznych działań komunikacyjnych może doprowadzić do tego, że miejscowa spo-

łeczność nie będzie akceptowała celowości i racjonalności działań władz gminnych. Dojść może wiec 

do rozdźwięku postaw i oczekiwań władz samorządowych i społeczności lokalnej. A tego obie strony 

zapewne chciałyby uniknąć. 

 Takie zrozumienie procesu „rządzenia” stało się podstawą do wprowadzenia problemu komu-

nikowania się do Programu Partnerstwa dla Samorządu Terytorialnego (LGPP), realizowanego w 

gminie Nowa Dęba, w wyniku porozumienia z Amerykańską Agencją ds. Rozwoju Międzynarodowe-

go (USAID). Do współpracy z gminą program LGPP wytypował Małopolską Szkołę Administracji 

Publicznej Akademii Ekonomicznej w Krakowie. 

Po analizie dotychczasowego stanu komunikowania się gminy ze społeczeństwem, został przygoto-

wany plan działań w zakresie komunikacji, który po pewnych korektach stał się oficjalnym dokumen-

tem, przeznaczonym do wdrożenia w życie. 

W planie tym sformułowane zostały 3 cele: 

Cel 1: Zbudowanie organizacyjnej podstawy systemu komunikacji społecznej w gminie i zapewnienie 

sprawnej komunikacji wewnętrznej w urzędzie. 

Cel 2: Usprawnienie systemu informacji o pracy urzędu. 

Cel 3: Pozyskiwanie informacji od mieszkańców, badanie opinii publicznej i zwiększania partycypacji 

społecznej. 

Cele powyższe zostały rozpisane na zadania do realizacji. 

 Jeśli chodzi o realizację celu 1, to wydaje się, że kluczowym dla całego procesu komunikowa-

nia się, będzie powołanie stanowiska ds. komunikacji społecznej i promocji. Decyzją Rady Miejskiej 

do schematu organizacyjnego Urzędu Miasta i Gminy od 1 stycznia 2000 roku wprowadzone zostało 

wspomniane stanowisko. Jednakże do chwili obecnej nie udało się go jeszcze obsadzić. Pierwszy kon-

kurs, jaki został ogłoszony, nie został rozstrzygnięty, mimo kilkunastu podań o przyjęcie do pracy. 

Pewną winę przypisujemy tu sobie , gdyż w ogłoszeniu o konkursie nie sprecyzowaliśmy oczekiwań 

od takiej osoby i predyspozycji, jakimi powinna się charakteryzować. Myślę, że w niedługim czasie 

uda się rozstrzygnąć tę kwestię, czyli zatrudnić odpowiednią osobę na tym stanowisku. 

Drugi cel to przełamywanie barier i uprzedzeń w czasie kontaktów mieszkańców z urzędem. 

Jednym ze sposobów likwidacji tych niewidocznych barier będzie przygotowanie katalogu usług 

świadczonych przez urząd. Budowa takiego katalogu wynika stąd, że mieszkaniec gminy musi przy-

najmniej kilka razy w ciągu swojego życia zetknąć się z administracją gminną. A przychodząc do 

urzędu zapewne chciałby wiedzieć, gdzie i jak może swoje sprawy załatwić. Ponieważ w urzędzie nie 

mamy takich możliwości organizacyjnych 

( i finansowych), jak w Gliwicach czy Dzierżoniowie, gdzie mieszkańcy obsługiwani są w specjalnych 

biurach, chcemy poprzez katalog uprościć mieszkańcom drogę do załatwienia swojej sprawy. 



W katalogu każda z usług zawiera następujące elementy: miejsce załatwienia sprawy, sposób 

jej załatwienia (np. decyzja, wizja w terenie), wymagane dokumenty, opłaty, termin załatwienia spra-

wy. 

Katalog właściwie został już opracowany. Jednakże nie oddajemy go jeszcze do publikacji z 

dwóch powodów. Po pierwsze w urzędzie wprowadzane są jeszcze pewne zmiany organizacyjne (no-

we numery pomieszczeń biurowych); ponadto zapowiedziane jest uchwalenie nowej ustawy o opłacie 

skarbowej, która ma zdecydowanie podnieść wysokość opłat uiszczanych w urzędzie. Nie chcieliby-

śmy więc wprowadzać zamieszania, kiedy pojawią się nowe opłaty. Myślimy, że po tych zmianach 

katalog zostanie wydany i dostarczony do każdego gospodarstwa domowego. 

Katalog zostanie również zamieszczony na naszych stronach internetowych (nowadeba.npl.pl). 

 Z innych zadań w ramach celu drugiego należy wymienić organizację spotkań środowisko-

wych władz gminnych z mieszkańcami (np. z drobnym biznesem) oraz stałe spotkania z wyborcami w 

mieście i sołectwach. 

 Przygotowaliśmy również listę medialną, na której znajdują się adresy 9 lokalnych gazet, roz-

głośni radiowych i ośrodka telewizyjnego. Regularnie dostarczane są im informacje z posiedzeń Rady 

Miejskiej, z realizacji inwestycji gminnych, ważnych wydarzeń w społecznościach lokalnych. 

 W zasadzie nie rozpoczęliśmy realizacji celu 3, który osiągnąć winniśmy poprzez stałe ankie-

towanie społeczności lokalnych na temat istotnych dla nich spraw, pracy urzędu, organów gminy. 

Liczymy w tym przypadku na osobę, która będzie zatrudniona na stanowisku ds. komunikacji spo-

łecznej. 

 Zdajemy sobie sprawę przy realizacji zasad komunikowania się w gminie, że ten instrument 

umiejętnie wykorzystany, może wprowadzić istotne zmiany jakościowe w funkcjonowaniu samorządu 

terytorialnego. Wdrożenie tego planu w całości w życie takie zmiany winno przynieść. 

Wiesław Ordon 

Nowa Dęba 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informacje o Projekcie CEL  

czyli kto i w jaki sposób realizowano projekt dotyczący 

komunikacji i partycypacji społecznej



 
 

 
Projekt „Centrum Edukacji Liderów” (CEL) 

 

Projekt „CEL” opracowany został przez Ośrodek Promowania Przed-

siębiorczości w Sandomierzu w oparciu o doświadczenia zebrane w 

trakcie prac nad strategiami rozwoju gospodarczego gmin wojewódz-

twa podkarpackiego i świętokrzyskiego. Z doświadczeń tych wynika-

ło, że jedną z poważniejszych barier w realizacji opracowanych stra-

tegii jest w praktyce brak rozwiniętych form komunikacji i partycy-

pacji społecznej. Powoduje to, że jedynym wykonawcą strategii są 

instytucje samorządowe. Brak partnerów lokalnych (np. stowarzy-

szeń przedsiębiorców czy rolników) lub brak możliwości kontaktu z 

takimi partnerami (niedostateczna komunikacja ze społecznością 

lokalną) negatywnie wpływa na przygotowanie i realizacje strategii 

rozwoju gmin oraz ich bieżącą działalność. 

 

 

Warsztaty „Komunikacja i Partycypacja Społeczna” 

 

W ramach projektu CEL przeprowadzono 10 zajęć warsztatowych w 

gminach województwa podkarpackiego i świętokrzyskiego. W warsz-

tatach tych brali udział przedstawiciele władz gmin, pracownicy 

urzędów gminnych i instytucji samorządowych oraz przedstawiciele 

organizacji społecznych. Pierwszy dzień warsztatów poświęcony był 

zagadnieniom Komunikacji Społecznej w gminie, drugi natomiast 

dotyczył zagadnień partycypacji społeczności lokalnej w zarządzaniu 

gminą i jej życiu. Na program warsztatów (poza niezbędną teorią) 

składały się diagnoza obecnej sytuacji w gminie /powiecie/ oraz pró-

ba wypracowania planu działań zmierzającego do poprawy tej sytua-

cji. W praktyce dużą część warsztatów stanowiły dyskusje dotyczące 

zagadnień komunikacji i partycypacji oraz wzajemna wymiana do-

świadczeń. 

 

Biuletyn CEL 

 

Od września 1999 r. do lipca 2000 r. ukazało się 10 numerów biule-

tynu CEL. W opublikowanych artykułach staraliśmy się poruszać 

zagadnienia związane z głównymi problemami w aktywizowaniu 

społeczności lokalnych oraz w komunikowaniu się z tą społeczno-

ścią. Niektóre artykuły z biuletynu znajdują się w tej broszurce. 

 

Konferencja Samorządowa 

 

W czerwcu 2000 r. w Baranowie Sandomierskim zorganizowana 

została Konferencja Samorządowa „Samorząd a społeczność lokalna 

– komunikacja i partycypacja społeczna w praktyce”. Konferencja 

zgromadziła samorządowców, którzy zarówno byli jej słuchaczami 

jak i wykładowcami. Bowiem do prowadzenia Konferencji zaprosze-

ni zostali pracownicy urzędów gmin, działacze społeczni, konsultan-

ci, którzy na co dzień realizują skutecznie działania związane z ko-

munikowaniem się i angażowaniem mieszkańców w sprawy gminy. 

 

 

Elementy projektu CEL: 

 

 Warsztaty „Komunika-

cja i partycypacja spo-

łeczna” 

 Biuletyn CEL 

 Konferencja samorzą-

dowa w Baranowie 

Sandomierskim 

 Broszura którą macie 

Państwo przed sobą. 

 

Fundacja Ośrodek Pro-

mowania i Wspierania 

Przedsiębiorczości Rolnej 

w Sandomierzu 

 

Ośrodek działa na rzecz 

poprawy warunków życia 

lokalnych społeczności. 

Współpracuje z przedsię-

biorcami, samorządami, 

organizacjami społecznymi 

prowadząc na ich rzecz 

szkolenia, doradztwo oraz 

udzielając informacji w 

zakresie integracji z Unią 

Europejską, programów 

pomocowych, źródeł finan-

sowania projektów. 

Ośrodek jest organizacją 

zarejestrowaną w Central-

nym Rejestrze Konsultan-

tów programów pomocy 

technicznej UE PHARE 

pod numerem  

POL-18666. Jesteśmy 

członkiem Forum Fundacji 

Polskich oraz Krajowego 

Systemu Usług (KSU). 

Ośrodek realizuje trzy nie-

zależne projekty: 

 Doradztwo na rzecz 

małych i średnich firm, 

 Rozwój obszarów wiej-

skich, 

 Współpraca z samorzą-

dem terytorialnym 

(Projekt GMINA) 



Oferta usług Projektu GMINA to: 

 

 Efektywność samorządu 

- Zarządzanie strategiczne gminą 

- Źródła finansowania inwestycji gminnych 

- Studium wykonalności projektów 

- Wieloletnie plany inwestycyjne 

- Strategie cząstkowe (system oświaty, wieloletnie plany 

inwestycji drogowych) 

 

 Współpraca lokalna 

- Strategie rozwoju gmin 

- Strategie komunikacji społecznej (Program „CEL”) 

- Finansowanie działalności organizacji społecznych 

 

 Szkolenia (projektowane w oparciu o potrzeby klienta) 

 
 

 

 

 

 

Autorzy broszury pragną wyrazić serdeczne podziękowania tym 

wszystkim, którzy przyczynili się do jej powstania. Szczególne po-

dziękowania należą się osobom i instytucjom, które poprzez prze-

prowadzone wywiady umożliwiły na zaprezentowanie interesujących 

przykładów współpracy samorządu z lokalnym środowiskiem oraz 

autorom artykułów publikowanych w Biuletynie „CEL”, z których 

część zamieszono w tej broszurze. 

 

Pragniemy również podziękować Ambasadzie USA w Polsce za po-

moc finansową, która umożliwiła zrealizowanie Projektu CEL przez 

Fundację Ośrodek Promowania i Wspierania Przedsiębiorczości Rol-

nej w Sandomierzu. 

Projekt GMINA jako 

jeden z trzech obszarów 

działalności Ośrodka  to 

bogata oferta usług adreso-

wana do administracji sa-

morządów oraz lokalnych 

wspólnot.  

Celem programu jest budo-

wa mechanizmów i metod 

skutecznego zarządzania 

przestrzenią gminy ukie-

runkowanego na zrówno-

ważony rozwój wszystkich 

obszarów życia mieszkań-

ców, a także pomoc tech-

niczna i informacyjna lo-

kalnym inicjatywom skie-

rowanym na rozwój przed-

siębiorczości, zasobów 

ludzkich, przełamywanie 

lokalnych barier. 

 

 

 

 



Test 

Profil Twojej organizacji 

 

Z każdej trójki odpowiedzi A, B lub C wybierz najlepiej odpowiadającą charakterowi Twojej organi-

zacji. 

 

1. Nasza organizacja jest skupiona na: 

A. Przestrzeganiu i realizacji zewnętrznych i wewnętrznych procedur postępowania. 

B. Realizacji ustalanych przez kierownictwo celów. 

C. Potrzebach i preferencjach grup usługobiorców. 

 

2. Działalność naszej organizacji polega głównie na: 

A. Wydawaniu decyzji, pozwoleń i kontrolowaniu wykonawstwa przepisów. 

B. Dostarczaniu usług. 

C. Zaspokajaniu potrzeb użytkowników. 

 

3. Działalność naszej organizacji przeznaczona jest głównie dla: 

A. Obywateli i petentów. 

B. Wszystkich mieszkańców. 

C. Aktywnych grup społecznych. 

 

4. Podstawowym celem naszej organizacji jest: 

A. Zapewnienie przestrzegania przepisów prawa. 

B. Maksymalna liczba odbiorców. 

C. Satysfakcja użytkowników. 

 

5. Cel naszej organizacji zamierzamy osiągnąć poprzez: 

A. Egzekwowanie przepisów prawa. 

B. Określanie i realizację potrzeb usługobiorców. 

C. Tworzenie warunków do samoorganizacji się grup społecznych.  

 

6. Na szczycie hierarchii wartości naszej organizacji znajduje się: 

A. Stabilność. 

B. Efektywność. 

C. Użyteczność. 

 

7. Autorytet lidera naszej organizacji wynika głównie z: 

A. Formalnych atrybutów władzy. 

B. Efektów przez niego osiąganych. 

C. Poparcia wewnątrz- i zewnątrzorganizacyjnego 

 

8. Istotne decyzje w naszej organizacji podejmowane są głównie na podstawie: 

A. Przyjętych reguł postępowania. 

B. Woli spełnienia potrzeb odbiorców. 

C. Postulatów i opinii odbiorców. 

 

Podsumuj teraz liczbę poszczególnych odpowiedzi: 

 

Suma odpo-

wiedzi A 

. . . . . . . . . . . . 

. . .  

Suma odpo-

wiedzi B 

. . . . . . . . . . . . 

. . . .  

Suma odpo-

wiedzi C 

. . . . . . . . .  . . 

. . . .  

 



Sprawdź, która z odpowiedzi uzyskała największą sumę i porównaj z odpowiednim typem orientacji 

organizacji.  

 

A. Orientacja biurokratyczna. W organizacji o tej orientacji szczególne znaczenie ma przestrzeganie 

przez uczestników reguł formalnych i hierarchii służbowej. Przestrzeganie reguł zapewnia organizacji 

stabilizację, a jej członkom stwarza poczucie bezpieczeństwa. Do działania w tego rodzaju organizacji 

wystarcza reagowanie na daną sytuację według algorytmów ustalonych przez kierownictwo bądź po-

chodzących z zewnątrz. proces decyzyjny ogranicza się tutaj do rozpoznania sytuacji i doboru ade-

kwatnej procedury. 

 

B. Orientacja na sprzedaż. Szczególnie ważnym czynnikiem jest tu efektywność w realizacji zadań 

istotnych dla danej organizacji. Aby stabilnie egzystować w niej lub awansować należy wykazywać 

się swoimi umiejętnościami pozyskiwania klientów. Decyzje podejmowane są na podstawie kryteriów 

sprawności realizacji zadań i rozwiązywania problemów. 

 

C. Orientacja partycypacyjna. Polega na dbałości o jakość oferowanych usług (produktów), rozpo-

znawaniu rynku i innych formach działania zapewniających zaspokojenie potrzeb społecznych. Dzia-

łania w tego typu organizacji podlegają często wcześniejszej weryfikacji, dzięki której odbiorcy (użyt-

kownicy) mogą wyrazić swoje opinie na temat pracy danej organizacji. 

 

Jeżeli wynik testu budzi  Twój niepokój (uzyskałeś dużo odpowiedzi typu „C”) i  los Twojej kariery 

zawodowej może być zagrożony zapraszamy do lektury „Z poradnika początkującego urzędnika, czyli 

jak nie zginąć na urzędzie”. Wskazówki wypracowane przez doświadczonych urzędników pozwolą na 

dostosowanie się do wymagań Twojego szefa co w efekcie pozwoli na spokojną pracę i karierę zawo-

dową. 

 

„Z poradnika początkującego urzędnika, czyli jak nie zginąć na urzędzie” 

 
Widmo krąży nad urzędem, widmo zmian – tak być może pisałby Marks, gdyby zetknął się ze współ-

czesnymi metodami zarządzania organizacjami. Na celowniku zmian może znaleźć się i Twój urząd. 

A wtedy możesz mieć „przechlapane”. Jeśli chcesz tego uniknąć, musisz być przebiegły niczym do-

radca podatkowy, a pomoże Ci w tym nasz poradnik zawierający garść praktycznych porad. 

 

DECYZJE. Bezwzględnie należy przestrzegać zakazu podejmowania jakichkolwiek decyzji, po-

nieważ jest ci to potrzebne tak samo jak rybie rower. Wyjątkiem od tej reguły są decyzje podjęte przez 

kierownictwo lub zagrażające Twojemu status quo. 

 

PODWŁADNI. Otaczaj się ludźmi niekompetentnymi i pozbawionymi ambicji. Stosowanie ta-

kiego nowoczesnego systemu zarządzania ludźmi usprawnia kierowanie kadrami i nie psuje opinii 

osiąganiem wartościowych rezultatów (choćby takich jak satysfakcja pracowników czy klientów). Po 

określonym czasie zastosowana zasada zacznie przynosić wymierne korzyści – nie nastąpi żaden na-

gły i nieprzewidziany zwrot w Twoim urzędzie. 

 

INWENCJA PODWŁADNYCH. Są podobno kraje, gdzie pracownicy mający pomysły 

przychodzą z nimi do kierownictwa i są chętnie przyjmowani, ale nie w Twoim urzędzie. Taka sytua-

cja na terytorium Twojego urzędu to ekstrawagancja, czy wręcz perwersja, która mogłaby doprowa-

dzić do katastrofy tak sprawnie funkcjonującą instytucję. Dobrym rozwiązaniem zapobiegającym ta-

kim wypadkom jest maksymalne wydłużenie drogi służbowej, którą wędrują pomysły pracowników 

bowiem jak uczy doświadczenie, wiele wspaniałych pomysłów zmarło w drodze do biurka.  

Gdy żadnymi dostępnymi środkami nie udało ci się zapobiec wystąpieniu inwencji pracowniczej, 

mamy w zanadrzu plan awaryjny, który przewiduje następujące kroki:  

¶ W starożytnej Grecji klasę uprzywilejowaną wybierano do przynoszenia dobrych wieści, zaś lu-

dzi najniższego urodzenia do przynoszenia złych. Stosuj podobną zasadę: do przynoszenia złych wie-

ści kierownictwu deleguj dowolną osobę, której nie lubisz lub której nie potrzebujesz. Natomiast z 



dobrymi nowinami zwracaj się wyłącznie sam, przypisując sobie jak największy udział w osiągnięciu. 

Posłaniec bowiem zawsze jest utożsamiany z wiadomościami – za dobre jest podejmowany i zaba-

wiany, posłaniec złych wieści jest zabijany; 

¶ Załóżmy, że powstał dobry pomysł. Musisz niezwłocznie pod byle pozorem zdegradować jego 

pomysłodawcę, zaś autorstwo pomysłu przypisać sobie. W ten przemyślny sposób zdemaskujesz dy-

wersanta w szeregach Twoich podwładnych i pozbędziesz się potencjalnego rywala mogącego wysa-

dzić Cię z siodła; 

¶ W przypadku zaistnienia pomysłu beznadziejnego, idź od razu do szefa podziel się z nim z wiel-

kim przejęciem swoją troską o psychofizyczny stan podwładnego. Jeśli dobrze to rozegrasz, to okaże 

się, że są jeszcze na świecie ludzie (oczywiście tacy jak Ty), którzy potrafią przejmować się położe-

niem swoich podwładnych; 

Jeśli jednak zastosujesz wszystkie nasze zalecenia, to prawdopodobieństwo wystąpienia sytuacji po-

mysłogennej bliskie jest zeru.  

 

FAWORYCI. Jakkolwiek chodzenie na dwóch nogach dogadza ludzkiej próżności, niemniej jed-

nak tylko suwanie się na czworakach ma wartość praktyczną. Dlatego powinieneś stać się pupilem 

swojego szefa lub będąc szefem powinieneś mieć swojego faworyta. Najlepiej jeśli będzie nim najbar-

dziej nielubiany i/lub najbardziej leniwy pracownik. Zapewnisz sobie w ten sposób atmosferę zdrowej 

i sportowej rywalizacji w zespole.  

 

KOMUNIKACJA. Organizuj jak najczęściej zebrania, ponieważ 11 i ½ razy dłużej na nich 

dyskutuje się o nieważnych drobiazgach, niż o zasadniczych problemach. Na drobiazgach  wszyscy 

uczestnicy się znają. Stosowanie poniższych wyrażeń i reakcji gwarantuje z kolei odpowiedni poziom 

motywacji uczestników zebrań: to niedobre (za drogie, za tanie, za nowe, za stare…), to nie ma prawa 

działać, nikt na to nie pójdzie, to głupi pomysł, to nie ma sensu itp.  

Zarówno w czasie zebrań, jak również w kontaktach międzyludzkich świetnie sprawdza się uśmiech z 

politowaniem, grożenie palcem wskazującym, unoszenie brwi z niesmakiem, ściskanie dłoni w pięści, 

patrzenie ponad głową rozmówcy, przerywanie rozmówcy i wstawanie, aby unieść się nad rozmówcę 

itp. 

 

SZKOLENIA. Jeśli pragniesz zdobyć uznanie u innych, powinieneś wyszkolić u podwładnych 

następujące cechy: brak nadmiernej wyobraźni i refleksyjności (umożliwia mówienie tego, co ślina na 

język przyniesie), bezwzględność, służalczość wobec silniejszych i brak skrupułów wobec słabszych, 

spryt oraz spontaniczność à la King Kong. 

 

AWANSE. Podwładnych należy permanentnie awansować lub degradować. Jeżeli ktoś pełni swoje 

funkcje dobrze, będzie awansował dopóty, dopóki nie otrzyma stanowiska, jakiemu nie może sprostać, 

i na nim już pozostaje.  

 

CZAS. Dzieląc zadania podwładnym na dziecinnie proste przeznaczaj im nieprzyzwoicie dużo 

czasu na ich realizację (im więcej czasu mamy na wykonanie danej pracy, tym dłużej ją wykonu-

jemy).  Masz wtedy święty spokój z pracownikami, nikt też nie zaproponuje niczego nowego a 

ewentualne propozycje rozwiązań i tak Ci są znane z góry. Natomiast czas przeznaczony na wy-

konanie zadań skomplikowanych i wymagających wiele wysiłku tnij niemiłosiernie. Uzyskasz w 

ten sposób stres u podwładnego, a wtedy łatwiej zarządzać posiadanymi zasobami. 


